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رئیس جمهور خطاب به نخبگان: 
متوقف نشوید از مردم گره گشایی کنید
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خ ارز به سطح قبل باز خواهد گشت  رئیس کل بانک مرکزی: نر

کاهش 4 هزار تومانی 
قیمت دلار در 2 روز

ح دولت برای رونق بازار  »ایران اقتصادی« از طر
پایان سال گزارش می دهد

اتاق بازرگانی ایران به ریل قانون بازگشت

خرید شب عید با کارت 
اعتباری بدون سود

احیای شورای گفت وگوی 
دولت و بخش خصوصی

 پیامدهای تأخیر در تصویب مالیات 
بر سوداگری

»ایران اقتصادی« علل تأخیر در تصویب نهایی مالیات بر عایدی سرمایه در مجلس را بررسی کرد

ح مالیات بر عایدی سرمایه )سوداگری و سفته بازی( را برای رفع ایرادات به مجلس بازگردانده است  شورای نگهبان در خرداد 1402 طر
ح مذکور را برای رفع ایرادات مدنظر شورای نگهبان در صف دستورات  اما از آن زمان تاکنون هیاتٔ رئیسه مجلس یازدهم حتی یکبار هم بررسی طر

ح نامعلوم است صحن علنی قرار نداده و سرنوشت این طر
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رئیسی تداوم حرکت جهادی و احیای 
جهادســـازندگی را از برنامه های اصلی 
دولت مردمی برشمرد و اظهار داشت: 
جوانان جهادگر با راه اندازی اردوهای 
جهـــادی در دورافتاده تریـــن شـــهرها 
و روســـتاهای کشـــور حضور یافتند تا 
غبار محرومیت را از چهره این مناطق 

پاک کنند.
سید ابراهیم رئیسی در دیدار »جمعی 
و مســـئولین گروه هـــای  از فعالیـــن 
جهادی سراسر کشـــور« که در مسجد 
سلمان فارسی نهاد ریاست جمهوری 
برگزار شـــد، ضمن تبریک فرا رسیدن 
ایام دهه مبارک فجر، به سابقه تشکیل 
جهادسازندگی و عملکرد درخشان آن 
در دوران دفاع مقدس اشاره و تصریح 
کرد: دولـــت مردمی با بـــاور عمیق به 
حرکت جهـــادی، رفع موانـــع فعالیت 

گروه های جهادی و گسترش فرهنگ و 
روحیه جهادی را وظیفه خود می داند.

رئیس جمهور با اشـــاره به روند ادغام 
جهادسازندگی در سازمان اداری دیگر 
و نگرانی از گرفتار شـــدن این حرکت 
مردمی در چنبره بوروکراســـی اداری، 
همت جهـــادی دانشـــجویان، طلاب، 
دانش آموزان، بسیجیان و مسجدی ها 
را موجب تـــداوم حرکت جهـــادی در 
سراسر ایران دانســـت و افزود: در این 
مـــدت جوانـــان جهادگر بـــا راه اندازی 
اردوهـــای جهـــادی در دورافتاده ترین 
شـــهرها و روســـتاهای کشـــور حضـــور 
یافتند تـــا غبار محرومیـــت را از چهره 

این مناطق پاک کنند.
 

تداوم حرکت جهادی و احیای 
جهادسازندگی از برنامه های اصلی 

دولت مردمی است
رئیسی تداوم حرکت جهادی و احیای 
جهادســـازندگی را از برنامه های اصلی 
دولت مردمی برشمرد و اظهار داشت: 

با توجه به تشـــکیل گروه هـــای متنوع 
جهـــادی از بســـترهای دانشـــجویی، 
طلبگـــی، ســـازمان های مـــردم نهاد، 
بســـیج، مســـاجد و امثـــال آن، پس از 
تشـــکیل دولت ســـیزدهم، تلاش شد 
سازکاری طراحی شـــود که کار جهادی 
برعهده خود جهادگران باشد و دولت 

فقط به حمایت از آنها بپردازد.
رئیس جمهور تشـــکیل شـــورای عالی 
جهادســـازندگی را نتیجه این طراحی 
دانست و گفت: طراحی سازکاری برای 
مرتبـــط کـــردن گروه های جهـــادی به 
یکدیگر و فراهم آوردن زیرساخت های 
حمایـــت حقوقـــی و مالـــی بـــه منظور 
هم افزایی ظرفیت عظیم این گروه ها 
در مســـیر آبادانی، رشـــد و شکوفایی، 
ارتقای کیفیت اقدامات فرهنگی و رفع 
آسیب های اجتماعی و مسائل کشور از 

اهداف تشکیل این شورا است.
رئیس جمهـــور بـــا ضـــروری دانســـتن 
تدویـــن و تصویـــب قوانیـــن لازم برای 
تســـهیل و حمایـــت از فعالیت هـــای 

جهـــادی، بـــه نقش آفرینـــی فرهنگی 
تربیـــت  بـــرای  گروه هـــای جهـــادی 
انســـان های باتجربـــه و برخـــوردار از 
تخصـــص همراه بـــا روحیـــه انقلابی و 
جهادی اشـــاره کرد و افزود: با توجه به 
ظرفیت مناســـب گروه هـــای جهادی 
برای پرورش مدیران توانمند، باتجربه، 
انقلابـــی و باانگیـــزه، بهره گیـــری از 
نیروهای تربیت شده در این گروه های 
جهادی در رده های مدیریتی می تواند 
به ارتقای کارآمدی دستگاه ها بینجامد.
رئیســـی گره گشـــایی از زندگی مردم، 
یافتن استعدادهای درخشان و ایجاد 
زمینه بـــرای رشـــد و شـــکوفایی آنها و 
برقراری عدالت در زمینـــه برخورداری 
مـــردم از امکانات و زمینه های رشـــد و 
پیشـــرفت را از جمله اهداف مشترک 
دولت و گروه هـــای جهادی دانســـت 
و افـــزود: یکـــی از کارهـــای مهم شـــما 
گروه های جهادی، مسأله یابی، یافتن 
راهکارهـــا و تـــلاش برای حل مســـأله 

است.

دشمن دنبال غارت مغزها و 
نخبگان است

از  را  تبییـــن  جهـــاد  رئیس جمهـــور 
عرصه های مهم کار جهادی دانســـت و 
با بیان اینکه دشمنی که روزگاری دنبال 
غـــارت ثروت هـــای زمینـــی و زیرزمینی 
ملت ها بـــود، امـــروز به دنبـــال غارت 
مغزها و نخبگان با استفاده از روش های 
تهدید، تطمیع، ایجاد شـــبهه و ســـؤال 
و انحـــراف در اذهان عمومی اســـت، از 
گروه های جهادی و به خصوص افرادی 
که قدرت بیان دارند خواست در راستای 
گشودن گره های ذهنی اقشار مختلف 

جامعه تلاش کنند.

ضرورت برگزاری اردوهای راهیان 
پیشرفت برای مقابله با توطئه 

ناامیدسازی جامعه
رئیســـی با تأکید بر اهمیت و ضرورت 
برگزاری اردوهای راهیان پیشـــرفت، 
رکوردشکنی های ســـال های اخیر در 
رشـــد تجارت کشـــور، صادرات نفتی 
و غیرنفتی، رشـــد اقتصـــادی و ایجاد 
اشتغال، راه سازی، ساخت و تکمیل 
بیمارســـتان های کوچـــک و بزرگ در 
سراســـر کشـــور و همچنیـــن اجـــرای 
ح های بـــزرگ و پیچیـــده صنعتی  طر
نظیر راه اندازی فـــاز 11 پارس جنوبی 
و احیـــای حدود هفـــت هـــزار واحد 

تعطیل یـــا نیمه تعطیل تولیـــدی را از 
جمله ظرفیت های قابل تبیین برای 
مقابله با توطئه ناامیدسازی جامعه از 
سوی دشمن دانســـت و افزود: شرط 
جهادی کار کردن این است که دشمن 
را در برابر خود ببینیم و برای پیشرفت 
کشور و ناکام گذاشتن دشمن تلاش 

کنیم.
رئیس جمهور در دقایق پایانی جلسه 2 
ساعته خود با فعالان گروه های جهادی 
تأکید کرد که پایان این جلسه به معنای 
پایان کار ما نیســـت، بلکه این جلسه 
آغاز یک ارتباط ســـازنده میان دولت و 

گروه های جهادی است.

آیت الله رئیسی در دیدار جمعی از فعالین گروه های جهادی:

تداوم حرکت جهادی و احیای جهادسازندگی برنامه اصلی 
دولت است

گزارش خبری

ـــرش بـ

هدیه ویژه نخبگان به رئیس جمهور
در آیین تجلیل از مدال آوران المپیادهای علمی جهانی و جشن احیای باشگاه 

دانش پژوهان به عنوان خانه نخبگان جوان کشور که وزیر آموزش و پرورش و وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری نیز حضور داشتند، در حضور رئیس جمهور از ۲۸ نفر از مدال آوران 

رتبه های اول تا سوم المپیادهای علمی بین المللی در رشته های زیست شناسی، شیمی، 
ریاضی، فیزیک، کامپیوتر و نجوم و اخترفیزیک تجلیل شد.

همچنین مدال آوران المپیادهای جهانی هدیه ای ویژه )تابلویی با عنوان ایران قوی( به 
رئیس جمهور اهدا کردند؛ در این تابلو نام نخبگان با عنوان ایران قوی نقش بسته است.

 

رئیس جمهور خطاب بـــه نخبگان گفت: 
شما عزیزانی که موفق به کسب رتبه علمی 
شده اید، نباید در این جایگاه متوقف شوید 
بلکه باید بـــه مردم خدمت کـــرده و از آنها 

گره گشایی کنید.
آیت الله ســـید ابراهیم رئیسی روز یکشنبه 
در آیین تجلیل از مدال آوران المپیادهای 
علمی جهانـــی و جشـــن احیای باشـــگاه 
دانش پژوهـــان جوان با تهنیـــت ایام دهه 
مبارک فجـــر و تبریک به همه مـــدال آوران 
و مربیان و اســـاتید و خانـــواده آنان اظهار 
داشت: از همه کسانی که در احیای باشگاه 
دانش پژوهـــان نقـــش داشـــتند، تشـــکر 
می کنم. امروز در واقع هم تجلیل از مقام 
مدال آوران المپیادهای جهانی است و هم 

به طور رسمی این باشگاه بهره برداری شد.
رئیس جمهـــور در ادامه با اشـــاره به اینکه 
انقـــلاب اســـلامی توجـــه بـــه علم افزایی، 
معرفت افزایی و ارتقای علم را همواره مورد 
تأکید قرار داده اســـت، افزود: امام بزرگوار 
به عنوان رهبر این انقلاب، خود یک عالم 
فرزانه بود که اثرات علمی ایشان کاملاً قابل 
مشاهده است؛ به گونه ای که با وجود سن 
و سال بالا و اشتغال فراوانی که داشتند، ۵0 
جلد کتاب فقهی، فلسفی، کلامی، عرفانی 

و اخلاقی که هر یک ارزشـــمند و به عنوان 
مرجع است، نوشته اند. آیت الله رئیسی با 
تأکید بر اینکه امام راحل شخصیتی بودند 
که در حوزه علم و دانش نوآوری و خلاقیت 
داشتند، عنوان کرد: امروز نیز سکاندار این 
انقلاب و پرچمدار آن، یک عالم فرزانه است 
که همواره به رشد و پیشرفت علم و دانش 

در کشور تأکید می کند.
 

بیش از ۱۰۰ هزار عضو هیأت علمی و 
مراکز علمی و پژوهشی داریم

وی ادامه داد: اگر مراکز علمی قبل از انقلاب 
با اکنون را مقایسه کنیم، متوجه می شویم 
آن زمان چـــه تعداد دانشـــگاه و دانشـــجو 

داشتیم و اکنون چه تعداد است.
رئیس جمهور در بیان مقایســـه وضعیت 
علمی ایران در قبل و بعد از انقلاب گفت: 
امروز بیش از 100 هزار عضو هیأت علمی و 
مراکز علمی و پژوهشی داریم. از نظر تعداد 
مقالات در ســـال ۵6 ما ۵00 مقاله داشتیم 
که امروز به ۷۸ هزار مقاله رســـیده است. 
آیت الله رئیسی افزود: ما در قبل از انقلاب 
مجله بین المللی نداشتیم اما امروز بیش 

از 300 مجله بین المللی داریم.
وی اظهار داشت: شرایط امروز ما از ارتقای 
علم و رتبه علمی موجود در کشور حکایت 
دارد که این نشان دهنده آن است که انقلاب 
به علم، عالم، معرفت افزایی، علم آموزی و 

به کارگیری این علم و دانش توجه دارد.

رئیس جمهـــور بـــه تأکیـــدات رهبر معظم 
انقلاب در توجه به دانش بنیان ها اشاره کرد 
و گفت: معنی تأکید رهبری به اینکه کارها 
باید دانش بنیان باشـــد، این است دانشی 
که در مدرسه و دانشگاه آموخته می شود، 
باید در عرصه اجرا پیاده و کارها علم پایه و 
فناورپایه شود. آیت الله رئیسی افزود: کاری 
ارزش دارد که علم پایه باشد و رهبر انقلاب 
همواره به رشد شـــرکت های دانش بنیان 
تأکید دارند تـــا علم، آثار خـــود را در عرصه 
زندگی انســـان نمایان کند. وی ادامه داد: 
توجه به علم، عالم و دانشـــمندان در این 
کشـــور به عنوان یک محور و موضوع قابل 

توجه است. ظرفیت هم بسیار بالاست.
 

مدال آوران المپیادی نباید به کسب 
جایگاه علمی اکتفا کنند

رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه جوانان 
و نوجوانان کشور می توانند در عرصه های 
داخلـــی و خارجـــی افتخارآفرین شـــوند، 

گفت: امکان حضور در عرصه های مختلف 
علمی و کســـب افتخار وجود دارد تا پرچم 
جمهوری اسلامی ایران برافراشته و سرود 

ملی جمهوری اسلامی ایران نواخته شود.
آیت الله رئیسی با تأکید بر اینکه افتخارات 
جوانان این کشور باید همواره مورد تکریم 
و تجلیل قـــرار گیرد، یادآور شـــد: باید این 
افتخار هم حفـــظ و هم ارتقا داده شـــود و 
صاحبان مقام علمی به این درجه و یا کسب 
مدال طـــلا و نقره اکتفا نکننـــد، بلکه باید 
حتماً مســـیر رشـــد و تعالی را بـــرای خود و 
جامعه ادامه دهند تا کشور از موهبات این 

علم و دانش برخوردار شود.
وی با بیـــان اینکه بایـــد جامعـــه از دانش 
جوانان برخوردار و بهره مند شـــود، عنوان 
کرد: نه اینکه بـــه یک شـــغل و درآمدی در 
شرکت های دولتی و غیردولتی اکتفا کنید 
و از نقش آفرینی در جامعه غافل شوید؛ به 
عبارتی در این باره عملکرد ما بســـیار مهم 
است. رئیس جمهور توجه به حل مسأله و 

 رئیس جمهور خطاب به نخبگان: متوقف نشوید 
از مردم گره گشایی کنید

در آیین تجلیل از مدال آوران المپیادهای علمی جهانی

خبر یک
کاری ارزش دارد 

که علم پایه باشد 
و رهبر انقلاب 

همواره به رشد 
شرکت های 

دانش بنیان تأکید 
دارند تا علم، آثار 
خود را در عرصه 

زندگی انسان 
نمایان کند

کمک به جامعه و مردم را بسیار مهم دانست 
و تصریح کرد: ممکن اســـت مدتی انسان 
دارای مشکلاتی شود و به دنبال حل مسأله 
خود برود، اما باید افرادی مؤثر و تأثیرگذار 
در جامعه باشیم تا نظام مســـائل کشور را 
حل کنیم. آیت الله رئیسی با اشاره به حرفه 
معلمی و استادی که در حوزه خود در جامعه 
تأثیرگـــذار اســـت، گفت: شـــاگردپروری و 
نخبه پروری در جامعه اهمیت بالایی دارد. به 
عبارتی عزیزانی که امروز موفق به کسب رتبه 
علمی و کسب مدال شـــدید، نباید در این 
جایگاه متوقف شوید، بلکه باید تلاش کنید 
که چگونه از این جایگاه علمی برای مردم 

سبب خدمت و گره گشایی ایجاد کنید.
 

نظریه پردازی و سخنان نو، راهی مهم 
برای حل نظام مسائل کشور است

وی عرصه نوآوری، خلاقیت و نظریه پردازی 
را بسیار مهم دانست و یادآور شد: پیشینیان 
ســـخنان ارزشـــمندی گفتند و جایگاه آنها 
محفوظ است. ولی آیا ما باید حتماً همان 
سخن را بگوییم، یا اینکه می توانیم با تکیه 
بر مبانی استوار، سخنان نو، حرف جدید و 

نظریه متفاوتی ارائه دهیم؟
رئیس جمهور ادامـــه داد: در رصد برخی از 
دانشمندان می بینید که جایگاه علمی آنها 
از اساتید خود برتر شده است. یعنی وقتی 
کتاب او را می خوانیـــد، متوجه حرف های 
نو می شوید که این سخنان در کتاب استاد 
نیست. آیت الله رئیسی با ذکر مثالی توضیح 
داد: بـــه عنوان نمونـــه ســـخنانی از علامه 
طباطبایی داریم که این ســـخنان را ایشان 
بیان نکرده اســـت، یا از شاگردان علامه در 
این زمان، آثاری داریم که در سخنان علامه 

این سخنان نیست.
وی گفت: ضمن احترام به شـــأن اســـتاد، 
باید توجه داشـــت که راه نظریه پـــردازی و 
سخنان نو، اندیشـــه کردن و فکر کردن در 
مکان هایی همچون باشگاه دانش پژوهان 
جوان که هـــدف آن گردآوری اندیشـــه ها و 
تبادل ســـخنان برای خلق فکر نو و نظریه 
جدید اســـت، بـــاز اســـت. رئیس جمهور 
تصریح کرد: بـــه عبارتی بســـیاری از نظام 
مسائل کشور می تواند مقابل شما قرار گیرد 
که پیشینیان موفق به ایجاد راه حلی برای آن 
نشدند اما شما می توانید این مسأله را حل 
کنید که این موضوع نماد »ما می توانیم« در 

عرصه علم و دانش است.
آیت الله رئیسی بیان داشت: »ما می توانیم« 
در زندگی مردم و در عرصـــه علم و دانش، 
صنعـــت و معـــدن، کشـــاورزی، آب و برق 
تأثیرات مثبت ایجاد می کند و در عرصه های 
مختلف هم همواره »ما می توانیم« را ثابت 

کرده ایم.
 

باشگاه دانش پژوهان جهان یک 
باشگاه اندیشه ورز است

وی خطاب به نخبگان گفت: شما می توانید 
در جایگاه علمـــی برتر صعود کنیـــد و این 

باشـــگاه دانش پژوهـــان جـــوان، هم یک 
باشگاه اندیشـــه ورز و هم برای علم آموزی، 

مهارت افزایی و به کار گیری دانش است.
رئیس جمهـــور افـــزود: المپیادهـــا فقـــط 
این نیســـت کـــه بخواهیـــم از آموخته ها و 
فرمول ها بهره ببریم، بلکه باید بتوانیم آنها 
را بـــه کار بگیریم و این به کارگیـــری هم نیاز 
به مهارت دارد. آیت الله رئیسی اضافه کرد: 
در کلاســـی حضور پیدا کردم که استاد آن 
از المپیادهاست و به دانش آموزان مهارت 
یاد می دهد و به کار گیری این دانش در نوع 

خود مهم است.
وی ابراز امیدواری کرد، این باشـــگاه را زنده 
و نوآور نگه دارند تا بتواند نخبگان را حفظ 
کند و از جمع نخبگان برای حل مسأله بهره 
ببرد، البته شناســـایی نخبگان هم خیلی 

مهم است.
 

تأکید دولت رعایت عدالت استخدامی 
است 

رئیس جمهور با بیان اینکه باید حل مسائل 
نخبگان را به خود جامعه نخبگانی بسپاریم، 
گفت: با این ایـــده کاملاً موافق هســـتم و 
توصیه ام به وزرای آموزش و پرورش و علوم 
این است که حتماً برای حل مسائل نخبگان 
از دیدگاه خـــود نخبگان بهـــره ببرند و این 

می تواند برای دولت مفید و مؤثر باشد.
آیت الله رئیسی در مورد به کارگیری نخبگان 
در باشـــگاه دانش پژوهان جـــوان تصریح 
کرد: در مورد جذب و به کارگیری نخبگان، 
عدالت بسیار مهم اســـت و در کشور بنا را 
بر این گذاشـــتیم که عدالت اســـتخدامی 
رعایت شود و افراد بر اساس شایستگی ها 
جذب شـــوند و بتوانند مسائل و مشکلات 

کشور را حل کنند.
وی در بخـــش دیگـــری از ســـخنان خـــود 
همچنیـــن ناظـــر به برخـــی خواســـته ها و 
مطالبات مطرح شده از ســـوی مدال آوران 
المپیادهای جهانی در این نشست گفت: 
ما با این پیشـــنهاد که مســـائل نخبگان به 
دست نخبگان حل شـــود، کاملاً موافقیم 
و وزرای علوم و آمـــوزش و پرورش در زمینه 
مسائل مربوط به نخبگان حتماً از نظرات 
آنها استفاده کنند. رئیس جمهور همچنین 
ضمن اســـتقبال از ارائه طرحـــی برای حل 
مســـائل نخبـــگان کشـــور از ســـوی یکی از 
مدال آوران المپیادی، نسبت به پیگیری این 
طرح و ارائه پاسخ آن طی روزهای آینده قول 
مســـاعد داد. آیت الله رئیسی همچنین بر 
حمایت دولت از تجهیز و تأمین کادر اداری 
و جذب نیرو در باشگاه دانش پژوهان جوان 
با تمرکز بر عدالت در گزینش و به کارگیری 
افراد شایسته با همکاری ســـازمان اداری و 

استخدامی تأکید کرد.
رئیس جمهور در پایان ابراز امیدواری کرد با 
تلاش و همت نخبگان و همچنین مسئولان 
وزارت علـــوم و آموزش و پرورش، باشـــگاه 
دانش پژوهان جوان نماد و نمود علم آموزی 

و کاربست علم در کشور باشد.

president.ir :عکس
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با وجود اینکه در طرح 
مالیات برعایدی سرمایه 

تلاش شده که بستر اجرایی 
مناسبی برای اجرای طرح 

مالیات بر عایدی سرمایه 
طراحی و فراهم شود فشار 

برخی ذینفعان برای دریافت 
معافیت یا از دستور کار خارج 

شدن طرح کماکان ادامه 
دارد. فشار و لابی بی وقفه 

نهاد منتسب به بخش 
خصوصی با نمایندگان ملت 

نشان از عمق تأثیر این طرح 
بر قلب سوداگری دارد

سپردههایایراننزدبانکهای
خارجیبه12.7میلیارددلاررسید

تصمیمهفتمینبانکبزرگاروپابرایتعدیلنیرو

بانک تسویه حساب های بین المللی، سپرده های ایران نزد بانک های خارجی در پایان 
سه ماهه سوم 2023 میلادی را حدود 12.7 میلیارد میلیون دلار اعلام کرد که این رقم 
بالغ بر 5.3 میلیارد دلار نسبت به سه ماهه قبل کاهش داشته است.  به گزارش »ایران 
اقتصادی«، بانک تسویه حساب های بین المللی در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد 
پایان سه ماهه سوم  ایران نزد بانک ها و مؤسسات مالی خارجی در  میزان سپرده های 
2023 برابر با 12 میلیارد و 763 میلیون دلار بوده است. سپرده های ایران نزد این بانک ها 
و مؤسسات نسبت به سه ماهه قبل 5.3 میلیارد دلار کاهش داشته است.  در پایان سه 
ماهه دوم 2023 کل سپرده های ایران نزد بانک ها و مؤسسات خارجی 18 میلیارد و 63 
میلیون دلار اعلام شده بود. کاهش 5 میلیارد و 300 میلیون دلاری سپرده های ایران نزد 
بانک ها و مؤسسات مالی خارجی طی سه ماه در طول مراودات مالی ایران با این بانک ها 
کمتر دیده شده است.  از کل سپرده های ایران نزد بانک ها و مؤسسات مالی خارجی در 
پایان سه ماهه سوم 2023 بالغ بر 10 میلیارد و 624 میلیون دلار نزد بانک های خارجی و 
450 میلیون دلار نزد مؤسسات مالی غیربانکی و بقیه نزد بخش های غیر مالی قرار داشته 
بوده  سپرده هایی  به  مربوط  عمدتاً  ایــران  سپرده های  دلاری  میلیارد   5.3 افت  است. 
است که نزد مؤسسات مالی غیربانکی قرار داشته است. در پایان سه ماهه دوم 2023 
ایران نزد مؤسسات مالی غیربانکی 7 میلیارد و 327 میلیون دلار گزارش  سپرده های 
شده بود. به گفته کارشناسان این رقم احتمالاً مربوط به انتقال دارایی های بلوکه شده 
ایران در کره جنوبی است که از این کشور به حساب های بانک های ایرانی در قطر انتقال 
سپرده های  درصــدی   69 نگهداری  از  بین المللی  حساب های  تسویه  بانک  شد.   داده 
خارجی ایران برابر با 8 میلیارد و 803 میلیون دلار در قالب یورو خبر داده است. سهم 
دلار 433 میلیون دلار بوده است. بر اساس این گزارش تعهدات ایران در برابر بانک ها و 
مؤسسات مالی خارجی در پایان سه ماهه سوم 2023 نیز با کاهش به نصف نسبت به سه 
ماهه دوم 2023 به 924 میلیون دلار رسیده است. تعهدات ایران نزد این بانک ها در سه 

ماهه دوم 2023 بالغ بر یک میلیارد و 899 میلیون دلار بوده است.
از کل تعهدات ایران نزد بانک ها و مؤسسات خارجی در سه ماهه سوم 2023 بالغ بر 484 
میلیون دلار مربوط به تعهدات ایران در برابر بانک ها بوده است. همچنین 863 میلیون 
دلار از تعهدات ایران در قالب یورو و 8 میلیون دلار در قالب دلار بوده است. مقر اصلی 
گزارش های  و  است  سوییس  در  »بــازل«  شهر  در  بین المللی  حساب های  تسویه  بانک 
بار در سال منتشر  بازار مالی« چهار  بین المللی و تحولات  »بانکداری  آن تحت عنوان 
می شود. بانک های مرکزی 63 کشور دنیا عضو این مؤسسه هستند که بانک مرکزی کره 

جنوبی از جمله آنهاست اما بانک مرکزی قطر عضو این مؤسسه بین المللی نیست. 

فرانسه  در  بانک  این  شغلی  فرصت   900 کاهش  دوشنبه  روز  جنراله«  »سوسیته  بانک 
 La اصلی  شعبه  در  اطلاعات  فناوری  بخش  در  نیرو  تعدیل  این  کرد.  خواهد  اعلام  را 
Defense صورت خواهد گرفت. از 117 هزار و 500 کارمند این بانک در سراسر جهان 
56 هزار نفر در فرانسه مشغول به کار هستند. به نوشته خبرگزاری فرانسه، در صورتی 
که این خبر تأیید شود، این تعدیل نیرو، نخستین کاهش فرصت های شغلی برنامه ریزی 
شده توسط مدیرکل این بانک، اسلوومیر کروپا، از ماه می 2023 میلادی به شمار خواهد 
بانک فرانسوی تصمیم دارد 500  این  ژانویه گزارش داده بود که  رفت. بلومبرگ در 19 
کارمند خود را تعدیل کند. طبق گزارش فارس، سوسیته جنراله، شرکت خدمات مالی و 

بانکداری فرانسوی است که هفتمین بانک بزرگ اروپا به شمار می رود.

اقتصادبینالملل

اروپا

رشداقتصادیچینکاهشمییابد
سال  در  چین  داخلی  ناخالص  تولید  می کند  پیش بینی  پــول  بین المللی  صندوق 
2024 میلادی به 4,6 درصد کاهش یابد و در میان مدت کاهش بیشتری پیدا کند. به 
اقتصادی  رشد  که  کرد  پیش بینی  پول  بین المللی  صندوق  اقتصادی«،  »ایران  گزارش 
چین در سال 2024 به 4,6 درصد کاهش خواهد یافت و در میان مدت با رشد حدود 
3,5 درصدی پیش بینی شده در سال 2028 کاهش بیشتری خواهد داشت. صندوق 
بین المللی پول اعلام کرد که اقتصاد چین از ضعف در بخش املاک و کاهش تقاضای 
خارجی آسیب دیده است. طبق گزارش ایسنا از رویترز، دومین اقتصاد بزرگ جهان 
برای ایجاد یک جهش قوی و پایدار پس از همه گیری کووید که تحت فشار طولانی مدت 
بحران املاک، اعتماد ضعیف مصرف کنندگان و کسب و کار، افزایش بدهی های دولت 

محلی و رشد ضعیف جهانی است، تلاش کرده است.

رشد

یکی از ابزارهای رایج و کارا برای کنترل 
ســوداگری و کاهــش نوســانات قیمتی 
در کشــورهای توســعه یافتــه، دریافــت 

مالیات بر عایدی سرمایه است.
این نــوع مالیــات در جهــت تخصیص 
هــدف  می کنــد.  عمــل  منابــع  بهینــه 
عایــدی  بــر  مالیــات  دریافــت  اصلــی 
ســرمایه، کســب درآمــد بــرای دولــت 
نیســت، بلکــه ایــن نــوع مالیــات بــا از 
صرفه انداختــن فعالیت های غیرمولد 
تقویــت  بــرای  را  مســیر  و ســوداگرانه، 
همــوار  مولــد  فعالیت هــای  رونــق  و 

می کند.
و  تأثیــرات  شناســایی  ایــن  وجــود  بــا 
مهــم  مؤلفه هــای  رونــد  از  پیش بینــی 
مالیــات  اعمــال  از  پــس  اقتصــادی 
اســت.  ضــروری  ســرمایه  عایــدی  بــر 
مهم تریــن پیامــد مالیــات بــر عایــدی 
بهینــه  تخصیــص  و  هدایــت  ســرمایه 
منابع است. این نوع مالیات با کاهش 
ریســک قیمتی در بازار عــلاوه بر ثبات 
بخشــی بــه بازارهــا و کــم رنــگ کــردن 
فعالیت هــای غیرمولــد و ســوداگرانه، 
کار  و  کســب  محیــط  بهبــود  موجــب 
و  ســرمایه گذاری  رشــد  می شــود. 
ســایه  در  اقتصــادی  مؤثــر  پیشــرفت 
تقویــت تولیــد و هدایــت منابــع مالی 
دلیــل  همیــن  بــه  می افتــد.  اتفــاق 
خبرنگار ایران اقتصادی به ســراغ علی 
ملک زاده، کارشــناس اقتصادی رفته تا 
در خصوص آخرین وضعیت تصویب و 
اجرای طرح مالیات بر عایدی ســرمایه 

جویا شود.
 

ابتدادرخصوصپیشینه• 
طرحمالیاتبرعایدیسرمایه

بفرمایید.
بــر عایــدی ســرمایه  تصویــب مالیــات 
به عنــوان یکــی از اصلی ترین شــعارها 
انتخابــات  نامزدهــای  وعده هــای  و 
بــود.  یازدهــم(  )دوره  فعلــی  مجلــس 
به طوری کــه طــرح مالیات بــر عایدی 
ســرمایه بــه عنــوان یکــی از نخســتین 
طرح ها در مجلس جدیــد و در خرداد 
پــس  شــد.  وصــول  اعــلام   1399 مــاه 
کمیســیون ها،  بررســی  ســال  یــک  از 
طــرح مالیات بــر عایدی ســرمایه برای 
بررســی و تصویــب در صف دســتورات 
مورد بررســی در صحن علنــی مجلس 
در  آن  کلیــات  نهایتــاً  و  گرفــت  قــرار 
5 خــرداد مــاه ســال 1400، بــه تصویــب 
مجلس شورای اسلامی رسید. اما برای 

لابی های سنگین برای تصویب نشدن 
مالیات بر سوداگری در مجلس

»ایراناقتصادی«عللتأخیردرتصویبنهاییلایحهمالیاتبرعایدیسرمایهدرمجلسرابررسیکرد

بررسی بیشتر به کمیســیون اقتصادی 
بــر  مالیــات  طــرح  شــد.  بازگردانــده 
عایدی ســرمایه، یکی از خواســته های 
اصلی کارشناســان برای ســامان دادن 
به مسأله ســوداگری و بازارهای نامولد 
رقیب تولید اســت. این طرح به دنبال 
مبارزه بــا ســوداگری، عدالــت مالیاتی 
و رونــق تولیــد اســت کــه دارایی هــای 
امــلاک، وســایل نقلیــه، طلا و ســکه و 
انواع ارزهای خارجی را شامل می شود. 
ایــن طــرح پیشــینه ای نســبتاً طولانــی 
در نظــام سیاســتگذاری و قانونگذاری 

ایران دارد.
اقتصاد•  تأثیرسوداگریدر

چیست؟
کالاهــا  بــازار  در  غیرطبیعــی  رفتــار 
خصوصاً کالاهای اساسی مانند مسکن 
در همه جای جهان مذموم اســت و با 
شــدیدترین برخوردها مواجه می شود. 
تقاضــای غیرمصرفــی و بازدهی بســیار 
زیاد در بــازار دارایی هــا تبعاتی را در پی 
دارد که باعث افزایــش فاصله طبقاتی، 
رفتــار  و  تولیدکننــدگان  بی انگیزگــی 
نامتعارف بانک ها برای تسهیلات دهی 

و خلق پول می شود.
اتخــاذ رفتــار ســوداگرانه توســط افراد 
جهشــی  افزایــش  در  اساســی  نقــش 
قیمت اقلام در بازه های زمانی مختلف 
داشته است. ســفته بازی در بازارهایی 
مانند مســکن، زمیــن، خــودرو، طلا و 
ارز، قیمت این اقــلام را افزایش داده و 
تأمیــن نیاز مصرفــی مردم را با مشــکل 
بــر عایــدی  مواجــه می کنــد. مالیــات 
ســرمایه مهم ترین ابزاری اســت که در 
خدمت تولید آمده و بــا افزایش هزینه 
نگهداری دارایی های غیرمولد شــرایط 
را بــرای هدایــت نقدینگــی بــه ســمت 

تولیــد فراهــم می کنــد. نقــش مالیات 
بر عایــدی ســرمایه در این میــان بیش 
از آن کــه نقــش درآمدی باشــد، نقش 

تنظیمی و اصلاحی است.
این پایــه مالیاتی حتی بر نظــام پولی و 
بانکی نیــز تأثیر ویــژه دارد. بــه گونه ای 
که بــا از صرفــه انداختــن فعالیت های 
غیرمولد، عطش تســهیلات گیرندگان 
و نظــام بانکــی را بــه عنــوان بازیگــران 
عرصــه  در  نقدینگــی  دارای  و  فعــال 
اقتصاد به حــوزه فعالیت های غیرمولد 
از بین می برد. لذا خلق پول بی ضابطه 
و بــدون رشــد تولیــد بــدون توجیــه و 
هزینــه دار می شــود. اتفاق ناگــواری که 
در دهــه 90 در اقتصــاد ایــران بــا رشــد 
رشــد  و  نقدینگــی  برابــری   10 از  بیــش 
متوســط صفــر درصــد اقتصــادی، رقم 
خــورده اســت در پــی نبــود ابزارهــای 
تنظیم گرانه ای مانند مالیات بر عایدی 

سرمایه بوده است.
مجلسحمایتکافیاز• 

طرحمالیاتبرعایدیاملاک
داشت؟

مجددا طرح قانونــی مالیات بر عایدی 
تیرمــاه  در  امــلاک  حــوزه  در  ســرمایه 
مجلــس  نماینــدگان  توســط   1397
شــورای اســلامی بــا بیــش از 100 امضــا 
ارائه شد تا در صورت تصویب به عنوان 
ماده 60 به قانون مالیات های مستقیم 
الحاق شــود. این طرح در کمیســیون 
اقتصــادی مجلــس بررســی و در آبــان 
 مــاه 1397 با کلیــات آن موافقت شــد؛ 
اما در جریان بررســی جزئیــات، طرح 
مذکــور بــه دلیل وعــده دولــت جهت 
ارائه لایحــه ای جامع در آینــده نزدیک، 
متوقف گردید. امــا این لایحه تــا پایان 
دولــت قبلی ارائه نشــد و طــرح مذکور 

نیز به دلیل اتمام دوره مجلس کان لم 
یکن تلقی شد.

آیامخالفتیاسنگاندازی• 
درمسیرتصویبواجرااینطرح

شدهاست؟
بــا شــروع مجلــس یازدهــم بــار دیگــر 
طــرح مالیــات بــر عایــدی ســرمایه در 
خرداد ماه 1399 مطرح شــد. این طرح 
کارشناســی  متعــدد  جلســات  از  پــس 
و  مجلــس  تخصصــی  کمیته هــای  در 
کمیســیون اقتصــادی در دی ماه 1399 
تصویــب شــد و در صف بررســی صحن 
علنــی قــرار گرفــت. کلیــات ایــن طرح 
در 5 خــرداد مــاه 1400 در صحــن علنی 
مجلس تصویب شد. اما فشار ذینفعان 
به کمیســیون اقتصادی مجلس باعث 
شــد جزئیــات طــرح بــرای بررســی در 
دســتور صحــن علنــی بــا چالش هــای 
فراوانــی روبــه رو شــود و دولــت مجبور 
به درخواســت ویــژه بــرای تصویــب ان 
طرح شــود بــه نحــوی کــه یکبــار دکتر 
صالح آبادی رئیس محتــرم وقت بانک 
مرکــزی در مجلــس خواســتار بررســی 
و تصویــب هر چــه ســریع تر ایــن طرح 
شــد و یکبار دیگر دکتر خانــدوزی وزیر 
محترم اقتصــاد و دارایــی در نامه ای به 
رئیس محترم مجلس خواستار تسریع 
در تصویب ایــن طرح شــد تــا نهایتاً در 
ماه هــای پایانــی ســال 1401 جزئیات آن 
پس از کش و قوس فــراوان به تصویب 
رســید و بــرای شــورای محتــرم نگهبان 

ارسال شد.
شــورای نگهبــان در خــرداد 1402 طرح 
بــرای  را  ســرمایه  عایــدی  بــر  مالیــات 
رفــع ایــرادات بــه مجلــس بازگردانــده 
اســت اما از آن زمــان تاکنــون مجلس 
یازدهــم حتی یکبــار هم بررســی طرح 

مالیات بر عایــدی ســرمایه را برای رفع 
در  نگهبــان  شــورای  مدنظــر  ایــرادات 
صف دستورات صحن علنی قرار نداده 
اســت و سرنوشــت این طــرح نامعلوم 

است.
بــا وجــود اینکــه در ایــن طــرح تــلاش 
شــده که بســتر اجرایی مناســبی برای 
اجرای طرح مالیات بر عایدی ســرمایه 
طراحــی و فراهــم شــود فشــار برخــی 
ذینفعــان بــرای دریافــت معافیــت یا از 
دســتور کار خارج شــدن طرح کماکان 
بی وقفــه  لابــی  و  فشــار  دارد.  ادامــه 
نهــاد منتســب به بخــش خصوصــی با 
نماینــدگان ملت نشــان از عمــق تأثیر 
این طرح بر قلب ســوداگری دارد. زیرا 
کــه بر اســاس ایــن طــرح اکثــر جامعه 
که رفتــار ســوداگرانه ندارند، مشــمول 
این مالیــات نمی شــوند و فقــط درصد 
کمــی از جامعه که ســوداگر محســوب 
مالیــات  ایــن  مشــمول  می شــوند 

می شوند.
خواســته اکثریــت نخبــگان اقتصادی، 
پیاده ســازی مالیات بر عایدی ســرمایه 
بــرای رفــع اثــرات ســوء ســوداگری در 
اقتصاد کشــور اســت. مجلس شــورای 
اســلامی بایــد پاســخگوی ایــن تأخیــر 
4 ســاله باشــد و این طرح بســیار مهم 
را تا قبــل از پایــان مجلس بــه تصویب 
نهایــی برســاند؛ طرحــی کــه مجالــس 
قبلی در تصویبش نــاکام ماندند و لابی 
ذینفعان نقــش پررنگی در ایــن ناکامی 
داشــته اســت. ایــن طــرح بــا تبدیــل 
شــدن به قانون، دســت دولت را برای 
انجــام اصلاحــات اقتصــادی و تنظیــم 
رفتار ســوداگرانه در اقتصاد باز می کند 
و در شناســایی فرار مالیاتی تأثیر قابل 

توجهی خواهد داشت.

گفتوگو

زینبصفری
خبرنگار

انقلاب اینکهمیگویندپیشینهمالیاتبرعایدیسرمایهبهقبلاز
برمیگردد،درستاست؟

در حال حاضر در ایران قانون جداگانه ای در مورد مالیات بر عایدی سرمایه، بویژه در بخش مسکن، وجود ندارد. اما این 
پایه مالیاتی و موارد مشابه با آن، سابقه قانونی یا بررسی داشته است.

سابقه قانونی مالیات بر عایدی سرمایه به قبل از انقلاب بر می گردد. در ماده 23 از بخش درآمد املاک در قانون 
مالیات های مستقیم مصوب سال 1345، تفاوت قیمت خرید و فروش ملک به عنوان یک نوع درآمد و عایدی 

محسوب و مشمول مالیات شده بود. پس از این قانون و تغییرات آن، وجود چنین پایه مالیاتی در قوانین سابقه 
نداشته است؛ البته در مواردی مورد بررسی قرار گرفته است. در سال 1366 قانون مالیات های مستقیم دستخوش 

تغییراتی شد. در فصل مالیات سالانه املاک و ذیل باب مالیات بر دارایی ها در قانون مذکور، مالیاتی شبیه 
به مالیات بر عایدی سرمایه برای بخش املاک تعبیه شد. این ماده در سال 1371 از قانون حذف 

شد و در سال 1380 تمامی مواد مشابه مالیات بر عایدی سرمایه و مربوط به مالیات املاک 
حذف شد. در خرداد سال 1388 مصوبه دولت برای اخذ مالیات از بخش دلالی مسکن کشور 

ابلاغ شد اما مصوبه مذکور بر اساس  نامه رئیس مجلس شورای اسلامی، لغو گردید. در ادامه در 
سال 1391 وزارت امور اقتصادی و دارایی طی لایحه اصلاح قانون مالیات های مستقیم، مالیات 

بر عایدی سرمایه را به مجلس ارائه داد. این لایحه در سال 1393 در صحن علنی مجلس شورای 
اسلامی مطرح شد اما مورد تأیید قرار نگرفت و با نامه وزیر وقت راه و شهرسازی و صحنه گردانی 

رئیس وقت مجلس، بند مربوطه حذف شد.

ـــرش بـ
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طبیعی بود که اگر 
بخواهیم نقدینگی 

را مهار کنیم در ابتدا 
ممکن است برخی 

واحدها در تأمین 
نقدینگی دچار مشکل 

شوند، اما چاره ای 
نداشتیم تا بتوانیم با 
این روش نقدینگی را 

در سطح باثباتی تأمین 
کنیم که خوشبختانه این 

سیاست تاکنون موفق 
بوده است

بازگشت دلار آزاد به کانال ۵۵ هزار تومان

قابل پیش بینی شدن نرخ ارز، سیاست 
بانک مرکزی

  
تاریــخ دوبــاره تکرار شــد؛ بــرای چندمین 
بار. به دلیل ورود ریسک های خارجی بازار 
ارز دچار نوسان می شــود، دلالان روی این 
نوسان موج ســواری می کنند، برخی برای 
کســب ســود و جــا نمانــدن از غافلــه دلار 
می خرنــد و در نهایــت همان اتفــاق تکرار 
می شــود. تنها پــس از چنــد روز قیمت ها 
عقبگرد می کند و در این میــان تعدادی از 

خریداران متضرر می شوند.
طی هفته های اخیر بــازار ارز ایران، همین 
ســیکل رقم خورد. بــا تند شــدن تحولات 
منطقــه ای و درگیری های نظامی، بــازار ارز 
- البته بخش غیررســمی بازار- تحت تأثیر 
قــرار گرفت و بــا کاهــش نگرانی ها قیمت 
عقب نشســت. درحالی که برخــی انتظار 
دلار 60 هزارتومان و حتی بالاتر را داشــتند، 
دلار با عقبگــردی ســریع و به دنبــال روند 
ریزشــی کــه از روز شــنبه آغــاز کــرده بــود 
دوبــاره به کانــال 55 هزارتومان بازگشــت؛ 
روندی کــه بــه اعتقــاد کارشناســان ادامه 
خواهد داشــت و دلار به همــان کانال 50 تا 

51 هزارتومان بازخواهد گشت.
 

قابل پیش بینی شدن نرخ ارز، سیاست 
بانک مرکزی

 رئیس بانک مرکزی گفت: سیاســت این 
نهاد، ایجاد شــرایط بــرای قابل پیش بینی 
شدن نرخ ارز است. محمدرضا فرزین در 
نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش 
خصوصی استان تهران با بیان اینکه مرکز 
مبادله به عنوان مرکز اصلی تأمین ارز مورد 
نیاز کشور محسوب می شود، تصریح کرد: 
امیدواریم بتوانیم ســال آینده ارز کشور را 

در خدمت تولید قرار دهیم.
وی همچنین با اشــاره به اینکه تراز تجاری 
کشــور مثبت اســت، اظهــار داشــت: تراز 
گمرکــی در ســال جاری منفــی بــوده کــه 
به دلیل محاســبه صادرات غیرنفتی است 
و اندکــی کاهش داشــت. فرزین با اشــاره 
به افزایــش واردات به کشــور، تأکیــد کرد: 
تلاش کردیم روند واردات متوقف نشــود، 
زیرا نمی خواســتیم رشــد در کشــور دچار 

مشکل شود.
وی تصریح کرد: در 9 ماهه امسال بیش از 
۸۷ درصــد کالاهای وارداتــی به محصولات 
واســطه ای و ســرمایه ای اختصاص داشته 
اســت و ارز آن تأمین شده اســت که البته 
با آمار رشــد ایــده آل فاصلــه داریــم اما در 
نرخ های رشــد دهه های گذشــته افزایش 

بیشتری را تجربه کردیم.
فرزیــن بــا تأکید بــر اینکــه نــرخ کانال ها، 
قیمت ارز قاچاق است، تأکید کرد: نرخ ارز 
کشور را بانک مرکزی اعلام می کند و توان 
پرداخــت کامــل آن را دارد و در آن دچــار 
محدودیت نشده ایم. وی افزود: پرداخت 
ارز از ســوی بانک مرکزی نســبت به چهار 
ســال گذشــته 60 درصد و نســبت به سال 

گزارش

 دهک های بالا و 
دانه درشت ها در رصد 

مالیاتی هستند
مالیاتــی  امــور  ســازمان  رئیــس 
کشــور گفت: دهک های بالا و دانه 
درشت ها باید در رصد نظام مالیاتی 
باشــند و ایــن رویکــرد ســازمان در 
راستای رســیدن به عدالت مالیاتی 
است.به گزارش ایرنا، محمد هادی 
سبحانیان در یک برنامه تلویزیونی 
اظهــار داشــت: افــراد متعلــق بــه 
دهک های پایین درآمــدی نیز باید 
خــارج  مالیاتــی  نظــام  تیــررس  از 
شــوند. ســبحانیان گفــت: افرادی 
که از درآمدهــای بالایی برخورداری 
هســتند قاطبه مــردم نبایــد در تیر 
رأس نظــام مالیاتــی باشــند. ایــن 
موضــوع در نظــام مالیاتــی دنبــال 
می شــود و در جاهایــی تبدیــل بــه 
قانون شــده اســت که یکــی از آنها 
مالیات بــر مجمــوع درآمد اســت. 
رئیس ســازمان امور مالیاتی کشور 
با بیان اینکــه رویکرد ســازمان این 
اســت کــه از دهک هــای تروتمنــد 
جامعه مالیات ســتانی انجام شود، 
گفت: مشاغل و اصناف فقط چهار 
درصد از درآمدهای مالیاتی کشور را 

پرداخت می کنند.

مؤسسه اعتباری نور 
منحل شد

ســپرده ها،  کامــل  انتقــال  از  پــس 
کارکنــان  تســهیلات،  دارایی هــا، 
و شــعب مؤسســه اعتبــاری نــور به 
بانک ملی در کمتر از 2 ماه، مجمع 
عمومی فوق العاده مؤسسه اعتباری 
غیربانکی نور توســط کمیتــه عالی 
ســاماندهی بازار غیرمتشکل پولی 
در بانک مرکزی برگزار و بر اســاس 
تصمیم اعضــا این مؤسســه منحل 
شــد و هیأت تصفیه مؤسسه توسط 
فراینــد  و  منصــوب  مرکــزی  بانــک 

تصفیه آغاز شده است.

برگزاری جشن ۶ میلیونی 
شدن پوشش فیبر نوری

وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات 
گفت: اکنون بیش از پنج میلیون 
و 460 هــزار خانوار تحت پوشــش 
فیبــر نــوری قــرار دارنــد. بــا ورود 
داشــبورد  در  جدیــدی  داده هــای 
 6 از  تعــداد  طــرح،  ایــن  برخــط 
میلیون پوشــش عبور خواهد کرد 
و به زودی جشــن 6 میلیونی شدن 

را برگزار می کنیم.
ع پور« گفــت: در تمام  »عیســی زار
دنبــال  شــتاب  بــا  کار  بخش هــا 
ماهواره هــای  اکنــون  می شــود. 
بســیاری در صف پرتــاب داریم و تا 
پایان سال نیز حداقل یک ماهواره 
دیگر را پرتاب خواهیــم کرد. البته 
ما همــکاری بــا کشــورهای دیگر را 
نیــز در دســتورکار خــود داریم چرا 
که بــه دلیــل شــرایطی کــه اکنون 
پایگاه های پرتاب فعلی ما دارند در 
برخی مدارها امکان ماهواره گذاری 
نداریم و باید با همکاری کشورهای 
ایــن کار را انجــام بدهیــم.  دیگــر 
ع پــور افــزود: در حال ســاخت  زار
بزرگ تریــن پایــگاه پرتــاب فضایی 
کشــور در کشــور و نیــز غرب آســیا 
هستیم. ساخت این پایگاه در این 
دولت انجام شد. فاز نخست آن تا 
سال آینده به اتمام خواهد رسید و 
اولین پرتاب ها در تمامی مدارها را 
از آنجا انجام خواهیــم داد. پنجره 
پرتــاب این پایگاه بســیار گســترده 
اســت. تا پیــش از آن ماهواره های 
عملیاتــی را با همکاری کشــورهای 

دیگر در مدار قرار خواهیم داد.

اخبار
در این مــدت، اقداماتی از ســوی بازارســاز 
انجام شــده که به نظر می رســد بــه منظور 
بازگــردان ثبــات و کاهــش اثر التهــاب بازار 
در زمان نوســان افزایشــی نرخ ارز تأثیرات 

خوبی داشته است.
همه اتفاقات به نفع جناح ریزشی در 

بازار ارز
طبــق نمــودار تکنیــکال، بــازار وارد رونــد 
اصلاح شــده و بعــد از تشــکیل مثلــث، از 
کف خارج شــد و در ادامه با از دست رفتن 
تزار میانی، شــدت کاهش بیشــتر شد. به 
عقیــده معامله گــران فنــی، قیمت هــا بــه 
ســمت اصلاح گام برداشــته و بازار دســت 
فروشنده  هاست، از نظر آنها بازار ارز و سکه 
بعد از تکمیل اصلاح در کانال های پایین تر 

تصمیم گیری خواهند کرد.
قیمــت دلار در پشــت خــط جمعــه کانــال 
5۷ هــزار را از دســت داده بود اما بــا اخبار 
حمله امریکا به مواضعی در سوریه و عراق، 
عده ای روز شــنبه موقعیــت خرید گرفتند 
اما بــا کاهــش قیمــت دلار رکــب خورد ند. 
گروهی از معامله گران می گفتند با کاهش 
قیمــت در بــازار ارز و ســکه و خبــر حملــه 
امریکا، بــازار نشــان می دهد کــه حمله ها 

جدی نبوده و جنبه نمایشی داشته است.
 

افت شدید در بازار هرات و درهم
قیمت دلار هرات این روزهــا 5۷ هزار و 460 
تومــان را بــه دلیل شــروع رونــد کاهش در 
قیمت درهم، از دست داده و در 56 هزار و 

150 تومان متوقف شده است.
البته این پایان کار نــزول نبود و قیمت دلار 
هرات در پشــت خط کانال 56 هزار تومان 
را هم از دست داد و در حوالی مرز حمایت 
55 هــزار و ۷00 تومــان نوســان مــی داد، در 
مجموع قیمت دلار در معامــلات دیروز دو 
کانال و نســبت به ســقف قیمتی سه کانال 
از دســت داد. در میانه روز گذشــته قیمت 
دلار آزاد در میدان فردوســی تهران 54950 

تومان و یورو 59450 تومان شد.
قیمــت درهــم امــارات نیــز طــی معاملات 
روزهای گذشته با کاهش 330 تومانی در 15 
هزار و 590 تومان به کار خود  پایان داد، یک 
شایعه در بازار دســت به دست می شد که 
آن را به کاهش قیمت درهم ربط می دادند، 
طبق این خبر پتروشیمی خلیج فارس در 
روز شنبه تزریق داشته است. در این مدت 
بازارســاز از درهم بــه عنوان اهرم کاهشــی 
بازار ارز اســتفاده کــرده و افزایش تقاضای 
تسویه در آســتانه ســال نوی چینی کارایی 
این اهرم را از بین برده اســت. حال به نظر 
می رســد بانک مرکــزی بــه دنبــال تقویت 
بیشــتر منابع درهم اســت تا قدرت خود را 

در بازار ارز از کانال درهم تثبیت کند.
 

شایعاتی که این بار  دلار را با افت قیمت 
مواجه کردند

طــی روزهــای گذشــته شــایعاتی در بــازار 
مطرح شــد، اولیــن شــایعه درمــورد دلار و 
یــوروی کارت ملــی بــود، در این خبــر ادعا 
شــده بود هر فرد با ارائــه کارت ملی امکان 
خرید پنج هزار دلار دارد، این درحالیســت 
طبق خبرهایی که از بازار می رســد  نزدیک 
به ســه ماه اســت که صرافی هــا مدعی اند 
دلار سهمیه نداریم، شایعه دوم هم درمورد 
تزریــق درهــم توســط پتروشــیمی خلیج 
فارس بود که هیچ منبع رسمی آن را تأیید 

نکرد .
 

چرا دلار ریزشی شد؟
محمد بیات، کارشــناس اقتصاد ایــران، در 
گفت  وگو بــا فــارس، دربــاره دلایــل ریزش 
قیمت ها در بازار ارز و ســکه گفــت: اولین 
دلیل بــه افت تقاضای فصلــی بازمی گردد، 
با شروع شدن تعطیلات در چین به خاطر 
ســال نو، فشــار تقاضــا بــرای درهــم از این 

سمت با افت مواجه شده است.
این کارشــناس اقتصادی ادامــه داد: دلیل 
دوم به خــود افزایــش بی رویه قیمــت دلار 
مربوط اســت، قیمت دلار با جو و هیجان 
بالاتــر از رقم هــای مــورد انتظار بــالا رفته و 

گروهی با قلاب دلالان، طعمه شده اند.
درصــدی   30 ســپرده  ســود  افــزود:  وی 
قوی ترین دلیل ریــزش قیمت هــا در بازار 
اســت، ســود ســپرده 30 درصدی توانسته 
کــه  را  نقدینگی هایــی  از  بســیاری  اســت 
صاحبــان آنها ریســک پذیر نیســتند جمع 
کنــد. بیــات تأکیــد کــرد: نمایشــی بودن 
اقدامــات امریــکا در خصوص آغــاز جنگ 
جدید در خاورمیانه نیز دلیل دیگری برای 

کاهش قیمت دلار بوده است.

کاهش بی سابقه حباب سکه
قیمت سکه در کانال 33 میلیون آغاز به کار کرد و با کاهش بیش از یک 

میلیونی در 32 میلیون و 100 هزار تومان بسته شد. حباب سکه با کاهش 
کانال ۵ میلیون را از دست داد و به 4 میلیون و 800 هزار تومان رسید. حباب 

سکه روز شنبه در دو ماه اخیر بی سابقه بوده و آخرین بار در 11 آذر ماه به 
این سطوح رسیده بود. در شرایطی که معاملات دلار برای عموم غیرقانونی 

و قاچاق تلقی می شود، مردم تقاضای احتیاطی و سرمایه گذاری خود را به 
جای دلار وارد بازار سکه کرد ند تا  دارایی خود را از گزند تورم محافظت کنند. 

در تمام دنیا در شرایط تورمی تقاضا برای طلا، ارز و کالای سرمایه ای برای 
حفظ قدرت خرید افزایش پیدا می کند. در چنین شرایطی، حباب سکه 

ضربه گیر تقاضای مردم برای بازار ارز است و از ورود بیشتر سرمایه ها به بازار 
ارز می کاهد و از آنجایی که بلافاصله تحت تأثیر دلار نوسان می کند، توانسته 

برای نقدینگی جذاب باشد. از طرف دیگر، چون سرمایه های خرد توانایی 
بیشتری برای ورود به این بازار دارند میزان حباب سکه افزایش پیدا کرده 

است. اما نکته ای که در این رابطه وجود دارد آن است که چون سکه و ارز یک 
بازار هم جهت هستند، رشد بیشتر سکه در نهایت می تواند دلار را به دنبال 

خود بکشد. در سال های کمی دورتر حباب سکه امامی همیشه مثبت نبود، 
در هیجانات افزایشی نهایتاً به 10 درصد می رسید و در رکود بازار ارز و طلا دچار 

حباب منفی می شد. چندسالی است که حباب سکه دیگر محدوده صفر و 
منفی را تجربه نکرده است و اخیراً رئیس بانک مرکزی اعلام کرده که اقدام 

به عرضه سکه های بدون تاریخ خواهد کرد؛ اتفاقی که در صورت وقوع حباب 
سکه را کاهش خواهد داد.

ـــرش بـ

عکس: ایرنا

نقدینگی، منجر می شــود نقدینگی جدید 
به واحدهای تولیدی منتقل شــود و رشــد 
را دچار کاهش نکند و همچنان واحدهای 
تولیدی از طریق نظام بانکــی تأمین مالی 
شــدند، اگرچه همچنان معتقــدم که باید 
ســراغ متنوع ســازی تأمین مالی در کشور 

برویم.
فرزین بــا بیــان اینکــه تمرکز صــرف فقط 
بر نظــام بانکــی کــه بســیاری از بانک های 
ما مشــکل کفایت ســرمایه دارند می تواند 
آثــار تورمی داشــته باشــد ، افــزود: البته در 
ادامه راه در ســال آینده سیاســت اساســی 
مــا ایــن اســت کــه اصلاحــات اساســی در 
نظام بانکــی انجــام دهیم و ممکن اســت 
پرهزینه باشــد ولی تــا اصلاحــات را انجام 
ندهیــم نمی توانیــم در یک مســیر باثبات 
قرار بگیریم. وی با اشاره به برنامه انحلال 
سه مؤسسه اعتباری در سال جاری، گفت: 
تاکنــون دو مؤسســه منحــل شــده و یــک 
مؤسســه دیگر را بــزودی منحــل می کنیم 
و برای ســال آینده نیز ۸ بانک را در مســیر 
اصــلاح قــرار داده ایــم. فرزین تأکیــد کرد: 
باید مسیر اصلاحات این ۸ بانک طی شود 
و ناترازی شــان کاهــش یابد اگرچــه برخی 
ناترازی بانک ها از ناترازی اقتصاد و ناترازی 
دولت اســت  ولی در نظام بانکــی به دنبال 
کاهش ناترازی هستیم تا مسیر تورمی را در 
کشــور متعادل کنیم. رئیس شورای پول و 
اعتبار ادامــه داد: درمورد بازار ارز سیاســت 
ما همچنان سیاست پیش بینی پذیر کردن 
نرخ ارز از مســیر مرکز مبادله اســت و این 
مرکز نهاد اصلی بانــک مرکزی برای تأمین 

نیازهای ارزی کشور است.
 

خریداران فروشنده شدند
همزمان با آغاز روند کاهشــی قیمت ها در 
بازار ارز، قیمت دلار به کانال 55 هزار تومان 
و قیمت ســکه به کانال 31 میلیــون تومان 
بازگشــت؛ فعالان بازار ارز و طلا می گویند: 
مــردم از تــرس ریــزش بیشــتر قیمت ها، 

فروشنده شده اند.
بــه گــزارش تســنیم، بــا آغــاز ســیر نزولی 
قیمت هــا در بازار طــلا و ارز شــاهد ریزش 
قیمت دلار، سکه و طلا هستیم تا جایی که 
قیمت سکه از کانال 33 میلیون تومان به 
31 میلیون تومان و قیمــت دلار از 5۸ هزار 
تومان به میانه کانال 55 هزار تومان کاهش 
یافته اســت. قیمت هر گرم طلای 1۸ عیار 
کــه در روزهــای اخیر بــه کانــال 3 میلیونی 
هم رســیده بــود هم اکنــون در کانــال 2.۷ 

میلیونی نوسان دارد.
با اقدامات بازارســاز و افزایش عرضه ارز در 
بــازار، خریداری بــرای ارزهــای اصلی وجود 
ندارد؛ نگاهــی به آمــار معامــلات و ارزهای 
عرضــه شــده در نیمــا نشــان می دهــد که 
باوجود حجم سنگین عرضه، خریداری در 

بازار وجود ندارد.
در بــازار آزاد ارز، بــه اذعــان فعــالان بــازار و 
کارشناسان اقتصادی آنچه موجب افزایش 
قیمت هــا شــده بــود، خبرهــای سیاســی 
و تنش هــای منطقــه بــوده و هیــچ دلیــل 
اقتصــادی بــرای افزایــش قیمت هــا وجود 
نداشــت بــه همیــن دلیل هــم بســیاری از 
کارشناســان اقتصــادی بــه مــردم هشــدار 
می دادند که فریب دلال ها را نخورند چراکه 
ریــزش قیمت هــا محتمــل اســت و قطعاً 
بانک مرکــزی اجــازه ادامــه این نوســانات 
را نخواهــد داد. با مجــوز بانک مرکــزی، از 
روز چهارشــنبه 11 بهمــن ماه عرضــه اوراق 
گواهی سپرده خاص با سود 30 درصدی در 
بانک ها آغاز شــد؛ مردم استقبال خوبی از 
این اوراق داشتند و همین امر موجب شد 
برخی بانک ها ساعت کاری خود را افزایش 
دهند. کارشناســان اقتصادی انتشار اوراق 
گواهی سپرده با سود 30 درصدی را اقدامی 
ارزی  نوســانات  کاهــش  بــرای  تأثیر گــذار 

می دانند.
نرخ بهــره بــدون ریســک، مهم تریــن ابزار 
بانک مرکزی برای کنترل تورم و جلوگیری 
از تقاضای سفته بازی اســت. افزایش نرخ 
بهره بدون ریســک در واقــع هزینه فرصت 
سرمایه گذاری در سایر بازارها را بالا می برد 
و همین مســأله از تقاضــای ســوداگری در 
ســایر بازارهــا می کاهــد. ایــن اوراق در بازه 
ایــن در  یــک هفتــه ای منتشــر می شــود. 
کوتاه مدت شــرایطی را بــرای ســایر بازارها 
تغییــر می دهد و فشــار بر معامــلات درهم 
به خاطــر افزایــش تقاضای تســویه کاهش 

می یابد.
علاوه بر این، حراج شــمش طــلا در مرکز 
مبادلــه و ضرب ســکه های جدیــد و بدون 
تاریخ از ســوی بانک مرکزی موجب شد از 
التهابات بازار طلا و ســکه هم کاسته شود؛ 
اعلام خبــر ضرب ســکه های بــدون تاریخ 
موجب کاهش چند میلیونی حباب ســکه 
شــده اســت. قطعاً بــا آغــاز معامــلات این 
سکه ها در مرکز مبادله، بازهم باید شاهد 

کاهش بیشتر و تخلیه حباب سکه باشیم.
با آغاز رونــد نزولــی قیمت ها در بــازار طلا 
و ارز، فعالان بــازار پیش بینــی می کنند که 
در روزهای آینده نیز رونــد نزولی قیمت ها 
ادامه خواهد داشــت. به گفته فعالان بازار 
ارز، از ظهــر دیــروز بــا ادامــه روند کاهشــی 
قیمت ها، از تعداد خریداران بازار بشــدت 
کاســته شــده و اکثــر مــردم حاضــر در بازار 

فروشنده هستند.
 

سکته دلار؛ بازار ارز دست فروشنده ها 
افتاد

کارشناســان اقتصــادی معتقدنــد کاهــش 
عطــش تقاضــا، ورود بــه موقع بازارســاز و 
تزریــق درهــم، کاهــش التهابــات منطقه، 
شــروع تعطیلات ســال نو چینــی و عرضه 
اوراق بــا نرخ ســود 30 درصد، همه دســت 
به دســت هم داد تا قیمــت دلار آزاد ریزش 
کند. به گزارش گــروه اقتصادی خبرگزاری 
فارس، بــازار ارز پــس از گذرانــدن یک ماه 
طوفانــی و رشــد قیمت هــا، ایــن روزهــا در 
مسیر ســاحل آرامش اســت،  قیمت ها در 
این بازار طی چند روز گذشته کاهشی شده 

و در محور نزولی قرار گرفته است.
 بعد از ســقف زنی قیمت دلار و ســکه در دو 
الی ســه هفتــه گذشــته، بــازار  از چنــد روز 
پیــش دســت فروشــند ه ها افتــاد و بدین 
ترتیب قیمت دلار دو کانال و قیمت ســکه 

یک کانال از دست داد .
افزایش تقاضای تســویه ای و شرایط پیش 
آمــده در منطقه، مهم ترین عامل نوســان 
نــرخ ارز بــر اســاس صحبت های احســان 
خانــدوزی وزیــر امــور اقتصــادی و دارایــی 

کشور است.

گذشته 10 درصد افزایش داشته است.

سیاست مهار نقدینگی موفقیت آمیز 
بود

رئیس کل بانک مرکزی گفت: طبیعی بود 
که اگــر بخواهیــم نقدینگــی را مهــار کنیم 
در ابتــدا ممکــن اســت برخــی واحدها در 
تأمین نقدینگی دچار مشــکل شــوند، اما 
چاره ای نداشــتیم تــا بتوانیم بــا این روش 
نقدینگی را در ســطح باثباتی تأمین کنیم 
که خوشبختانه این سیاست تاکنون موفق 

بوده است.
فرزین اظهار داشت: یکی از سیاست های 
مــا در ســال جاری، کاهش رشــد نقدینگی 
و پایــه پولی بــود کــه در نتیجه اجــرای این 
سیاســت در 12 ماهــه منتهــی بــه دی ماه 
امسال، نرخ رشد نقدینگی به 25.2 و نرخ 

رشد پایه پولی به 31.3 رسید .
فرزیــن ادامــه داد: در حوزه سیاســت های 
پولی طبیعی بود که اگر بخواهیم نقدینگی 
را مهــار کنیــم در ابتــدا ممکــن اســت در 
تأمیــن نقدینگــی، برخــی واحدهــا دچــار 
مشــکل شــوند، ما چــاره ای نداشــتیم که 
این محدویت را در بانک ها اعمال کنیم تا 
نقدینگی را بتوان   در ســطح باثباتی تأمین 
کــرد؛ خوشــبختانه تاکنــون این سیاســت 
موفقیت آمیز بوده اســت. رئیس کل بانک 
مرکزی اظهار داشــت: البته مشــکل ما در 
کشور این است که بار تأمین مالی برعهده 
نظام بانکی اســت و 90 درصــد تأمین مالی 
توسط نظام بانکی انجام می شود و طبیعی 
است که اگر بانک خارج از ظرفیت تأمین 

مالی کند، آثار تورمی خواهد داشت.
فرزین تصریح کرد: به همین دلیل تصمیم 
گرفتیم اجازه گواهی سپرده خاص بدهیم 
و 2۸0 همت را در بیــن واحدهای مختلف 
تقســیم کنیم که این کار از چهارشنبه آغاز 

شده و اکنون روز سوم کاری آن است.
ایــن  گفــت:  مرکــزی  بانــک  کل  رئیــس 
هــم سیاســتی اســت کــه ضمــن هدایــت 



در دو سال گذشته مقدار 
تولید صنعت پتروشیمی 

از ۶۱.۲ میلیون تن به 
۶۹.۷ میلیون تن و مقدار 

فروش از ۱۴ میلیارد دلار در 
سال ۹۹ به ۲۷ میلیارد دلار 

رسیده که بخش مهمی 
از تأمین ارزی کشور نیز 

ازهمین مسیر انجام شده 
است

گزارش
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اعـــام  تــحــقــیــقــات آب  ــه  ــس ــؤس م
کــــرد: اســـتـــان هـــای کــردســتــان و 
معادل  تجمعی  بــارش  با  کرمانشاه 
جاری،  هفته  در  میلیمتر   ۵0 تا   ۲۵
پــربــارش تــریــن اســتــان هــای کشور 
خواهند بود. برای هفته جاری وقوع 
غرب  مناطق  بــرخــی  در  ــا  ــارش ه ب
این  در  ــت.  اس انتظار  ــورد  م کشور 
مناطق کشور مقادیر تجمعی بارش 
پیش بینی شده  میلیمتر   ۵0 تا   ۲۵
تقسیم های  اســــاس  بـــر  ــت.   ــ اسـ
حــوضــه هــای درجــــه یـــک کــشــور، 
حوضه خلیج فارس و دریای عمان 
و حوضه دریاچه ارومیه به ترتیب با 
مقدار میانگین ۵.۱ و ۹.۱ میلیمتر و 
بیشینه نقطه ای ۱.۵۷ و 3۷ میلیمتر 
در  کشور  حوضه های  پرباران ترین 
هفته جاری خواهند بود. همچنین 
حوضه مرزی شرق با مقدار میانگین 
یک میلیمتر و بیشینه نقطه ای ۲.3 
میلیمتر کم باران ترین حوضه درجه ۱ 
کشور است.  بر اساس این گزارش، 
از میان حوضه های درجه ۲ کشور، 
حوضه مرزی غرب با متوسط بارش 
۲.۱0 میلیمتر و بیشینه بارش ۱.۵۷ 
پرباران ترین حوضه درجه   میلیمتر 
۲ کشور است.  از میان استان های 
ــای کــردســتــان و  ــان ه ــت ــور، اس ــش ک
معادل  تجمعی  بــارش  با  کرمانشاه 
جاری  هفته  در  میلیمتر   ۵0 تا   ۲۵
پــربــارش تــریــن اســتــان هــای کشور 

خواهند بود.

معاون بهره برداری شرکت فاضاب 
ــاب در  ــس ــت: تــولــیــد پ ــف تـــهـــران گ
تهران  فــاضــاب  تصفیه خانه های 
پساب  تولید  میانگین  بــه  نسبت 
ــد  درص  ۲۶ گــذشــتــه،  ســـال  دو  در 
ــد مرتضی  ــی یــافــت. »س ــزایـــش  افـ
حجم  میانگین  افــزود:  احتشامی« 
و   ۱۴00 سال های  در  تولیدی  پساب 
مترمکعب،  میلیون   ۲۷۱ از   ۱۴0۱
در  مترمکعب  مــیــلــیــون   3۴۱ بــه 
است.  یافته  افــزایــش   حاضر  حــال 
و  تکمیل  بــا  خاطرنشان کرد:  وی 
ــرداری از واحــدهــای ۷ و ۸  ــره ب ــه ب
تصفیه خانه فاضاب جنوب تهران، 
در  مترمکعب  میلیون  از ۸۲  بیش 
این  پساب  تولید  ظرفیت  به  ســال 

تصفیه خانه افزوده می شود.

مدیردیسپچینگ شرکت ملی گاز از 
رشد 30 درصدی مصرف گاز در کشور 

خبر داد.
گــازدر  مصرف  گفت:  عقلی  سعید 
صنایع  و  تــجــاری  خــانــگــی،  بخش 
غیرعمده به عدد ۶۴۲ میلیون متر 
مکعب رسید که با رشد 30 درصدی 
میلیون   ۴۵0 گفت:  او  بــود.  همراه 
خانگی،  بــخــش  در  مکعب  مــتــر 
بخش  در  مترمکعب  ۷۷میلیون 
میلیون   3۲ عــمــده،  غیر  صنایع 
ــاورزی،  ــش ک بخش  در  مترمکعب 
در  مکعب  متر  میلیون   ۲۶ ــدود  ح
میلیون   ۵۸ و  نقل  و  حمل  بخش 
مــتــرمــکــعــب در بــخــش تـــجـــاری و 

عمومی گاز استفاده شده است. 

کردستان و کرمانشاه 
پربارش ترین 

استان های کشور

رشد ۲۶ درصدی 
تولید پساب در 

تصفیه خانه های 
پایتخت 

رشد ۳۰ درصدی 
مصرف گاز در کشور

تنی  میلیون   ۸ بــه  نــزدیــک  افــزایــش  
در  پتروشیمی  صنعت  تولید  ظرفیت 
دو سال فعالیت دولت سیزدهم؛ گامی  
بلند با هدف توسعه صنعت پتروشیمی 

و جلوگیری از خام فروشی درکشور.
در  پتروشیمی  صنعت  تولید  ظرفیت 
ــار دولـــت ســیــزدهــم سالانه  آغـــاز بــه ک
۸۴.۵ میلیون تن بودکه اکنون به مرز 

۹۲ میلیون تن در سال رسیده است.
توسعه،  هفتم  بــرنــامــه  لایــحــه  طــبــق 
ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی تا 
میلیون   ۱3۱.۵ میزان  به  برنامه  پایان 
برنامه  تاپایان  تن هدفگذاری شده که 
هشتم توسعه هم ظرفیت این صنعت 
ــه ۱۸0  ــالان تــولــیــد س ــرز ظــرفــیــت  از مـ

میلیون تن عبور خواهد کرد.
تولیدی  مجتمع   ۷0 حــاضــر  ــال  ح در 
انــواع   ۵۵0 تولید  وظیفه  پتروشیمی 

را  شیمیایی  و  پــلــیــمــری  مــحــصــولات 
برعهده دارند.

پتروشیمی  محصولات  تولید  برنامه 
برای سال جاری حدود ۷۷ میلیون تن  

بوده است.
تولید  مقدار  نیز  گذشته  ســال  دو  در   
صنعت پتروشیمی از ۶۱.۲ میلیون تن 
فروش  مقدار  و  تن  میلیون   ۶۹.۷ به 
 ۲۷ به   ۹۹ ســال  در  دلار  میلیارد   ۱۴ از 
از  میلیارد دلار رسیده که بخش مهمی 
مسیر  همین  از  نیز  کشور  ارزی  تأمین 

انجام شده است.
مدیرعامل  شــاهــمــیــرزایــی،  مــرتــضــی 
اعام  پتروشیمی  صنایع  ملی  شرکت 
طرح   ۱0۸ هم اکنون  کــه   اســت  ــرده  ک
دریافت  مرحله  در  کشور  پتروشیمی 
بــرای  و  بـــوده  اجـــرا  و  مطالعه  مــجــوز، 
امسال هم  ۱۲ طرح نیمه کاره در برنامه 
برای  ــزوده که   اف و  قــرار گرفت  افتتاح 
از  پــس  را  هــمــدان  پتروشیمی  نمونه 
مرحله  به  باتکلیفی   ســال   ۲0 حــدود 

اجرا رساندیم.

فعالیت  مجوز  پارسال  کرد:  اظهار  وی 
سرمایه گذاران  که  باتکلیف  طرح   ۱۹
لغو  نداشتند،  اقــدامــی  هیچ گونه  آن 
دیگر  بــه  آنــهــا  ــوراک  خـ سهمیه  و  شــد 

طرح های تازه تخصیص یافت.
پتروشیمی  طـــرح  نــمــونــه  ــوان  ــن ع ــه  ب
و در  ــدان ســـال ۸3  ــم ابــن ســیــنــای ه
ــر مــعــظــم انــقــاب  ــب جـــریـــان ســفــر ره
اسامی به این استان مصوب شد، اما 
این  در  اینکه  تا  بــود  مانده  باتکلیف 
فعال  دلار  میلیارد  یک  ارزش  با  دولت 

شد.
اجرای  همدان،  پتروشیمی  بر  افــزون 
پتروشیمی  دیــگــر  بـــزرگ  طـــرح  پــنــج 

توسط وزارت نفت دنبال شد.
طرح پتروشیمی زنجان نیز با وجود ۹۸ 
از  استان  در  مردمی  سرمایه گذار  هزار 
سال  از  معطل مانده  طرح های  دیگر 
ــت مردمی  ابــتــدای دول از  ۸۵ بــود کــه 
فعال شده و پیشرفت اجرای آن از ۱۸ 

درصد به ۵3 درصد رسید.
ــر کــلــی، راهــبــردهــای  در یـــک تــصــوی

چند  در  پتروشیمی  ــوزه  ح در  ــت  دول
مــحــور دنــبــال مــی شــود کــه مهم ترین 
بخش های آن، تکمیل و توسعه زنجیره 
دانــش بــنــیــان هــا،  از  حمایت  ارزش، 
بـــومـــی ســـازی  و  داخـــــــل  ــت  ــ ــاخ ــ س

کاتالیست هاست.
حداکثر  تولید،  حوزه  در  آن،  بر  افزون  
اســتــفــاده از ظــرفــیــت نــصــب شـــده با 
اســتــفــاده از دانـــش و ســاخــت داخــل 

است.
دیگر  از  متوقف  طرح های  فعال سازی 
پتروشیمی  صنعت  مهم  راهــبــردهــای 
بوده دست کم در دولت قبل باتکلیف 

رها شده بودند.
به  که  طرح هایی  مشخص،  صورت  به 
نوعی در شهرهای مختلف ایجاد شده 
دولــت  در  ــد  ــوده ان ب معطل  ســال هــا  و 

سیزدهم تعیین تکلیف شدند.
گذشته   دولت  در  که  نکنیم  فراموش 
زنــجــیــره  تکمیل  و  تــوســعــه  ــای  جـ ــه  ب
به  اقـــدام  پتروشیمی،  صنعت  ارزش 

خام فروشی کردند.

با این حال، ازافزایش ظرفیت و تولید 
مححصولات پتروشیمی به عنوان یکی 
دولت  در  نفت  وزارت  مهم  اهــداف  از 

سیزدهم یاد می شود.
پتروشیمی  مهم  طرح   ۲0 رو  همین  از 
ارزش  زنجیره  توسعه  مسیر  با  همسو 
سرمایه گذاری  برای  پتروشیمی  افزوده 
و  معرفی  کشور  بزرگ  هلدینگ های  به 

پیشنهاد شد.
 ۲0 حــاضــر  درحـــال  کــه  نماند  ناگفته 
میلیارد   ۷ نیاز  مــورد  سرمایه  با  طــرح 
دلار بــا مــجــمــوع ظــرفــیــت ســالانــه ۹ 
اقتصادی  ویــژه  منطقه  در  تن  میلیون 
مورد  سرمایه  با  طرح   ۲۲ پتروشیمی، 
نیاز ۲۲ میلیارد دلار با مجموع ظرفیت 
منطقه  در  ــن  ت میلیون   ۲۸ ــه  ــالان س
ویــژه اقتصادی انــرژی پــارس، ۱۴ طرح 
دلار  میلیارد   ۱۱.۵ نیاز  مــورد  سرمایه  با 
از  بیش  ســالانــه  ظرفیت  مجموع  بــا 
 ۱۱  ،۲ پــارس  منطقه  در  تن  میلیون   ۱3
 ۱۱ از  بیش  نیاز  مــورد  سرمایه  با  طــرح 
سالانه  ظرفیت  مجموع  با  دلار  میلیارد 

 افزایش 8 میلیون تنی
ظرفیت تولید پتروشیمی

هم اکنون ۱۰۸ طرح پتروشیمی کشور در مرحله دریافت مجوز، مطالعه و اجرا بوده و برای امسال هم  ۱۲ طرح 
نیمه کاره در برنامه افتتاح قرار گرفت

۱۴ میلیون تن در منطقه پارسیان، سه 
طرح با سرمایه مورد نیاز ۴ میلیارد دلار 
میلیون   ۹ سالانه  ظرفیت  مجموع  با 
طرح  چهار  و  چابهار  منطقه  در  تــن 
با  دلار  میلیارد   ۵ نیاز  مــورد  سرمایه  با 
تن  میلیون   ۱0 سالانه  ظرفیت  مجموع 

در منطقه قشم در حال اجراست.
ــی صــنــایــع  ــل مــدیــرعــامــل شـــرکـــت م
دیپلماسی  بــه  اشـــاره  ــا  ب پتروشیمی 
دولــت  در  پتروشیمی  صنعت  موفق 
سیزدهم، گفته است که فرصت بسیار 
با  همکاری ها  گسترش  برای  مطلوبی 
به وجود  همسو  و  همسایه  کشورهای 
ابعاد  در  این کشورها  با  روابــط  و  آمــده 
در  و  اســت  گسترش  حــال  در  مختلف 
با تأکید بر استقبال صنعت  عین حال 
خارجی  سرمایه گذاری  از  پتروشیمی 
شرکت های  منتظر  که  ــرده  ک تصریح 
ــن صنعت  ــرای تــوســعــه ایـ ــ خــارجــی ب
تــوان  بــا  را  صنعت  ــن  ای و  نمی مانیم 

داخلی توسعه می دهیم.
ــان  زم مـــدت  در  پتروشیمی  صنعت 
قابل  ــدی  رش سیزدهم  ــت   دول حضور 
توجه داشته که یکی از مهم ترین دلایل 
برنامه های  اجرای  و  مهم  اقدامات  آن 
پتروشیمی  صنعت  برای  پروازانه  بلند 
برنامه  ریزی های  واسطه  به  که  ــوده  ب
در  طرح ها  افتتاح  برای  گرفته  صورت 
میانگین  به طور  بناست  صنعت،  این 

هر ماه یک طرح به بهره برداری برسد.
این  حــســاب  ــن  ای بــا  کــه  نیست  شکی 
ــای  ــوردهـ رکـ  ۱۴0۲ ســـال  در  صــنــعــت 

جدیدی را به ثبت خواهد رساند.
ــا نــیــز نــشــان مــی دهــنــد که  ــی ه ــررس ب
گذشته  دوسال  در  پتروشیمی  صنعت 
قابل  رشــد  شاخص ها  از  بسیاری  در 

توجهی داشته است.
پتروشیمی،  امور  در  نفت  وزیر  معاون 
ــع  ــای ــن ــلـــی ص ــاســـت شـــرکـــت مـ ــیـ سـ
پــتــروشــیــمــی در دولـــت ســیــزدهــم را 
حرکت سریع به سمت تکمیل زنجیره 
و  دانــســت  پتروشیمی  صنعت  ارزش 
تولید  بیشتر  گذشته  در  کـــرد:  بــیــان 
پتروشیمی  صنعت  پــایــه  مــحــصــولات 
می شد،  برنامه ریزی  کشور  داخــل  در 
جدیدی  رویــکــرد  بــا  خوشبختانه  ــا  ام
به  حــرکــت  بیشتر  شـــده،  ــاذ  ــخ ات ــه  ک
صنعت  ارزش  زنجیره  تکمیل  سمت 
و  دانشگاه ها  ظرفیت  از  استفاده  بــا 
شــرکــت هــای دانــش بــنــیــان داخــلــی با 
هدف جلوگیری از خام فروشی، ایجاد 
ارزش افزوده و اشتغالزایی بالاتر است.

ــا ایــن حــســاب و تنها بــا گــذشــت دو  ب
،بخشی  سیزدهم  دولــت  عمر  از  سال 
شده  تکمیل  پتروشیمی  طرح های  از 
کنار  در  و  رســیــده  ــرداری  ــره ب ــه ب ــه  ب و 
تا  آغــاز شــده  نیز  ــازه ای  ت آن طرح های 
پرقدرت،  همچنان  پتروشیمی  صنعت 
افــزایــش  بــه مــنــظــور  را  تــوســعــه  مسیر 
تولید و صادرات، ارزآوری و خلق ثروت 

بپیماید.
 

عکس: شانا

و  پالایــش  ملــی  شــرکت  مدیرعامــل 
پخش فرآورده های نفتــی ایران گفت: 
و  جدیــد  پالایشــگاه های  احــداث  بــا 
موجــود  پالایشــگاه های  کیفی ســازی 
زمینــه  در  لازم  اقدام هــای  انجــام  و 
بهینه ســازی مصــرف انــرژی و اجــرای 
طرح هــای توســعه ای در شــرکت های 
پالایشــی می توانیم به تولید روزانه ۱30 
میلیون لیتــر بنزین در کشــور دســت 

یابیم.
جلیــل ســالاری تأکید کــرد: اکنــون در 
زمینه خاموشی مشعل ها به جلوگیری 
کامل از گازسوزی در مشــعل ها نزدیک 
شده ایم و تنها یک یا دو پالایشگاه باقی 

مانده که  آن نیز در حال اجراست.
ســالاری تصریح کرد: در زمینــه تولید، 
اســتاندارد  از  بیــش  مــا  اســتاندارد 
جهانــی و حتــی تــا ســه برابــر بــوده و 
نزدیک به ۱۱۵ میلیــون لیتر بنزین و ۲0 
میلیون مترمکعب گاز طبیعی فشــرده 
)سی ان جی( در کشور مصرف می شود 
که رقم بالایی به نظر می آیــد و نیازمند 

بهینه سازی است.
وی تأکیــد کــرد: لازم اســت در حــوزه 
کیفی ســازی خودروهــا و خــارج کردن 
خودروهای فرسوده اقدام جدی شود. 
هم اکنون 3.۵ میلیون خودرو فرسوده 
در کشور وجود دارد که با خروج آنها از 
چرخه در عمل روزانــه ۴0 تا ۵0 میلیون 
لیتــر بنزین مــازاد خواهیم داشــت که 
می توان این مقدار را در سبد صادراتی 

قرار داد.
امــور پالایــش  معــاون وزیــر نفــت در 
گفــت:  نفتــی  فرآورده هــای  پخــش  و 
احــداث  بنزیــن،  تولیــد  مــوازات  بــه 
پالایشــگاه های نو و کیفی سازی باید در 
دســتور کار قــرار گیــرد و در عین حال 
در زمینــه بهینه ســازی مصــرف انــرژی 
ایــن رو  از  برداریــم،  جــدی  گام هــای 
همســو بــا ایــن هــدف طرح هایــی در 
زمینــه کیفی ســازی و تولید و اســتفاده 
از خودروهــای هیبریــدی بــا همــکاری 
تجــارت  و  معــدن  صنعــت،  وزارت 
)صمت(، اجرای طرح های توســعه ای 

در شــرکت های پالایشــی برای تثبیت 
ظرفیت تولید بنزین و رســیدن به رقم 
۱30 میلیون لیتــر در روز در نظر گرفته 

شده است.
وی بیــان کــرد: در عمــده کانشــهرها 
براســاس تکالیفــی کــه داریــم، بنزین 
و گازوئیــل بــا اســتاندارد یــورو توزیــع 
می شــود. در زمینه دیگــر فرآورده های 
نفتــی هم تــا ســال ۱۴0۴ به اســتاندارد 

یورو می رسیم.
نفت کــوره  حــوزه  در  افــزود:  ســالاری 
طرح های جامعی در همه شرکت های 

کــه  اســت  شــده  طراحــی  پالایشــی 
به تدریــج اجرایــی می شــوند. در ایــن 
زمینه به همکاری میان دســتگاهی نیاز 
داریم زیرا طرح های ما بیشــتر محیط 
زیســتی هســتند، از ایــن رو تســریع در 

صدور مجوزها الزامی است.
نــرخ  دربــاره  اینکــه  بــر  تأکیــد  بــا  وی 
اباغیــه ای  و  مصوبــه  بنزیــن،  ســوم 
بنزیــن  واردات  گفــت:  نداشــته ایم، 
هم تنهــا در شــرایطی که پالایشــگاه ها 
انجــام  دارنــد،  اساســی  تعمیــرات 

می شود.

 ۳٫5 میلیون خودروی فرسوده مانع
صادرات 5۰ میلیون لیتر بنزین است

افتتاح ۳۲۷ پروژه صنعت آب و 
برق به ارزش ۱۰۸ همت

وزارت نیــرو اعــام کــرد: 3۲۷ پــروژه صنعت آب و بــرق بــه ارزش تقریبــی ۱0۸ هزار 
میلیارد تومان در دهه مبارک فجر به بهره برداری می رسد.

 همزمان با فرارســیدن ایام الله دهه مبارک فجر و در آستانه چهل وپنجمین سالگرد 
پیروزی شکوهمند انقاب اسامی، 3۲۷ پروژه وزارت نیرو در صنعت آب و برق و در 

اقصی نقاط کشور به مرحله بهره برداری رسیده یا می رسد.
بر پایه این گــزارش، از 3۲۷ پروژه صنعت آب و برق ۱۸ پروژه توســط شــرکت توزیع 
نیروی بــرق تهران بــزرگ بــه ارزش یک هــزار و 30۹ میلیــارد تومان، ۲ پروژه توســط 
شــرکت آب منطقه ای تهران به ارزش ۱3۸ میلیارد تومان، ۴3 پروژه توســط شرکت 
برق منطقه ای تهــران به ارزش چهار هــزار و ۹۵0 میلیــارد تومان و ۴۸ پروژه توســط 
شــرکت آب و فاضــاب اســتان تهــران بــه ارزش ۲۱ هــزار و ۸3۹ میلیــارد تومان در 

استان تهران به بهره برداری می رسد.
همچنین چهار پــروژه از شــرکت مادرتخصصی تولید نیــروی برق حرارتــی به ارزش 
چهار هزار و ۲00 میلیارد تومــان، ۹ پروژه در حوزه انرژی هــای تجدیدپذیر و بهره وری 
انرژی به ارزش ۹۸۷ میلیارد تومان، ۱03 پروژه توسط شرکت مادرتخصصی توانیر به 
ارزش ۱۶ هزار و ۹۱۵ میلیــارد تومان، ۴۹ پــروژه در حوزه شــرکت مدیریت منابع آب 
ایران به ارزش ۴۷ هــزار و ۶۴0 میلیارد تومان، ۲۲ پروژه در حوزه شــرکت مهندســی 
آب و فاضاب کشــور در بخش آبرســانی به ارزش ســه  هزار و ۶۲۷ میلیــارد تومان و 
تعــداد ۲۹ پــروژه در شــرکت مهندســی آب و فاضاب کشــور در بخــش فاضاب به 
ارزش ۶ هزار و ۲0۱ میلیارد تومان در ســایر اســتان های کشــور به مرحله بهره برداری 

رسیده است.
مجموع پروژه های قابل افتتــاح وزارت نیرو در ایام الله دهه مبــارک فجر 3۲۷ پروژه 

است که ارزش به روز پروژه ها ۱0۷ هزار و ۸۱0 میلیارد تومان برآورد می شود.
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دستورالعمل مقابله 
با فروریزش زمین در 

مرحله بازبینی و اصلاح 
است و تابستان سال 

آینده این دستورالعمل 
اجرایی می شود. ابتدا 

این دستورالعمل در 
شهر تهران و سپس در 
شهرهای دیگر نیز اجرا 

می شود

در غرب منطقه 9، منطقه 10،  11،  12 و 17 تهران بیشترین تراکم فروچاله های شهری وجود دارد

تدوین دستورالعمل مقابله با فروریزش

آب وهوایــی  و  اقلیمــی  تغییــرات 
را  مخاطــره  چنــد  خشکســالی،  و 
برخــی  در  به ویــژه  کشــور  ســطح  در 
اســت.  کــرده  ایجــاد  کلانشــهرها 
یــا  فروچالــه  زمیــن،   فرونشســت 
فروریزش، ترک خوردگی و نشســت،  
حــال  در  کــه  هســتند  پدیده هایــی 
حاضر کشور را با بیشترین مخاطرات 
تهدیــد می کننــد. هــر کــدام از ایــن 
مخاطرات دلایلــی دارد کــه مهم ترین 
مهــم  نکتــه  و  اســت  آب  کمبــود  آن 
اینکه این پدیده ها که اکثــراً با عنوان 
فرونشســت شــناخته می شــود باهم 

متفاوت هستند.
فرونشســت ها بیشــتر در زمین هــای 
بیــرون شــهر رخ می دهد کــه کاهش 
آب هــای زیرزمینــی عمده ترین دلیل 
آن اســت، امــا اخیــراً بــا پدیــده ای با 
عنــوان فروریــزش در شــهرها مواجه 
در  آن  مــورد  آخریــن  کــه  هســتیم 
تهــران  در  جنوبــی  کارگــر  خیابــان 
اتفاق افتاد. بنابرایــن گزارش، ریزش 
ناگهانــی زمین در اثــر عوامــل عمدتاً 
انسانی یا طبیعی که به شکل گودال یا 
چاله در ســطح زمین ایجاد می شــود، 

با عنوان فروریزش شناخته می شود. 
رایج تریــن نــوع فروریــزش ناشــی از 
اثــر  فرســایش خــاک زیرســطحی در 
نشــت لوله های آب و فاضــلاب، حفر 
خطــوط  ماننــد  زیرزمینــی  فضاهــای 
مترو، قنوات و چاه ها می توانند منجر 

به فروریزش زمین شوند.
مدیــر  عقــدا،  طباطبایــی  ســیدطاها 
بخــش ژئوتکنیک و زیرســاخت مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی در 
گفت وگو با »ایران اقتصادی« با اشــاره 
بــه مخاطــره فروریزش بخصــوص در 
شــهر تهران،  از تدوین دســتورالعمل 
مقابلــه بــا ایــن پدیــده بــا مشــارکت 
ســازمان مدیریــت بحران شــهرداری 
مدیــر  گفتــه  بــه  داد.  خبــر  تهــران 
بخــش ژئوتکنیک و زیرســاخت مرکز 
تحقیقات، در ابتدا این دســتورالعمل 
در شــهر تهران و ســپس در شهرهای 

دیگر نیز اجرا می شود.
ســازمان  همــکاری  بــا  افــزود:  وی 
تهــران  شــهرداری  بحــران  مدیریــت 
بــا مرکــز تحقیقــات قــراردادی بــرای 
دســتورالعمل شناســایی پیشگیری و 
ایمن ســازی موضــوع فروچاله بســته 
شــروع  را  اجرایــی  کار  هــم  مــا  شــد 
کردیم. با توجــه به اینکه در بســیاری 
کشــورهای توســعه  یافتــه اروپایــی یا 
زیســت محیطی  مخاطــرات  امریــکا، 

گزارش

تحویل ۵۸ هزار واحد 
نوسازی شده در دولت 

سیزدهم
و  راه  وزیــر  معــاون  آیینــی  محمــد 
در  نوســازی  میــزان  شهرســازی، 
بافت های فرسوده و همچنین تحویل 
واحدهای مسکونی در این بافت ها را 
که در طی دولت سیزدهم با حمایت 
شهرداری ها روند نوســازی آنها انجام 
و به مردم تحویل شــد تشــریح کرد. 
معــاون وزیــر راه و شهرســازی گفت: 
طی دولت ســیزدهم تاکنون بیش از 
216 هــزار واحد مســکونی در دســت 
نوســازی قرار گرفته کــه از این میزان 
و  نوســازی  واحــد   ۸61 و  هــزار   ۵۷
تحویــل شــد و مابقــی نیز در دســت 
انجــام اســت. بــه گفتــه وی، میزان 
واحدهای در حال نوســازی مرتب در 

حال افزایش است.
 

اختلاف فنی بین 
هواپیمایی ایران و 

عربستان وجود ندارد
هواپیمایــی  ســازمان  ســخنگوی 
کشــوری گفت: هیچ گونــه اختلاف 
فنــی بیــن ســازمان های هواپیمایی 
در  عربســتان  و  ایــران  کشــوری 
خصوص پروازهای حــج عمره وجود 
نــدارد. جعفــر یازرلــو گفــت: پــس از 
توافق دولت ایران و عربستان مبنی 
بر از سرگیری ارتباطات دیپلماتیک، 
مذاکرات مربوط به برقــراری پروازها 
 ICAN بین المللــی  اجــلاس  ذیــل 
انجام گرفت و تاکنون اعلام رســمی 
و یــا غیــر رســمی از ســوی ســازمان 
هواپیمایی کشوری عربستان دال بر 
وجود اختلافــات فنی واصل نشــده 
است. سخنگوی سازمان هواپیمایی 
افزود: ســازمان هواپیمایی کشــوری 
ایــران همــواره از طریــق دیپلماتیک 
پیگیر شروع پروازها بوده که تاکنون 
هیــچ  گونــه پاســخ رســمی مبنــی بر 
اظهارنظر در خصوص شــروع مجدد 
دریافــت  مقابــل  طــرف  از  پروازهــا 
نشــده و منتظر تصمیم نهایی طرف 
مجــدد  برقــراری  بــرای  عربســتانی 
پروازها هستیم. وی تأکید کرد: هیچ 
گونه اختلاف فنی بین ســازمان های 
هواپیمایی کشوری ایران و عربستان 
در خصــوص پروازهــای حــج عمــره 

وجود ندارد.
 

ترک فعل مدیران در 
قانون جوانی جمعیت 

پیگیری می شود
بازرس ویــژه رئیس جمهور با اشــاره 
به تأکیدهای مجدانه رئیس جمهور 
بر اجرای قانــون جوانــی جمعیت و 
فرزندآوری گفت: ترک فعل مدیران 
پیگیــری  قانــون  ایــن  اجــرای  در 
حســن  حجت الاســلام  می شــود. 
 190 واگــذاری  آییــن  در  درویشــیان 
قطعــه زمیــن بــه متقاضیــان طرح 
شهرســتان  در  جمعیــت  جوانــی 
زرند اســتان کرمــان، قانــون جوانی 
جمعیت را از بهترین قوانین برشمرد 
و افزود: در این زمینه دســتور جدی 
رئیس جمهور را در مجلس پیگیری 
کردیم تا در نهایت این قانون بســیار 
ضروری با همراهی مجلس شــورای 
اســلامی مصوب و ابلاغ شــد. وی با 
بیان اینکه این قانون هفت ســال به 
صورت آزمایشــی اجرا می شود اظهار 
داشــت: دلیل انتخاب هفت ســال 
این است که ما در چالش جمعیتی 
هســتیم و اگر طی هفت ســال آن را 
جبران نکنیــم دیگر امــکان جبران 
نیســت، لذا همه باید بــه این قانون 

اهتمام داشته باشند.

اخبار
اســت.  مســأله دار  خــاک  و  قدیمــی 
فروریــزش بعــد از بارندگــی شــدید یا 
عبور بارهای ســنگین از معابر بیشــتر 

دیده می شود.
بــه گفتــه طباطبایــی در مرحلــه دوم 
دســتورالعمل مقابلــه بــا فروریــزش، 
فروریزش هایــی را کــه احتمــال دارد 
بــا تکنیک هایــی  در آینــده رخ دهــد 
بعــد،  مرحلــه  در  می کنیــم.  پــر 
حادثــه،   بــا  مواجهــه  دســتورالعمل 
تقســیم بندی  صحنــه،  مدیریــت 
تعمیــرات  ارگان،  هــر  مســئولیت 
تأسیســات زیــر ســطحی انجــام و بــا 
تکنیک هایــی چاله های ایجاده شــده 

پر می شود.
وی گفت: توسعه ســریع شهرنشینی، 
تغییــرات چشــمگیر اقلیــم و توســعه 
سریع اقتصادی، شهرها را با مشکلات 
محیط  زیســتی جــدی روبه رو ســاخته 
اســت. در شــهرهای بزرگ با جمعیت 
میلیونــی، در دهه هــای اخیر هــزاران 
)شــریان های  لولــه  خــط  کیلومتــر 
حیاتــی( و بســیاری دیگر از ســازه ها و 
تأسیســات زیرزمینــی از جملــه متــرو 
ســاخته شــده اســت و امروز بسیاری 
از آنهــا به درجــات مختلف با مســائل 
مرتبط بــا نشــت آب و نشســت درگیر 
زیرســاخت ها  از  بســیاری  هســتند. 
ماننــد لوله هــای آب و فاضــلاب که در 
زیر زمیــن مدفــون شــده اند، در حال 
بنابرایــن  هســتند.  فرسوده شــدن 
خطر فروریــزش نیز در حــال افزایش 
اســت؛ افزون بر این، وجود مجراهای 
زیرزمینــی قنــات و چاه هــای جذبــی 
فاضلاب در شهرهایی مانند تهران، از 
عوامل مهم تأثیرگذار بر فروریزش به 

شمار می آید.
مدیر بخــش ژئوتکنیک و زیرســاخت 
مرکــز تحقیقات موضوع فرونشســت 
در  جدیــد  مخاطــره ای  را  زمیــن 
کشــور نام بــرد و گفــت: پاییــن آمدن 
تحت تأثیــر  زمیــن  ســطح  تدریجــی 
تراکم رســوبات زیرســطحی که عمدتاً 
ناشــی از اضافه فشــار منفذی حاصل 
در  زیرمینــی  آب هــای  برداشــت  از 
دشــت ها اتفاق می افتد. نــرخ پدیده 
ایــران  در  زمیــن  ســطح  فرونشســت 
حــدود 1 تــا 30 ســانتیمتر در ســال در 
اســت.  متغیــر  مختلــف  دشــت های 
دچــار  ایــران  دشــت های  از  بســیاری 
در  شــده اند.  فرونشســت  پدیــده 
دشــت های  در  فرونشســت  تهــران، 
و  می افتــد  اتفــاق  آن  غــرب  جنــوب 
صرفــاً بخش هایــی از مناطــق 1۸ و 19 

تحت تأثیر این پدیده هستند.
وی خاطرنشــان کــرد: نشســت زمین 
نیــز به دلیــل ضعیــف بــودن ظرفیت 
باربــری خــاک در مقابــل بــار ســازه، 
پی داخل خــاک فرومــی رود و معمولاً 
باعــث تــرک خوردگــی ســاختمان ها 
خاک هــای  در  نشســت  می شــود. 
دانه ای ســریع و در خاک های ریزدانه 
زمانبــر  رســی(  خاک هــای  )خصوصــاً 
اســت. معمولاً نشســت در خاک های 
ریزدانــه تحت تأثیر تغییــرات رطوبت 

اتفاق می افتد.

عکس: ایرنا

هنــد،  چیــن،  ماننــد  کشــورهایی 
ایــران و... وجود نــدارد بــرای تدوین 
بــا فروریــزش  دســتورالعمل مقابلــه 
نمونه هــای خارجــی کمی داشــتیم و 
بــه همیــن دلیــل ایــن دســتورالعمل 

مختص کشور ماست.
در  دســتورالعمل  گفــت:  طباطبایــی 
و  اســت  اصــلاح  و  بازبینــی  مرحلــه 
تابستان سال آینده این دستورالعمل 
و  فروریــزش  داشــت.  خواهیــم  را 
فروچاله با فرونشست کاملاً متفاوت 
فرونشســت  یــا  نشســت  اســت. 
مســأله قدیمــی اســت که بــا موضوع 
جدیدتــری مخلــوط شــدند و از آنهــا 
بــه نــام هــم اســتفاده می شــود. مثلا 
فرونشســت  زمیــن  خوردگــی  تــرک 
نیســت بلکه پدیده ای است که تحت 
تأثیــر فرونشســت ایجــاد می شــود و 
فرونشســت هیچ ارتباطی با فروچاله 

ندارد.
به گفتــه طباطبایــی در جنوب شــهر 
فروریــزش  و  فرونشســت  تهــران 
داریم اما در شمال شــهر فرونشست 
نداریــم. در غــرب منطقــه 9، منطقه 
تراکــم  بیشــترین   1۷ و   12   ،11   ،10

فروچاله های شهری وجود دارد.
وی با اشاره به دســتورالعمل مقابله با 
فرونشســت گفت: این دستورالعمل 
ســه بخش کلــی دارد؛ در بخــش اول 

فروچاله هــا  شناســایی  روش هــای 
انــواع  بخــش  ایــن  در  کــه  داریــم  را 
تکنیک هــا در دنیــا بــرای پیــدا کردن 
مناطقی که احتمــال فروریزش دارد، 
راه  کشــور  شــرایط  کردیــم  بررســی 
هم بررســی و پیشــنهاد کردیــم با چه 
را  تکنیک هایی می توانیــم فروریزش 
شناسایی کنیم، اما مشکل این است 
فروریزش هــا،  شناســایی  بــرای  کــه 
تجهیزات روز نداریم و اگر شناســایی 
ایــن  بــرای  اســت.  ناقــص  می کنیــم 
پدیده تکنیک های قدیمــی داریم اما 
این تکنیک ها بســیار پرهزینه اســت. 
تکنولــوژی جدیــد شناســایی مناطق 
پرخطــر و در معرض فروریــزش هنوز 
اگــر  مــا  و  اســت  نشــده  کشــور  وارد 
بخواهیم بــا تکنیک های قدیمی همه 
را شناســایی کنیــم  پرخطــر  مناطــق 
بســیار هزینه بــر اســت. بــا ایــن حال 
شناسایی در مناطق بســیار پرخطر را 

شروع کرده ایم.
مدیر بخــش ژئوتکنیک و زیرســاخت 
از  بعــد  افــزود:  تحقیقــات  مرکــز 
شناســایی مناطق پرخطــر می توانیم 
پیشگیری را شــروع کنیم. این پدیده 
عمدتــاً مربــوط بــه نشــت لوله هــای 
مثــل  زیرســطحی  تأسیســات  آب، 
تونــل متــرو، شکســتن لوله هــای آب 
و فاضــلاب، قنوات و ســاختمان های 

 
و  زمیــن  ملــی  ســازمان  مدیرعامــل 
مســکن از انجام مطالعات و شناسایی 
نقاط مناســب بــرای شهرک ســازی در 
خوارزمی پاکدشــت، اعتمادیــه پرند و 

ملارد واقع در استان تهران خبر داد.
ارســلان مالکی توضیــح داد: در طرح 
نهضت ملی مســکن چنــد روش برای 
تأمیــن زمیــن تعریف شــده کــه یکی از 
آنهــا شناســایی اراضــی چســبیده بــه 
محدوده شــهر و الحاق آن به محدوده 
ســاخت  بــرای  موجــود  شــهرهای 

واحدهای مسکونی است.
ادامــه   شهرســازی  و  راه  وزیــر  معــاون 
داد: یکی از روش هــای جدید در طرح 
نهضــت ملــی مســکن، شهرک ســازی 

است که براســاس آن، خارج از حریم 
شــهر، مکانی بــرای ایجاد یک شــهرک 
مســتقل به منظــور ســاخت و ســاز بــا 
شــرایط خــاص و تراکــم کم شناســایی 
می شود تا اگر کســی بخواهد با فاصله 
منطقــی از شــهر، ســکونتگاه ویلایــی 

داشته  باشد، این امکان فراهم شود.
و  راه  وزیــر  دســتور  طبــق  افــزود:  وی 
شهرســازی علاوه بر اســتفاده از ســایر 
نقطــه   ۵0 شناســایی  بــرای  روش هــا 
به منظور ســاخت و ســاز به این شــکل 

اقدام کردیم.
به گفته مالکی در حال حاضر ۵0 نقطه 
شناســایی شــده و بیــش از 23 نقطــه 
در شــورای عالی شهرســازی و معماری 

تصویب شده  است.
و  زمیــن  ملــی  ســازمان  مدیرعامــل 
مسکن یادآور شــد: ســایر نقاط نیز در 
مراحــل مختلف قــرار دارد و یــزد و قم 

دو استانی هستند که ساخت وساز در 
قالب شهرک در آنها آغاز شده  است.

شهرک سازی در پاکدشت، پرند 
و ملارد

 وی افــزود: در تهــران نیــز مطالعــات 
بــرای  مناســب  نقــاط  شناســایی  و 
شهرک ســازی آغاز شــده و تاکنــون در 
خوارزمــی پاکدشــت، اعتمادیــه پرند، 
انجــام  اراضــی  شناســایی  و...  مــلارد 

شده است.

مکان یابی ۲۷ نقطه ساحلی برای 
سکونت، سرمایه گذاری و اشتغال

مالکــی درباره موضوع ســکونتگاه های 
ســاحلی با بیان این که متولــی این امر 
شرکت عمران شهرهای جدید است، 
گفت: ایــن سیاســت در شــورای عالی 
نقطــه   2۷ کــه  شــد  مصــوب  مســکن 

ساحلی در ســواحل جنوب شناسایی 
و مکان یابی شــود که جنبه ســکونت، 

سرمایه گذاری و اشتغال دارد.
 معــاون وزیــر راه و شهرســازی تأکیــد 
کــرد: امکان ســنجی ایــن 2۷ نقطه در 
شــورای عالی مصوب و به استان ابلاغ 

شد تا مراحل بعدی را طی کند.
وی در ادامه به موضوع صنعت شهرها 
اشــاره کرد و توضیح داد: تاکنون زمین 
به اســتعداد ســاخت بیــش از 110 هزار 
واحــد بــه صنعــت شــهرها اختصــاص 
در  آنهــا  از  بخشــی  در  و  شــده  داده 
)اســتان  ماهشــهر  مثــل  شــهرهایی 
خوزســتان( و خــواف )جنــوب شــرقی 
اســتان خراســان رضوی(، کلنگ زنی و 

آماده سازی شروع شده  است.
به گفته مالکی شــهرهایی مثل خواف 
با وجود صنایع بــزرگ و فعال، ظرفیت 
شهرک ســازی بــرای کارکنــان صنایع را 

دارند.
و  زمیــن  ملــی  ســازمان  مدیرعامــل 
مســکن گفــت: در تهــران هــم تلاش 
می کنیــم در یکــی از شــهرهای اطراف 
مثل اشــتهارد تأمین اراضی مناسب در 

قالب صنعت شهرها انجام شود.
وی صنعــت شــهر را مهم تریــن رویکرد 
از  اســتفاده  بــرای  ســیزدهم  دولــت 

مشــارکت واحدهای تولیدی و صنعتی 
و  کارکنــان  زمیــن  تأمیــن  فراینــد  در 
کارگــران آنها دانســت و گفــت: در این 
راســتا دولت تســهیلات و تخفیف ها و 
مجوزهای لازم را تأمین و ابلاغ می کند 
و واحدهای تولیــدی در تأمین زمین و 
احــداث واحدهای مســکونی پرســنل 

خود مشارکت خواهند داشت.

شناسایی زمین برای شهرک سازی در ۳ نقطه تهران
گزارش خبری

نرخ پدیده 
فرونشست

پایین آمدن 
تدریجی سطح زمین 

تحت تأثیر تراکم 
رسوبات زیرسطحی 

عمدتاً ناشی از 
اضافه فشار منفذی 

حاصل از برداشت 
آب های زیرمینی 

در دشت ها اتفاق 
خ پدیده  می افتد. نر

فرونشست سطح 
زمین در ایران حدود 

1 تا 30 سانتیمتر در 
سال در دشت های 

مختلف متغیر 
است. بسیاری 

از دشت های 
ایران دچار پدیده 

فرونشست شده اند
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نتایـــج بررســـی تحلیلگران نشـــان می دهد که 
بازارهـــای ســـهام کشـــورهای توســـعه یافته در 
روزهای نزدیک بـــه انتخابات اندکی نوســـان و 
بی ثباتی را تجربه می کنند اما معمولاً در روزهای 
قبل و بعد از انتخابات با رشدی محدود مواجه 

می شوند.
به گزارش ســـازمان بـــورس و اوراق بهـــادار، در 
ســـال 2024 میـــادی در حالی در بیـــش از ۵0 
کشـــور جهان مجموعاً 134 انتخابات )ریاست 
جمهوری و مجالس قانونگذاری( برگزار می شود 

و بیـــش از یک چهارم ســـاکنان کـــره زمین پای 
صندوق هـــای رأی خواهنـــد رفت کـــه این رقم 
بالاترین میزان مشارکت رأی دهندگان در طول 
تاریخ به شـــمار می رود. همچنین، امســـال در 
برخی کشـــورها تا 10 انتخابات برگزار می شود و 
به طور معمول، برگزاری انتخابات بر بخش های 
مختلف اقتصادی، سیاسی و اجتماعی کشورها 
اثر مستقیم دارد. در این نوشـــته به بررسی اثر 
انتخابات بر بازارهای ســـهام و ذکـــر چند نمونه 

پرداخته ایم.
 

واکنش های بازار سهام در ۱7 کشور
براســـاس این گزارش، تحلیلگران سیتی بنک 
به ارزیابی واکنش های بازار سهام در 1۷ کشور 

)بدون در نظر گرفتن دوره هـــای بی ثباتی بازار 
همچون بحران مالی و همه گیری بیماری کرونا( 
نســـبت به برگزاری انتخابـــات پرداخته اند. بر 
خاف تصورات، نتایج بررســـی این تحلیلگران 
نشـــان می دهـــد کـــه انتخابـــات عمومـــاً تأثیر 
چشـــمگیری بر بازارهای ســـهام ندارد. به گفته 
این تحلیلگـــران، بازارهای ســـهام کشـــورهای 
توســـعه یافته در روزهـــای نزدیک بـــه انتخابات 
اندکی نوســـان و بی ثباتـــی را تجربـــه می کنند 
اما معمـــولاً در روزهای قبل و بعـــد از انتخابات 
با رشـــدی محدود مواجه می شـــوند. به عنوان 
مثال، در بازارهای سهام امریکا تا زمان برگزاری 
انتخابات عموماً شـــاهد تمایل بـــازار به صعود 
بوده ایـــم که پـــس از انتخابـــات هم ایـــن روند 

ادامه یافته اســـت. بویـــژه بخش هایـــی که به 
چرخه های اقتصادی وابسته اند، در روزهای پس 
از انتخابات عملکرد مثبتی داشته اند. در همین 
حال، گرچه شاخص بی ثباتی VIX که معمولاً در 
ایام برگزاری انتخابات با رشـــد روبه رو می شود، 

پس از پایان انتخابات سیر نزولی پیدا می کند.
 

اقتصادهای نوظهور
این گزارش می افزایـــد؛ در اقتصادهای نوظهور، 
بازار ســـهام اغلب تا زمان برگزاری انتخابات با 
افت همراه بوده اند اما پس از آن، سیر صعودی 
پیـــدا کرده انـــد. البتـــه بازارهایی که امســـال با 
انتخابات روبه رو هســـتند، تاکنون واکنش های 
متفاوتی از خود نشـــان داده اند. براین اساس، 

انتظار می رود بازارهای ســـهام اندونزی، تایوان 
و آفریقای جنوبی 6 ماه پـــس از انتخابات میل 
به صعود داشته باشند اما بازارهای سهام هند و 

مکزیک در مسیر مخالف حرکت خواهند کرد.
افزون براین، نکته قابل توجـــه این که، با وجود 
تمایـــل عمومـــی بازارها بـــه اســـتمرار وضعیت 
موجـــود، آنهـــا تغییـــرات ناشـــی از انتخابات را 
می پذیرند، هرچند این پذیرش عموماً با تأخیری 

چهار تا شش ماهه همراه است.
گفتنی است، پیش بینی های فوق حاصل بررسی 
وضعیت بازارهای ســـهام در دوره های مختلف 
اســـت و با توجـــه بـــه بحران هـــای ژئوپلیتیک و 
اقتصادی، در پایان سال 2024 روشن خواهد شد 

که این ارزیابی ها تا چه اندازه درست بوده اند.

درس انتخابات برای بازارهای سهام
در سال 2024 در بیش از ۵0 کشور جهان مجموعاً 134 انتخابات برگزار می شود و بیش از 

یک چهارم ساکنان کره زمین پای صندوق های رأی خواهند رفت

گزارش

 امسال در برخی کشورها تا 
10 انتخابات برگزار می شود 

و به طور معمول، برگزاری 
انتخابات بر بخش های مختلف 

اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
کشورها اثر مستقیم دارد

یک کارشناس بازار سرمایه گفت: واقعی شدن 
و افزایـــش شـــفافیت ترازنامه شـــرکت ها، در 

جذب سرمایه گذاران مؤثر خواهد بود.
محمدعلی شـــهدایی، در گفت وگو با سنا، در 
خصوص مزایای تجدید ارزیابی دارایی ها بیان 
کرد: عمدتـــاً تحلیل ها بر مبنـــای صورت های 
مالی شرکت ها صورت می گیرد و از آنجا که در 
ترازنامه شـــرکت ها، ارزش دارایی ها به قیمت 
ج می شـــود، ممکن اســـت ارزش  تاریخـــی در
دارایـــی در ترازنامـــه اختاف قابـــل توجهی با 
ارزش روز آن داشـــته باشـــد و همین موضوع، 
نسبت های مالی ارائه شـــده را تحت تأثیر قرار 
دهد. با توجه به آنکه بسیاری از سرمایه گذاران 
از ارزش روز دارایی اطاعی ندارند و بر اساس 
همیـــن صورت های مالـــی و تحلیل هـــا اقدام 
بـــه ســـرمایه گذاری می کننـــد؛ بـــرای معامله 
تردید خواهند کـــرد. از این رو واقعی شـــدن و 
افزایش شفافیت ترازنامه شرکت ها، در جذب 

سرمایه گذاران مؤثر خواهد بود.
وی افـــزود: از ســـوی دیگـــر، تجدیـــد ارزیابی 
دارایی ها ســـمت چـــپ ترازنامـــه را هم تحت 
تأثیر قرار می دهد و به روز شدن ارزش دارایی 
و همینطور افزایش سرمایه شـــرکت ها از این 
محل، می تواند شـــرایط اخذ تسهیات بانکی 
را هم تسهیل کند؛ چرا که بانک ها هم معمولاً 

با در نظر گرفتن صورت های مالی شـــرکت ها، 
اعتبارسنجی می کنند.

این کارشـــناس بازار ســـرمایه دربـــاره چالش 
تجدید ارزیابـــی دارایی ها نیز توضیـــح داد: بر 
اساس قوانین، بعد از تجدید ارزیابی دارایی ها، 
هزینـــه اســـتهاک دارایی ها، مشـــکاتی برای 
شـــرکت ها ایجاد می کند و به همین دلیل هم 
شـــرکت ها عمدتاً تاش می کننـــد طبقه ای از 
دارایی ها را که هزینه اســـتهاک ندارد)زمین( 
تجدید ارزیابی کنند که سود شرکت دستخوش 
تغییر نشود. حال آنکه شـــفافیت زمانی ایجاد 
خواهد شـــد که تمام طبقات دارایـــی تجدید 
ارزیابـــی شـــود. بنابراین اگـــر به دنبـــال ایجاد 
شـــفافیت در صورت های مالی هســـتیم، باید 
شرایطی فراهم شود که معافیت مالیاتی برای 
تجدیـــد ارزیابی کلیـــه طبقات دارایـــی در نظر 
گرفته شـــود. شـــهدایی با اشـــاره به جذابیت 
تجدیـــد ارزیابـــی دارایی ها برای ســـهامداران 
اظهار کرد: اگرچـــه تجدید ارزیابـــی دارایی ها 
مزایایی همچون تسهیل شرایط اخذ تسهیات 
از بانک هـــا و افزایـــش شـــفافیت صورت های 
مالی شـــرکت ها و... را بـــه همـــراه دارد؛ ولی 
تجدید ارزیابی تأثیر چندانی بر عملکرد واقعی 
شرکت ها ندارد و دلیل جذابیت تجدید ارزیابی 

برای سهامداران عمدتاً دلایل روانی است.

دلایل جذابیت تجدید ارزیابی دارایی ها برای سهامداران
شـــاخص کل بورس در پایان دادو ســـتدهای 
دیروز به 2 میلیون و 100 هزار و 92واحد رسید.
آمار معامات بازار ســـهام نشـــان می دهد که 
در پایان دادوستدهای روز یکشنبه 1۵بهمن، 
شاخص های بورس با افت مواجه شدند و به 
طـــور میانگین با)۷۷. 2( درصـــد کاهش را به 

ثبت رساندند.
بر اســـاس آمارهـــای معاماتی، روز گذشـــته 
شـــاخص های بورس با افت روبه رو شدند به 
طوری که شاخص کل با )10902( واحد کاهش 
معادل )0.۵2( درصد به 2 میلیـــون 100 هزار و 
1۸0 واحد، شـــاخص  قیمت »وزنی - ارزشی« با 
)22۷6( واحد افت معـــادل )0.۵2( درصد به 
43۸ هزار و4۷9 واحد، شاخص کل »هم وزن« 
با )۸۸2( واحد کاهش معادل )0.12( درصد به 
۷36 هزار و 64۵ واحد، شاخص قیمت »هم 
وزن« با )49۸( واحد عقب گرد معادل )0.12( 
درصد به 41۵ هزار و 99۵واحد، شـــاخص آزاد 
شناور با )12۸0۸( واحد کاهش معادل )4۷.0( 
درصد به 2 میلیون و 699 هـــزار و 226واحد، 
شاخص بازار اول با )9641( واحد افت معادل 
)6.0( درصد به یک میلیـــون و ۵۸9 هزار ۷10 
واحد و شـــاخص بازار دوم بـــا )1۷062( واحد 
کاهش معـــادل )42.0( درصد بـــه 4 میلیون و 

69هزار و ۵22 واحد رسید.
 

نمادهای پرتراکنش و ارزش معاملات
این گـــزارش می افزایـــد، ۷ نمـــاد پرتراکنش 
شـــامل »داتام، ثاخت، فولاد، شستا، وایران، 
ثشـــاهد و ثبهســـاز« بودنـــد و در پایـــان داد و 
ســـتدهای دیروز بـــورس، در 344 هزار ۷3۷ 
نوبـــت معاماتـــی مجمـــوع ارزش معامـــات 
»ســـهام و حـــق تقـــدم، صنـــدوق ســـهامی و 
صندوق درآمد ثابت« به 6 هزار و ۵۵۵ میلیارد 
تومان رسید که به تفکیک ارزش سهام و حق 
تقدم شامل »39۸9« میلیارد تومان، صندوق 
سهامی شامل »62۸« میلیارد تومان و صندوق 
درآمد ثابت شامل »193۸« میلیارد تومان بود.
از ســـویی دیگر، نمادهای »تاپیکو با )1۷21(، 
فولاد با )1610(، شپنا با )۷1۸(، شستا با )۷0۵(، 

فملی بـــا)690(، کگل بـــا )664( و پارســـان با 
)۵24(بیشترین تأثیر منفی را در روند شاخص 

کل بورس بر جای گذاشتند.
 

افت 7۳ واحدی آیفکس
گفتنـــی اســـت، در پایـــان معامـــات دیروز، 
شـــاخص فرابورس )آیفکس( نیـــز با کاهش 
)۷3( واحدی به 2۵ هزار و ۵04 واحد رســـید 
و نمادهای »وهور با ۵ واحد« واحد بیشترین 
تأثیر مثبت و نمادهای »وسپهر با )14(، خاور 
با )6(، مادیرا بـــا )6(، فصبا بـــا )۵(، غصینوبا 
)۵(، فزر با)۷(« بیشترین تأثیر منفی را در این 

بازار داشتند.

شاخص های بازار سرمایه در دومین 
هفته بهمن ماه

تعداد سهامداران فعال در بازار اعم از حقیقی 
و حقوقـــی )بدون احتســـاب کدهـــای دارای 
معامله در عرضه های اولیه( در هفته گذشته، 
رقمی بالغ بر 630 هزار و 614 نفر بوده است.در 
هفته  معاماتی منتهی به 11بهمن، شاخص کل 
»بورس تهران« با )0.۸(درصد افت نسبت به 
هفته قبل، معامات خود را در کانال 2 میلیون 
و ١0۷ هزار و 2۷3واحد به پایان رساند. در این 
بازه زمانی، شـــاخص کل »هـــم وزن بورس« و 

شاخص کل »هم وزن فرابورس« به ترتیب 0.6 
و 0.۸ درصد رشد و شاخص کل »فرابورس« 0.۵ 

درصد رشد را تجربه کردند.
گفتنی است، سه صنعت 1. انبوه سازی، اماک 
و مســـتغات 2. فلزات اساســـی ٣. خودرو و 
ساخت قطعات جزو سه صنعت پرگردش در 
معامات بازار ســـهام بودند، ارزش معامات 
این ســـه صنعت در مجموع بیـــش از 1۸.۸۵ 
درصـــد از ارزش کل معامـــات این بـــازار را در 
معامـــات هفته نخســـت بهمن مـــاه به خود 

اختصاص دادند.
طبق آمار ارائه شـــده از معامات بازار ســـهام 
در هفته گذشته، سهم حقیقی ها، حقوقی ها 
و صندوق توســـعه و تثبیـــت بازار ســـرمایه از 
گردش معامات خرد ســـهام و حق تقدم به 
ترتیب 32۸ هـــزار و ۸94 میلیارد ریال معادل 
)۷۷.۵ درصـــد(، 3۵هـــزار و ۷61میلیارد ریال 
معادل )۸.4 درصد( و 1۵هـــزار و 162 میلیارد 

ریال معادل )3.6 درصد( بود.
همچنین تعداد سهامداران فعال در بازار اعم 
از حقیقی و حقوقی )بدون احتساب کدهای 
دارای معامله در عرضه های اولیه( رقمی بالغ 
بر 630هزار و 614 نفر است که به تفکیک 629 
هزار و 149 نفر شامل سهامداران حقیقی و یک 
هزار و 46۵ نفر مربوط به حقوقی ها می شود.

شاخص بورس ۲ میلیون و ۱۱۰ هزار واحد شد

با توجه به تعطیلی یکشنبه هفته آینده اعلام شد

 زمان بندی جدید
عرضه در بورس کالا

بـــورس کالا بـــا توجه بـــه تعطیلـــی روز 
یکشـــنبه هفته آینـــده )22 بهمن ماه(، 
زمان بنـــدی جدیـــد عرضـــه محصولات 
در هفتـــه منتهی بـــه 2۵ بهمـــن ماه را 
اعام کرد.در نامه مدیر عملیات عرضه 
بـــورس کالای ایران دربـــاره نحوه عرضه 
محصـــولات آمـــده اســـت: با توجـــه به 
تعطیلـــی روز یکشـــنبه 22 بهمن 1402، 
تغییراتـــی در روزهـــای عرضـــه برخـــی 
محصول ها در هفته منتهی به 2۵ بهمن 

انجام می شود.
شـــنبه 21 بهمن؛ ســـیمان تیـــپ یک و 
دو در تـــالار صنعتـــی، آرگـــون در تـــالار 
پتروشـــیمی و محصولات گروه اســـاک 
واکس در تالار فرآورده های نفتی عرضه 

می شود.
دوشـــنبه 23 بهمن؛ مس کاتد، شمش 
خالص آلومینیوم، شمش روی، شمش 
ســـرب و آهن اســـنقجی بریکت در تالار 
صنعتی و نخ های پتروشیمی تندگویان 
به غیر از WP در تالار پتروشـــیمی روی 
تابلـــو می روند.سه شـــنبه 24 بهمـــن؛ 
تـــالار  در  شـــرکت ها  ســـایر  نخ هـــای 
پتروشـــیمی عرضـــه می شـــود.در ادامه 
ایـــن نامه آمـــده اســـت، عرضـــه مابقی 
محصول ها طبق روال عـــادی هر هفته 

صورت می پذیرد.
  

 تنظیم بازار
و کاهش قیمت ها با اجرای 
مولدسازی دارایی های دولت

یک کارشناس حوزه مســـکن بیان کرد: 
مولدســـازی دارایی هـــای دولـــت ضمن 
افزایش تولید مســـکن به تنظیم بازار و 

کاهش قیمت ها نیز کمک می کند.
بهزاد زاهدی در گفت وگو با ســـنا، درباره 
مولدســـازی دارایی های دولت گفت: به 
طور قطع مولدسازی دارایی های دولت 
از جمله اقدامات مهـــم و قابل توجهی 
است که تأثیر بسیاری بر چرخه اقتصاد و 
تولید کشور دارد.وی عنوان کرد: تاش 
بر این است در قانون بودجه سال 1403 
به موضوع مولدسازی دارایی های دولت 

بیش از پیش تأکید شود.
این کارشـــناس حوزه مســـکن در ادامه 
اظهار داشت: پیشبرد مسأله مولدسازی 
همراه با شفافیت موجب جلب اعتماد 
مردم می شـــود چـــرا که ظرفیت ســـازی 
مناســـبی برای مولدســـازی دارایی های 
دولت در کشور ایجاد شده که با نگاه ویژه 

دولت در حال پیشروی است.
وی درباره تأثیرمولدسازی دارایی دولت 
در بخـــش مســـکن، افزود: اجـــرای این 
ح هیـــچ تأثیـــری بر افزایـــش قیمت  طر
مســـکن نخواهد داشـــت بلکـــه موجب 
کاهش و تعدیل قیمت مســـکن خواهد 

شد.
زاهدی با اشـــاره به اینکه قیمت مسکن 
وابســـته به چرخه تولید اســـت، تصریح 
کرد: مولدســـازی ضمن افزایـــش تولید 
مسکن به تنظیم بازار و کاهش قیمت ها 
نیز کمک خواهد کرد.مدیرعامل شرکت 
سرمایه گذاری مســـکن جنوب در پایان 
خاطرنشان کرد: باید بتوانیم از ظرفیت 
بورس کالا برای مولدســـازی دارایی های 

دولت استفاده بهنیه ای کنیم.

اخبار
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قیمت )تومان(توضیحاتمدل
3٫400٫000٫000پلاک سفید1924 کمپرسی
3٫550٫000٫000پلاک زرد1924 کمپرسی
3٫800٫000٫000پلاک زرد با اتاق1924 کمپرسی

3٫200٫000٫000پلاک سفید1924 باری
3٫250٫000٫000پلاک زرد1924 باری

4٫980٫000٫000پلاک زرد2624 کمپرسی
5٫450٫000٫000پلاک زرد با اتاق2624 کمپرسی

4٫700٫000٫000پلاک سفید2624 باری
4٫550٫000٫000پلاک زردفوتون 430
4٫750٫000٫000پلاک زردفوتون 460

4٫700٫000٫000تک محورفاو 460
4٫500٫000٫000تک محورفاو 420
5٫350٫000٫000جفت محورفاو 420

5٫600٫000٫000کمپرسیفاو جفت
4٫950٫000٫000فولدافران

5٫400٫000٫000فولپیلسان 480
5٫000٫000٫000فولامپاور
5٫450٫000٫000بدون کولر درجادیما
5٫600٫000٫000کولر درجا + فلاپدیما
KX4804٫950٫000٫000فول
KX5205٫250٫000٫000فول

قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت  لیست قیمت انواع کامیون با قیمت انواع ماست

مدل 1402

قیمت  انواع ماست
)تومان(

99٫800 یونانی هراز- 1٫5 کیلوگرم
99٫000 سون کم چرب کاله - 1800 گرم

100٫000 یونانی پرچرب پگاه مقدار 1500 گرم
69٫000 کم چرب پاک- 2000 گرم

120٫000 یونانی پر چرب می ماس - 2 کیلوگرم
 پر چرب کفیر پروبیوتیک ناری کاله مقدار 1400 

115٫000گرم

24٫000 موسیر دامداران مقدار 230 گرم
38٫500 کم چرب پروبیوتیک کاله -900 گرم

73٫000 کم چرب کاله - 1٫9 کیلوگرم
 کم چرب کفیر پروبیوتیک ناری کاله مقدار 

1400115٫000 گرم

95٫200 پر چرب ارگانیک کوهپناه - 2200 گرم
78٫000 پر چرب پاک - 2 کیلوگرم

39٫000 پرچرب پگاه مقدار 1000 گرم
105٫000 کم چرب لاکتیویا کاله مقدار 1500 گرم

31٫000 کم چرب پروبیوتیک دامداران مقدار 900 گرم
52٫000 سون پر چرب کاله مقدار 900 گرم

115٫000 سنتی سرشیردار پگاه گلپایگان مقدار 1900 گرم
چ هراز - 750 گرم 49٫800 ذرت با قار

100٫000 همزده فاماس پگاه - 2000 گرم
59٫500 یونانی پر چرب می ماس - 900 گرم

49٫000 ایسلندی پرو کازئین کاله پرو مقدار 400 گرم
65٫000 محلی شیراز رامک مقدار 900 گرم

60٫000 بادمجان کاله مقدار 750 گرم
60٫000 سبزیجات کاله مقدار 750 گرم

104٫000 گلدن پاک - 2 کیلوگرم

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )86( 31٫500٫000سکه تمام طر

ح قدیم  29٫700٫000سکه تمام طر

17٫850٫000نیم سکه

10٫850٫000ربع سکه

5٫800٫000سکه گرمی

2٫755٫000طلای 18 عیار

3٫676٫000طلای 24 عیار

11٫945٫000)مظنه تهران(

 2039 $اونس طلا
42٫921دلار)مرکز مبادله(

46٫290یورو)مرکز مبادله(

11٫687درهم)مرکز مبادله(

قیمت انواع شوفاژ برقی
)تومان(

13MW_EVOH 4٫800٫000شوفاژ برقی ایوولی مدل
NOH844A 4٫850٫000شوفاژ برقی نیکای مدل

 KH770925 شوفاژ برقی دلونگی مدل
OIL FILLED9٫750٫000

SF1212OH 7٫400٫000شوفاژ برقی سانفورد مدل
KH770920CB 20٫000٫000شوفاژ برقی دلونگی مدل

SF1212OH 5٫350٫000شوفاژ برقی مدل
20-NY2311 6٫000٫000شوفاژ برقی مایدیا مدل
SF12120H 8٫200٫000شوفاژ برقی سانفورد مدل

NH1254 5٫180٫000شوفاژ برقی نوا مدل
GRH9101 4٫890٫000شوفاژ برقی جی پاس مدل

2٫200٫000شوفاژ برقی مدل آدیسان 7 پره
 Ready شوفاژ برقی سیکوتک مدل

Space 5700 Warm
15٫500٫000

 Ready شوفاژ برقی سیکوتک مدل
Space360 5850 Warm

15٫690٫000

EVOH13MB 4٫560٫000شوفاژ برقی ایوولی مدل
8٫500٫000شوفاژ برقی دلونگی مدل 770720
SF1212OH 5٫350٫000شوفاژ برقی مدل

GRH28501 4٫240٫000شوفاژ برقی جی پاس مدل
-EVOH شوفاژ برقی ایوولی مدل

13MFW
7٫000٫000

قیمت انواع روغن موتور

 قیمت عمده فروشی انواع
آجیل و خشکبار

قیمت انواع شوفاژ برقی

قیمت درجه آجیل و خشکبار
یک )تومان(

145٫000 آلبالو نیمه خشک
159٫000 آلو بخارا

99٫000 آلو جنگلی درشت
390٫000 انجیر خشک

455٫000 بادام منقا یک پوست کاغذی
640٫000 بادام هندی سایز320

185٫000 برگ زرد آلو ممتاز)زرین(
198٫000 برگ قیسی سکه ای

590٫000 پسته احمدآقایی
780٫000 پسته اکبری
475٫000 پسته فندقی

 تخمه آفتابگردان کله قوچی )دور سفید و 
170٫000سیاه(

120٫000 تخمه آفتابگردان ریز
125٫000 تخمه آفتابگردان شمشیری ممتاز

295٫000 تخمه کدو گوشتی
185٫000 پودر نارگیل

180٫000 خلال بادام زمینی
175٫000 سنجد

75٫000 سویا آجیلی
98٫000 شاهدانه

1٫250٫000 عناب
425٫000 فندق با پوست خام

145٫000 کشمش پلویی)خرمایی وسیاه(
99٫000 کشمش پلویی طلایی

98٫000 کشمش سبز پیکانی
165٫000 کنجد خام سفید
140٫000 کنجد خام سیاه

360٫000 گردو با پوست کاغذی )وارداتی(
9٫600 گندم بوداده

485٫000 مغز بادام
175٫000 مغــز بادام زمینی درشت )با پوست(

490٫000 مغز گردو
165٫000 مویز بدون هسته

95٫000 مویز با هسته
89٫000 نخودچی دو آتیشه بی نمک

قیمت قیمت انواع روغن موتور
)تومان(

365٫000روغن موتور چهار لیتری بهران- سوپر پیشتاز 10-40
10W40 SL 250٫000روغن موتور اسپیدی سوپر پاور 4لیتری

20W50 SL 310٫000روغن موتور بهران سوپر پیشتاز 4لیتری
10W40 SM 590٫000روغن موتور کاسترول مگناتک 4 لیتری

20W50 SL 29٫000روغن موتور خودرو ایرانول 16000، چهار لیتری
50-20W چهار لیتری Super Pishtaz SAE 310٫000روغن موتور خودرو بهران مدل

490٫000روغن موتور خودرو اسپیدی مدل 10W Platinum-40 ظرفیت 4 لیتر
30-5W 580٫000بهران روغن موتور بهران سوپر رانا 4 لیتری

255٫000روغن موتور خودرو اسپیدی مدل 20W Super Power-50 ظرفیت 4 لیتر
555٫000روغن موتور 20w_50 بهران رخش 0.946 لیتری

205٫000روغن موتور خودرو اسپیدی مدل W 20 GOLDEN- 50 حجم 4 لیتر
940٫000روغن موتور ادینول مدل 10W-40 ظرفیت 4 لیتر

10W40 SL 315٫000روغن موتور خودرو ایرانول ریسینگ، چهار لیتری
415٫000روغن موتور خودرو بهتام روانکار مدل Quantic 10W40 حجم 4 لیتر

5W30 ظرفیت 4 لیتری Magnatec Fuel Saver 660٫000روغن موتور خودرو کاسترول مدل
40-10W 610٫000روغن موتور بهران سوپر رانا 4لیتری

92٫000روغن هیدرولیک خودرو کاسپین مدل VG 46 حجم 950 میلی لیتر
285٫000روغن موتور خودرو بهران مدل Taktaz SAE حجم 3.785 لیتر

405٫000روغن موتور خودرو لیکومولی مدل 10W LEICHTLAUF_40 حجم 4 لیتر
395٫000روغن موتور خودرو فلومکس مدل 10w Mega Tech-40 حجم 5 لیتر

)20w50( حجم 1 گالن SE 95٫000روغن موتور سپاهان مدل سوپر اسپیدی
10W40 ظرفیت 4 لیتری Magnatec 410٫000روغن موتور خودرو کاسترول مدل

50-20W 405٫000بهران روغن موتور بهران تکتاز 4 لیتری
405٫000روغن موتور خودرو اسپیدی مدل 5W Super Platinum-30 ظرفیت 4 لیتر

479٫000روغن موتور خودرو موتوسل مدل Kangaroo10W_40 حجم 4 لیتر
20W50 ظرفیت 4 لیتری GTX 225٫000روغن موتور خودرو کاسترول مدل

499٫000روغن موتور خودرو پارس مدل سوپر پایا حجم 4 لیتر
40-10W 7000 چهار لیتری Quartz 935٫000روغن موتور خودرو توتال مدل

20W50 SJ 255٫000روغن موتور خودرو ایرانول 12000، چهار لیتری
40-5W 9000 چهار لیتری Quartz 945٫000روغن موتور خودرو توتال مدل

899٫000روغن موتور ادینول مدل Super Light 0540 ظرفیت 4 لیتر
292٫000روغن موتور خودرو پارس مدل پایا ظرفیت 3.785 لیتر

373٫000روغن موتور خودرو کانادا لوبریفنت مدل 10W SN-40 حجم 4000 میلی لیتر
50-20W 285٫000روغن موتور خودرو لیکومولی سه و نیم لیتری



فعالان اقتصادی 
هم طرح »عید تا 

عید« را به فال نیک 
گرفتند و گفتند که 

این امر می تواند 
تحول اساسی در 

اقتصاد ایران ایجاد 
کند به خصوص 

اینکه برای اولین 
بار فروش اعتباری 

با چنین ابعادی 
آغاز شده است

تکریم مشتری و پاسخگویی واحدهای صنفی
با توجه به افزایش تقاضا در بازار به مناسبت فرارسیدن عید نوروز و تقارن 

آن با ماه مبارک رمضان، اتاق اصناف ایران به منظور کاهش فشار اقتصادی 
بر عموم جامعه، با همکاری وزارت صمت طرح ملی فروش فوق العاده 
»عید تا عید« با رعایت اصل مشتری مداری و توجه ویژه بر ارائه کیفیت 
مطلوب، تنوع محصولات، قیمت مناسب و همچنین تکریم مشتری و 
پاسخگو بودن واحدهای صنفی پس از فروش اجرایی کرده است. لذا 

عموم مردم می توانند بر اساس ارزیابی اولیه توسط بانک تجارت و بدون 
ارائه وثیقه و ضامن، از اعتبار درنظر گرفته شده در این طرح ملی برای 
خرید کالاهای مورد نیاز خود در اسفندماه سال جاری استفاده کنند و 

پرداخت آن را در اردیبهشت ماه سال آینده انجام دهند.
فروش فوق العاده »عید تا عید« در قالب نمایشگاه عرضه مستقیم کالای 

بهاره از ۱۵ بهمن ۱۴۰۲ آغاز شده و آخرین مهلت استفاده از اعتبار ۲۰ 
میلیون تومانی تا پایان اسفند ماه سال جاری خواهد بود. بر این اساس 
مهلت بازپرداخت این خرید اعتباری نیز تا ابتدای اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ 

درنظر گرفته شده است.

ـــرش بـ

9 صنعت و تجارت دوشنبه  ۱6 بهمن ۱۴۰۲  شماره  ۱9۳
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تن  هـــزار   ۱۵۳ ــال  ــس ام مــاهــه   ۱۰ در 
تیرآهن، ۲ هزار و ۷9 تن میلگرد، ۱۸6 
هزار تن نبشی و سایر مقاطع و در کل 
مقاطع طویل فولادی ۲ هزار و ۴۱۸ تن 
صـــادرات شد که ایــن رقــم نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته که ۲ هزار و 
۳۰۰ تن بود، رشد ۵.۱ درصدی را نشان 

می دهد.
انجمن  رئـــیـــس  ســبــحــانــی  ــرام  ــهـ بـ
تولید کنندگان فولاد گفت: کل مقاطع 
به  نسبت  امسال  نیز  فـــولادی  تخت 
رشد ۷.6  گذشته  سال  مشابه  مدت 
ارزش  لحاظ  از  امــا  داشته،  ــدی  درص
یافت.  کاهش  درصــد  چهار  صادراتی 
تن   ۳۱۸ و  ــزار  ه  6 امسال  همچنین 
ــن رقم  فــولاد میانی صــادر شــد کــه ای
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
ــود، رشــد را  ــزار و ۷۰۴ تن ب که پنج ه
ارزش  لحاظ  از  البته  می دهد،  نشان 
شد.  محقق  رشـــد  ــد  درصـ هــم ۷.۷ 
سبحانی افــزود: امسال سه هزار و 6۰ 
صــادرات  اسفنجی  آهن  دلار  میلیون 
شده که نسبت به مدت مشابه سال 
را نشان  گذشته رشد ۱۰9.9 درصــدی 

می دهد. 

ــر پــایــه اطــاعــیــه ســامــانــه یکپارچه  ب
تخصیص خودروهای وارداتی، ثبت نام 
وارداتی  مازاد  خودروهای  برای  جدید 
به صورت فروش فوری با زمان تحویل 
حداکثر سه ماهه ازامروز شانزده بهمن 

به مدت چهار روز آغاز می شود.
ــراد واجـــد شــرایــط بــر اســاس  همه افـ
دستورالعمل تنظیم بازار خودروسواری 
اقــدام  ثبت نام  به  نسبت  می توانند 
کرده و یک اولویت از سبد محصولات 
اعامی انتخاب کنند. متقاضیان باید 
از روز گذشته تا چهارشنبه هفته جاری 
یکی از حساب های خود را نزد شعب 
در  اعامی  شرایط  ــد  واج بانک های 
سامانه به نام خودرو وارداتی وکالتی و 

مبلغ پنج میلیارد ریال مسدود سازند. 

۱۰ طرح بزرگ معدن و صنایع معدنی 
در دهه مبارک فجر امسال با حمایت 
ایــمــیــدرو  راهــبــری  و  صــمــت  وزارت 
ارزش  می شود.  راه انـــدازی  و  تکمیل 
سرمایه گذاری این طرح ها به ۵۰ همت 

)هزار میلیارد تومان( می رسد.
ارزش  گـــــــزارش،  ایــــن  ــاس  ــ ــر اس ــ ب
ســرمــایــه گــذاری ایــن طــرح هــا بــه ۵۰ 
همت )هزار میلیارد تومان( می رسد. 
این  اشتغالزایی  مــیــزان  همچنین 
طرح ها نزدیک به سه هزار و ۵۰۰ نفر 

خواهد بود.
ابرپروژه  شامل  طرح ها  این  از  برخی 
آهــن اسفنجی فـــولاد خــوزســتــان به 
ظرفیت تولید یک میلیون و ۷6۰ هزار 
ــد دوم آهــن اسفنجی فولاد  تــن، واح
بافت به ظرفیت تولید ۸۰۰ هزار تن، 
سفید  ــولاد  ف )شمش(  تختال  تولید 
هــزار   ۸۰۰ تولید  ظرفیت  بــه  دشــت 
ــدازی بزرگترین طرح تولید  تن، راه ان
کنسانتره روی خاورمیانه در مهدی آباد 
به ظرفیت تولید ۲۰۰ هزار تن، کارخانه 
فولادسازی نی ریز به ظرفیت تولید ۸۰۰ 

هزار تن می شوند.

صادرات مطلوب فولاد

ثبت نام خودروهای 
مازاد وارداتی

بهره برداری پنجاه 
همتی در معادن

طرح »عیــد تــا عیــد«، یکــی از طرح های 
ویژه دولت ســیزدهم اســت تا بازار شــب 
عیــد ۱۴۰۳ رونــق بگیــرد. پیش بینی ها بر 
این است که بیش از ۲۵۰ نمایشگاه عرضه 
ویژه کالا و بیش از ۲۰ هزار واحد صنفی در 
این طرح ملی مشــارکت داشــته باشــند. 
در این طرح قرار است کالاهای با کیفیت 
و ارزان قیمــت عرضــه شــود و همچنیــن 
عموم مردم این فرصت را داشــته باشــند 
که کالاهای مورد نیاز خود را در شــب عید 
به صــورت اعتبــاری )تا ســقف ۲۰ میلیون 
تومان( از واحدهای صنفی و نمایشگاه ها 
خریــداری کننــد. قــرار بــود این طــرح از 
۱۵ بهمن ماه آغاز شــود. بدین ســبب روز 
گذشــته وارد ســایت »عید تاعید« شدیم 
تا ایــن موضــوع را بررســی کنیــم. در این 
طــرح تعــداد زیــادی از واحدهــای صنفی 
ثبت نام کرده بودند که به صورت تقریبی 
تعــداد ۲6۴ واحــد صنفــی ثبت نــام کرده 
بودنــد و همچنــان هــم امــکان ثبت نــام 
بــرای واحدهــای صنفــی متقاضــی وجود 
دارد. بــر ایــن اســاس ۳۱ رشــته فعالیت و 

خدمات تعریف شده که قابلیت استفاده 
به صورت اعتباری را دارد. به همین دلیل 
این جشنواره فرصت بسیار مناسبی است 
تا شــهروندان مایحتاج مورد نیاز خود را با 

قیمت های مناسب خریداری کنند.
فعالان اقتصادی هم طــرح »عید تا عید« 
را به فــال نیــک گرفتنــد و گفتند کــه این 
امــر می توانــد تحــول اساســی در اقتصاد 
ایــران ایجاد کند بــه خصوص اینکــه برای 
نخســتین بــار فــروش اعتباری بــا چنین 
ابعادی آغاز شده اســت. در تمام کشورها 
چنین فرصتی فراهم اســت و شهروندان 
می توانند چندماه بعــد از خرید، پول کالا 
را پرداخت کنند؛ لذا این شــیوه مناســبی 

برای کنترل نقدینگی است.

طرحی بدون خلق پول
عباس علی آبادی، وزیر صمت نیز اعتقاد 
دارد کــه جشــنواره  »عیــد تــا عیــد« بدون 
تزریق و خلق پول، چرخه اقتصادی کشور 
را بــه حرکــت در می آورد؛لــذا از اصنافــی 
کــه در ایــن طــرح بــزرگ حضــور دارنــد، 
می خواهم که نهایت انصاف را در مواجهه 
با مردم داشــته باشــند، چــرا کــه اصناف 
کشور همواره از منصف ترین اقشار جامعه 
بوده و در هر شرایطی منافع مردم جامعه 

را در نظر داشته اند.
او گفته اســت: هر واحد صنفی که در این 
جشــنواره حضور فعال تری داشــته باشد، 
در آینده مــورد حمایــت وزارت صمت قرار 
خواهد گرفــت و برای دریافت تســهیات 
در اولویت خواهــد بود.امیــدوارم که این 
جشــنواره با محوریت اتاق اصناف ایران و 
نظــارت وزارت صمــت طرحی مانــدگار در 
تاریخ برگزاری  جشنواره ها در کشور باشد.

تنظیم بازار در ایام پایانی سال
محمــود بنانــژاد، دبیــرکل اتــاق اصنــاف 
ایران درباره طرح »عید تــا عید« به »ایران 
اقتصــادی« گفــت: طــرح »عیــد تــا عید« 
در دو قالب دیده شــده اســت. یک طرح 
در  کالاهــا  مســتقیم  عرضــه  بــه  مربــوط 
غرفه هــا و در ســطح شــهر اســت؛  همان 
طرحــی )نمایشــگاه بهاره( کــه از ســالیان 
ایــن  در  اســت.  می شــده  اجــرا  گذشــته 
غرفه ها مایحتاج شب عید عرضه می شود 
و مــردم بــا قیمت مناســب امــکان خرید 

کالاهای مورد نیاز خود را دارند.
کالا،  فــروش  دیگــر  نــوع  داد:  ادامــه  او 
 فروش فوق العاده در محــل واحد صنفی 
اســت. واحدهای صنفی کــه می خواهند 
در این طرح مشــارکت کننــد،  مجوزهای 

لازم را می گیرند و با ســود کمتر و تخفیف، 
 کالا عرضــه می کننــد. این طرح نیــز مورد 
استقبال مردم اســت چرا که می توانند با 
شرایط مناسب نسبت به خرید کالا اقدام 

کنند.
دبیرکل اتاق اصنــاف ایران گفــت: از آنجا 
که مردم شــب عیــد بــا کمبــود نقدینگی 
بانــک  بــا  مذاکراتــی  می شــوند،  روبــه رو 
تجارت صورت گرفت تا بتوان تزریق مالی 
بــه خانوارهــا داشــت. طــی تفاهمنامه ای 
کــه امضــا شــد و اکنــون در مرحلــه اجــرا 
قــرار گرفتــه اســت، کارمنــدان دولــت و 
دســتگاه های اجرایــی بــا گواهــی کســر از 
میلیــون   ۲۰ کارت  از  می تواننــد  حقــوق 
تومانــی برخوردار شــوند. ســایر افــراد نیز 
تســهیات  کارت  درخواســت  می تواننــد 
را بدهنــد و قطعــاً بانک یــاد شــده فرایند 
اعتبارسنجی را انجام می دهد و بر اساس 
شرایطی که فرد دارد، اعتبار تخصیص پیدا 

می کند.
تومانــی،  در  میلیــون   ۲۰ کارت  افــزود:  او 
حقیقت اعتبار خرید از واحدهای صنفی 
اســت. هر فــردی کــه کارت خرید داشــته 
باشد می تواند از واحد صنفی که در طرح 
»عید تا عید« مشــارکت داشته است، کالا 
را خریــداری کنــد و بــدون پرداخت ســود 

و بعــد از دو ماه نســبت بــه پرداخت پول 
کســر شــده اقدام کند. بر این اساس فرد 
می توانــد بخشــی از ۲۰ میلیــون تومــان و 
یــا عــددی را که کم شــده اســت بــه بانک 

پرداخت کند.
تأکیــد  بــا  ایــران  اصنــاف  اتــاق  دبیــرکل 
کــه  صنفــی  واحدهــای  اینکــه  بــر 
عیــد  تــا  عیــد  طــرح  در  می خواهنــد 
ســایت  در  کننــد،  می  تواننــد   مشــارکت 
https://eidtaeid.ir/ ثبت نــام کنند، 

ح دولت برای رونق بازار پایان سال گزارش می دهد »ایران اقتصادی« از طر

خرید شب عید با کارت اعتباری بدون سود

 تصریــح کــرد: بانــک تجــارت،  خریدهای 
مردمی را در قالب طرح یاد شده تضمین 
می کنــد و بعــد از دو ماه، بانک پــول تمام 
ایــن طــرح  واحدهــای صنفــی را کــه در 
مشــارکت داشــتند پرداخت می کنــد لذا 
بــا  و  مشــکل  بــدون  صنفــی  واحدهــای 
اطمینــان می تواننــد در ایــن طــرح ملــی 
مشــارکت کنند و بخشــی از فــروش خود 
را تضمیــن کننــد. واحدهــای صنفــی که 
تمایــل بــه حضــور در ایــن پــروژه دارنــد 
ضمــن ثبت نام در ســایت عنوان شــده از 
طریق دســتگاه پوز و یا برنامه ای که بانک 
می دهــد،  می تواننــد وارد فراینــد فــروش 

شوند.
او با بیــان اینکــه پیش بینــی می کنیم که 
واحدهــای صنفــی از طرح »عید تــا عید« 
اســتقبال کنند، گفت: طرح عنوان شده 
برای اولیــن بار اجرا می شــود و بیگانگی با 
روند اجــرای آن باعث شــده کــه ثبت نام 
درخواســت های  و  صنفــی  واحدهــای 
مردمــی از بانــک تجارت بــا کندی باشــد 
اما بــه طور قطــع این طــرح موفقیت آمیز 
خواهد بــود و مــردم بــا کمترین مشــکل 
را  خــود  نیــاز  مــورد  کالاهــای  می تواننــد 
خریــداری کننــد. در این میــان در بخش 
عرضه مســتقیم کالاها در نمایشــگاه های 
ســطح شــهر این فرصت فراهم اســت که 
واحدهــای صنفــی محصــولات خــود را در 
نمایشــگاه بهاره که از ۲۴ بهمن ماه آغاز و 

تا ۲۰ اسفندماه ادامه دارد،  عرضه کنند.
گفتنی اســت، اتــاق اصنــاف ایــران اعام 
کــرده کــه در پــی تأکیــد و ابــاغ معــاون 
برگــزاری  بــر  مبنــی  رئیس جمهــور  اول 
بــا  کالا  مســتقیم  عرضــه  نمایشــگاه های 
محوریــت اتاق هــا و اتحادیه هــای صنفــی 
سراســر کشــور، این اتاق با هــدف تنظیم 
بازار در ایام پایانی ســال جاری و همچنین 
و  مــردم  عمــوم  خریــد  قــدرت  افزایــش 
اقشــار مختلف کشــور، طرح ملی فروش 
فوق العــاده »عیــد تا عیــد« را بــا محوریت 
اتاق هــای اصنــاف سراســر کشــور برگــزار 

کرده است.

بازار

تمام کسانی که برای 
شب عید امسال 

قصد خرید دارند، 
می توانند کارت 

۲۰ میلیون تومانی 
خرید دریافت کنند 

و بدون پرداخت 
سود و بعد از دو ماه، 

تسهیات دریافت 
شده را بازپرداخت 

کنند

تسهیلات بدون 
سود

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

انتخابات هیأت رئیسه اتاق بازرگانی، صنایع، 
ــران در دوره دهــم با  معادن و کــشــاورزی ای
حواشی بسیاری همراه بود، به طوری که در 
۲۸ خردادماه حسین ســاح ورزی به طور 
غیرقانونی به عنوان رئیس این نهاد انتخاب 

شد.
وزارت  اعــام  بود که مطابق  این در حالی 
و  وزارت صنعت، معدن  تأکید  و  اطاعات 
و  بــود  نشده  تأیید  وی  صاحیت  تجارت، 
ساح ورزی نمی توانست به عنوان نامزد در 

هیأت رئیسه حضور داشته باشد.

مشکلات بسیار برای تجار
هیأت  ســـوی  از  ــاب  ــخ ــت ان ایـــن  از  پـــس 
نمایندگان اتاق بازرگانی ایــران، با توجه به 
روند طی شده، دولت قانوناً نمی توانست 
ساح ورزی را به عنوان رئیس اتاق بازرگانی 
تأیید کند و در ادامه حضور وی در جلسات 
رسمی ممنوع شد، به طوری که بخشی از 
و  متوقف  خصوصی  بخش  فعالیت های 
ارتباطات فعالان اقتصادی با دولت قطع شد 

که این روند مشکات بسیاری را برای تجار به 
همراه داشت. بر این اساس در یکم آبان ماه 
امسال شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
ایــران در مصوبه ای اعــام کرد که بار دیگر 
برگزار  باید  بازرگانی  اتــاق  رئیس  انتخابات 
شود زیرا حسین ساح ورزی به طور قانونی 

نمی توانسته در جایگاه ریاست قرار گیرد.

تثبیت پس از کشمکش فراوان
با توجه به این موضوع، انجمن نظارت بر 
انتخابات اتاق بازرگانی ایران بار دیگر احیا 
ایران  بازرگانی  اتــاق  رئیس  انتخاب  تا  شد 
کــار هشتمین جلسه  بــار دیگر در دستور 
همین  بر  بگیرد؛  ــرار  ق نمایندگان  هیأت 
اســاس پس از طی مراحل قانونی تجدید 
انتخابات، در یکم بهمن ماه نمایندگان اتاق 
بازرگانی ایران گردهم آمدند و تغییراتی در 
هیأت رئیسه شکل گرفت. در جلسه مذکور 
صمد حسن زاده که نایب رئیس سوم اتاق 
دهم  دوره  هیأت رئیسه  در  ــران  ای بازرگانی 
انتخاب  رأی   ۲۰۸ با  رئیس  عنوان  به  بــود 
شد و حسین پیرمؤذن در جایگاه پیشین 
حسن زاده قرار گرفت و پس از کشمکش 
فراوان در ماه های گذشته هیأت رئیسه اتاق 

ایران به تثبیت رسید.

ــت که  ــن مسائل در حــالــی مــطــرح اس  ای
اوایل هفته جاری، پس از هشت ماه وقفه 
ــت و  در بــرگــزاری شـــورای گفت و گوی دول
حسین  حضور  دلیل  به  خصوصی  بخش 
ســاح ورزی در جایگاه ریاست، این جلسه 
احیا شد تا بار دیگر فعالان بخش خصوصی 
بتوانند بی پرده با دولتمردان دیدار داشته 

باشند و به بحث و گفت و گو بپردازند.

تدابیری برای حل مشکلات کالای خام
ــن زاده  ــ ــس ــ صـــمـــد ح
بازرگانی،  اتــاق  رئیس 
ــادن و  ــعـ صــنــایــع، مـ
ــاورزی ایــــران در  ــشـ کـ
ــه یــکــصــد و  ــیـ حـــاشـ
گفت وگوی  ــورای  شـ جلسه  هجدهمین 
دولت و بخش خصوصی با اشاره به برگزاری 
مجدد جلسه شــورای گفت وگوی دولت و 
بخش خصوصی پس از هشت ماه وقفه، 
مدت  ایــن  در  ایــران  بازرگانی  ــاق  ات گفت: 
تاش های خود را برای حل مشکات انجام 
با نمایندگان  اما جلسات حضوری  می داد 

دولت انجام نمی شد.
حل  بـــرای  ــور  ــذک م نشست  افــــزود:  وی 
مشکات عوارض معدنی و کالاهای خام با 

حضور وزیر اقتصاد و نمایندگان اتاق های 
بازرگانی برگزار شد و برای رفع این مشکل 
کــه بـــرای صنعت کــشــور بـــازدارنـــده بــود، 

تدابیری اندیشیده شد.
حسن زاده تأکید کرد: مقرر شد جلسه ای با 
نمایندگان بخش خصوصی همراه با وزرای 
مربوطه برگزار شود تا پیشنهادهای دیگری 
ارائه و اقدامات لازم انجام شود. وی با تأکید 
در  توقفی  گذشته  ماه  هشت  در  اینکه  بر 
و  ــران  ای بازرگانی  اتــاق  فعالیت های  رونــد 
دولــت به وجــود نیامده بــود، خاطرنشان 
کرد: تاش های اتاق ایران در همه مسائل 
انجام می گرفت و مسائل بخش خصوصی 
به  شــده  کارشناسی  و  بررسی  ــورت  ص به 
دولــت ارائــه می شد. به گفته حسن زاده، 
برنامه های  همیشه  ــران  ای بازرگانی  ــاق  ات
خود را دنبال کرده و از این پس با تثبیت 
خود  تعامات  ــم،  ده دوره  هیأت رئیسه 
توسعه  تا  داد  خواهد  افزایش  دولــت  با  را 

فعالیت ها با سهولت پیگیری شود.

نیاز واحدهای تولیدی به نقدینگی
ماه های  اینکه  بیان  با  ــران  ای اتــاق  رئیس 
نیازمند  تولیدی  واحــدهــای  ســال  پایانی 
افزایش  بــرای  بانک ها  تعامل  و  همکاری 

اتاق بازرگانی ایران به ریل قانون بازگشت

احیای شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی

ــرد:  ک خــاطــرنــشــان  هستند،  نقدینگی 
پرداخت حقوق و عیدی موجب افزایش 
هزینه تولیدکنندگان می شود و بانک ها به 
دلیل پرداخت تسهیات دولتی همکاری 

لازم را انجام نمی دهند.
وی افــزود: با همکاری بانک ها و حمایت 
واحــدهــای  تعطیلی  از  ــوان  ــی ت م دولـــت 
تولیدی که بیشتر آنها کوچک و متوسط 
از  کـــرد؛  جلوگیری  مــی شــونــد،  محسوب 

سوی دیگر نیازمند تمدید فرصتی مجدد 
تولیدی  واحدهای  مالیات  پرداخت  برای 
هستیم و همچنین در بخشودگی جرایم 
بگیرد. ــورت  ص بیشتری  تعامل  مالیاتی 

مالی  نارسایی های  حــســن زاده،  گفته  به 
نگرانی هایی را ایجاد کرده است که می توان 
با تصمیمات و سیاست های درست دولت 
در کنار بخش خصوصی، نسبت به رفع آنها 

اقدام کرد.

تجارت

نظام ارزی متعهد به رفع نیاز تولیدکنندگان
سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد در صد و هجدهمین 
جلسه شورای گفت و گو دولت و بخش خصوصی با اشاره 
به پایان وقفه این نشست ها تصریح کرد: در جلسه مقام 

معظم رهبری با تولیدکنندگان بر نقش آفرینی بخش 
خصوصی و نیز رفع موانع تولید تأکید شد؛ این موضوع 

مهمی است و باید ثمرات آن در تصمیم  ها قابل مشاهده 
باشد. وی با بیان اینکه امسال که رشد تولید و مهار تورم در دستور کار کشور قرار 

داشت، باید دستاوردهای مثبت و گره ها و موانع برای رئیس جمهور ارسال شود تا 
صدای فعالان بخش خصوصی شنیده شود. خاندوزی تأکید کرد: در یک ماه و نیم 

پایانی سال با توجه به لزوم تأمین بازار شب عید و تقارن آن با ماه مبارک رمضان، 
سر فصل دیگری از تعامات مشترک دولت و بخش خصوصی آغاز می شود، بر 

همین اساس نظام ارزی کشور باید متعهد به تأمین ارز مورد نیاز فعالان اقتصادی 
در کوتاهترین زمان ممکن شود.

ـــرش بـ



یکی از اصلی ترین 
رویکردهای وارداتی 

دولت سیزدهم 
تنوع بخشی به 
مبادی واردات 

کالاهای مختلف 
خصوصاً کالاهای 

اساسی بوده است 
به طوری که بخش 

عمده ای از نیازهای 
کشور از مبادی 
کشورهای حوزه 
اوراسیا خصوصاً 

قزاقستان و روسیه 
وارد کشور می شود
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اخبار

33 میلیون خدمت رایگان از سوی 
و  روستاییان  به  دامپزشکی  جهاد 
و  بــرخــوردار  کم  مناطق  در  عشایر 
دی  تا  کشور  سراسر  صعب العبور 
مــاه امــســال ارائـــه شــد. بــه گــزارش 
ــط  ــدی، مــدیــر رواب مــهــر، امــیــن اسـ
کشور  دامپزشکی  سازمان  عمومی 
خدمت  میلیون   33 اینکه  بیان  با 
دامپزشکی  جهاد  ســوی  از  رایگان 
مناطق  در  عشایر  و  روستاییان  به 
سراسر  صعب العبور  و  برخوردار  کم 
شد،  ارائــه  امسال  ماه  دی  تا  کشور 
دامپزشکی  خــدمــات  ارائـــه  گفت: 
و  آموزش  واکسیناسیون،  جمله  از 
تشخیص،  معاینه،  ویزیت،  ترویج، 
دام  جــایــگــاه  سمپاشی  و  ــان  ــ درم
ــای  ــاه ه اردوگ و  رزمــایــش  قالب  در 
جـــهـــادی صــــورت مـــی گـــیـــرد. وی 
هزار  دو  به  نزدیک  کنون  تا  ــزود:  اف
رزمایش و اردوگاه های جهادی برای 
خدمت رسانی رایگان به روستاییان 
صعب العبور  مناطق  در  عشایر  و 
ــزار شــــده اســـــت. اســــدی،  ــ ــرگ ــ ب
مناطق  در  دام  واکــســیــنــاســیــون 
ــوار دانــســت  ــ صــعــب الــعــبــور را دش
واکسیناسیون  کـــرد:  تــصــریــح  و 
ــا بــخــش خصوصی  ب ایـــن مــنــاطــق 
نیرو،  کمبود  بــه  تــوجــه  بــا  و  ــت  اس
ــاد دامــپــزشــکــی  ــه ــب ج ــال ــا در ق م
ــای  ــروه ــی ــک داوطــلــبــانــه ن ــم و ک
بخش  دامپزشکان  مانند  جهادی 
دانشجویان،  خصوصی،  و  دولتی 
بسیج  و  سپاه  غ التحصیلان،  فار
در  عشایر  و  روستاها  سازندگی  و 
تا سه روز کل یک منطقه  مدت دو 

را پوشش می دهیم.

مــاه   10 در  ــای  چـ واردات  مـــیـــزان 
مــدت  ــا  ب مقایسه  در  ســـال جـــاری 
کاهش  درصد   62 قبل  سال  مشابه 
گــزارش  تسنیم،  ــزارش  گ به  یافت. 
ــی چـــای در 10  ــارج ــارت خ ــج ــار ت آمـ
این  در  اســت،  حاکی  امسال  ماهه 
ــدود 12828 تــن چــای به  ــدت  ح م
 15.8 حـــدود  ارزش  ــا  ب کــشــور   25
هر  واحــــد  )ارزش  دلار  مــیــلــیــون 
است.  شده  صــادر  دلار(   1.23 کیلو 
همچنین در ایــن مــدت حــدود 33 
با  از 8 کشور  هــزار و 683 تن چای 
دلار  میلیون   185.75 حــدود  ارزش 
وارد  5.51(؛  کیلو  هر  واحــد  )ارزش 
واردات در فصل  شده که بیشترین 
ــار  ــاس آم ــراس ــت. ب ــوده اسـ پــایــیــز بـ
حــدود  کشورمان  ــادرات  صـ گمرک 
مشابه  مدت  به  نسبت  درصد   58.1
ــت و  ــال قبل کــاهــش داشــتــه اس س
نیز 62 درصد نسبت  واردات  میزان 
کاهش  قبل  ســال  مشابه  مــدت  به 
داشته است. ترکیه مقصد اول چای 
صادراتی ایران باحدود 27.2 درصد 
ــوده اســت و هند  ــادرات ب از کــل صـ
بزرگترین صادرکننده چای به ایران 
واردات  کل  از  درصد   52.6 حدود  با 
بــوده اســت. حــدود 2035 تن چای 
دلار  میلیون   2.4 حــدود  ارزش  بــه 
اتحادیه  عضو  کشور   5 به  ایــران  از 
روســیــه،  یعنی  اوراســیــا  اقــتــصــادی 
ارمنستان  قرقیزستان،  قزاقستان، 
و بلاروس صادر شد که حدود 15.9 

درصد از کل صادرات است.

ارائه ۳۳ میلیون 
 خدمت رایگان 

 به مناطق روستایی 
و عشایری

 واردات چای 
 ۶۲ درصد 

کاهش یافت

گندم یکــی از کالاهای اساســی کشــاورزی 
محســوب می شــود کــه ســهم زیــادی در 
امنیت غذایی کشــور دارد. از این رو تأمین 
ایــن محصــول از طریــق تولیــد و واردات از 

اهمیت بسزایی برخوردار است.
آن طور کــه وزارت جهــاد کشــاورزی و بنیاد 
گندمکاران اعلام کرده تا پایان سال زراعی 
گذشــته از مجمــوع 13 میلیــون و 500 هزار 
تن گندم تولیدی در کشــورمان 10 میلیون 
و 380 هــزار تن آن توســط دولت خریداری 
شــده اســت.  تولیــد گنــدم در 6 میلیــون 
هکتــار از اراضــی کشــاورزی طبــق اعــلام 
مسئولان، متوسط عملکرد گندم آبی بین 
4.2 تــا 4.5 میلیون تــن و گنــدم دیم بین 
1 تــا 1.2 میلیــون تن اســت که در مقایســه 

با متوســط دنیا عملکرد پایینی نیست اما 
در مقایسه با کشورهای توســعه یافته، رقم 
اندکی اســت. تنها برخی کشــاورزان خبره 
کشور توانسته اند تولید 10 تا 13 تن در هکتار 
داشــته باشــند کــه بســیار محدود اســت.  
البته برخی کارشناســان و مسئولان بخش 
کشــاورزی، دلیــل عملکــرد پایین کشــت 
گنــدم در کشــور را اقلیــم گــرم و خشــک، 
کاهش بارندگی هــا و افزایش تبخیر عنوان 
کرده اند که باعث محدودیت در تولید این 
محصول شــده اســت اما دولت تلاش دارد 
با سیاســت های مختلف، تولیــد در واحد 
ســطح را افزایش دهــد. در وضعیت فعلی 
گندم مورد نیاز کشور در 6 میلیون هکتار از 
اراضی کشاورزی تولید می شود که 4 میلیون 
هکتــار آن اراضــی آبــی و 2 میلیــون هکتار 

دیگر مربوط به اراضی دیم هستند.

افزایش ۲50 درصدی نرخ خرید 
تضمینی گندم

قیمــت جدید خریــد تضمینی گنــدم)17 

هــزار و 500 تومــان(، افزایــش 17 درصدی 
را نســبت به نرخ خرید تضمینی در ســال 
قبــل )15 هزار تومــان( نشــان می  دهد، با 
وجود این بد نیســت بدانیم کــه این نرخ 
نســبت بــه نــرخ ســال 1400‐1399 یعنی 
ســال آخر دولت دوازدهم )5 هزار تومان( 
افزایش 250 درصدی را به اثبات می  رساند 
که نشــان دهنــده توجه دولت ســیزدهم 
و وزارت جهــاد کشــاورزی بــه امــر تولید و 
ارزبــری  و  واردات  گســترش  از  ممانعــت 

است.
وزارت جهــاد کشــاورزی به کمک شــرکت 
بازرگانی دولتی و سازمان تعاون روستایی 
کــه  گذشــته  زراعــی  ســال  در  توانســت 
شهریورماه امسال به پایان رسید توانست 
حدود 10 میلیــون و 400 هزار تــن گندم به 
نرخ 15 هزار تومان از کشاورزان خریداری 
کند، این در حالی است که تولید گندم به 
حــدود 13 میلیــون و 500 هزار تن رســیده 

بود.
بــا این حــال ایــن میــزان خریــد تضمینی 

گنــدم کفــاف آرد نانوایــان را می دهد ولی 
برای رســیدن بــه خودکفایی کامــل تولید 
باید 14 تا 15 میلیون تــن و خرید تضمینی 
به 11 میلیــون و 500 هزار تن تــا 12 میلیون 
تن برسد که به نظر می رسد در سال آینده 

کشورمان به آن نائل خواهد شد.
بــه همیــن دلیــل و بــا توجــه بــه قیمــت 
خریــد تضمینی تعیین شــده وزارت جهاد 
کشــاورزی اگر بتواند 11 میلیون و 500 هزار 
تن گندم از کشــاورزان خریداری کند باید 
بودجه ای بیش از 201 هزار میلیارد تومانی 

ای برای این امر اختصاص دهد.

به خودکفایی در تولید گندم نزدیک 
هستیم

علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزارت 
جهاد کشاورزی در خصوص تأمین امنیت 
غذایــی کشــور گفت: هشــت تا هشــت و 
نیم میلیون هکتار اراضی کشــور در پاییز 
کشــت می شــود که از ایــن میــزان حدود 
دو میلیون هکتار کشــت آبی و 6 میلیون 

هکتــار کشــت دیــم اســت. معــاون امور 
زراعت وزارت جهاد کشــاورزی اظهار کرد: 
میزان مصرف نان در کشور ده تا ده و نیم 
میلیون تن است. ما به مرز خودکفایی در 
تولید گندم نزدیک هستیم و برنامه ما آن 

است که به خودکفایی مطلق برسیم.
وی افزود: عاجزانه درخواست می کنم که 
دولــت و قوه قضائیــه و حوزه هــای علمیه 
کمک کننــد کــه از کوچک شــدن اراضی 
جلوگیــری کنیــم و در مســیر خودکفایی 

گندم باقی بمانیم.

افزایش تولید گندم با معرفی 5 رقم 
جدید

ضریــب  افزایــش  بــرای  همچنیــن 
خودکفایی کشــور در تولید گنــدم مظفر 
تحقیقــات  مؤسســه  رئیــس  روســتایی، 
کشــاورزی دیــم از معرفــی 5 رقــم جدیــد 
گندم دوروم خبــر داد و گفــت: محققان 
مؤسســه امســال 5 رقــم گنــدم دوروم در 
بخــش غــلات شــامل آیســان، نقشــین، 

کاهش یک میلیون تنی واردات گندم 
با افزایش تولید

واردات گندم در 10 ماهه سال جاری با افت ۳5 درصدی روبه رو بوده است

امین محمودی
روزنامه نگار

گزارش

دامــون، باریــن و آروین بــرای کاشــت در 
معتــدل  معتــدل،  مناطــق  دیمزارهــای 
گرم و گرمســیر دیــم معرفــی کرده اند که 
از ویژگی هــای بــارز ایــن ارقــام عملکــرد 
بالا، ســازگاری با شــرایط تغییــر اقلیم در 
دیمزارهای مناطق معتدل و گرم، پایداری 
عملکــرد، پروتئیــن بــالا، کیفیــت خوب 
ســمولینا و مقاوم بــه ورس و مقاومت به 

بیماری زنگ ها است.
وی افزود: با معرفــی این رقم های جدید، 
تعداد ارقام گنــدم دوروم برای اقلیم های 
بــه 13 رقــم می رســد و  مختلــف کشــور 
پیش بینی می شــود بــا توجه بــه ظرفیت 
ارقام جدید مقدار تولید گنــدم دوروم در 

کشور افزایش یابد.

جزئیات واردات گندم در سال جاری
ماهــه   10 در  گمــرک  آمــار  براســاس 
ســال جاری 2 میلیون و 520 هــزار و 678 
تن گنــدم بــه ارزش 999 میلیــون و 574 
هــزار دلار بــه کشــورمان وارد شــده، ایــن 
در حالــی اســت کــه در ســال گذشــته 3 
میلیــون و 501 هــزار و 686 تــن گنــدم به 
ارزش یک میلیــارد و 544 میلیون و 878 
هزار دلار وارد کشــور شــده بود. ایــن آمار 
نشــان دهنده آن اســت که واردات گندم 
نسبت به دی ماه ســال گذشته به لحاظ 
وزنــی بــا کاهــش 28 دردصــدی روبــه رو 
بوده اســت، به لحاظ ارزشــی نیز واردات 
ایــن کالای اساســی کاهشــی 35 درصدی 
را تجربــه کــرده اســت. طــی ایــن مــدت 
امارات متحــده عربی به عنوان واســطه، 
انگلســتان، ترکیه، ســنگاپور، ســوئیس، 
هلنــد،  مکزیــک،  قزاقســتان،  روســیه، 
هنگ کنگ 10 مبدا واردات گندم به ایران 
بوده اند که قزاقستان و روسیه به تنهایی 
ســهمی بیش از 60 درصــدی در صادرات 

این کالای اساسی به ایران را دارند.
درهمین خصوص چنــدی پیش علیرضا 
جهــاد  وزیــر  مقــام  قائــم  پیمان پــاک، 
کشاورزی در گفت و گو با »ایران اقتصادی« 
اظهار کرد: یکی از اصلی ترین رویکردهای 
وارداتی دولت ســیزدهم تنوع بخشــی به 
مبــادی واردات کالاهای مختلف خصوصاً 
کالاهــای اساســی بــوده اســت به طــوری 
که بخــش عمــده ای از نیازهای کشــور از 
مبادی کشــورهای حوزه اوراســیا خصوصاً 

قزاقستان و روسیه وارد کشور می شود.
وی افــزود: به همیــن دلیــل در وضعیت 
فعلــی دیگــر واردات جــو از اروپــا صــورت 
نمی گیــرد و این محصول با قیمت بســیار 
ارزان تــر و باکیفیتی بالاتر از این دو کشــور 
وارد می شــود، در زمینه روغن آفتابگردان 
کامــل  به طــور  تقریبــاً  نیــز  گنــدم  و 

واردات مان از اوراسیا است.

تشــکل های  هماهنگــی  شــورای  عضــو 
خودکفایــی  گفــت:  کشــاورزی  بخــش 
100 درصــدی برنــج به عنــوان یکــی از 5 
محصول اساســی در دســتور کار وزارت 
هاشــمی  عطــاءالله  دارد.  قــرار  جهــاد 
گفت: خودکفایی 100 درصــدی برنج به 
عنــوان یکــی از 5 محصول اساســی که 
در دســتور کار وزارت جهــاد قــرار دارد، 
بــا اجرای کشــت قــراردادی و اســتفاده 
از ارقــام پربــازده دســت یافتنی اســت. 
به گفتــه او، با اجرای کشــت قراردادی، 
کشــاورزان بــدون هیــچ نگرانــی اقدام 

بــه کشــت می کننــد، درحالی که ســال 
بــا  کشــاورزان  از  تعــدادی  گذشــته 
شــرکت های تعاونــی قــرارداد بســتند، 
اما متأســفانه تزلزل یارانه خرید باعث 
نگرانی کشــاورزان شد. هاشــمی ادامه 
داد: با استفاده از اقلام پربازده و اجرای 
کشــت قــراردادی، حداکثر نیاز ســالانه 
واردات 300 تــا 400 هزارتــن خواهــد بود 
کــه طــی یــک برنامه ریزی ظــرف مدت 
3 تا 4 ســال نیازی بــه واردات نخواهیم 
هماهنگــی  شــورای  عضــو  داشــت. 
گفــت:  کشــاورزی  بخــش  تشــکل های 

پتانســیل رســیدن به خودکفایــی برنج 
با اســتفاده از بذور پربازده و پرمحصول 
بخــش  در  تحقیقــات  از  اســتفاده  و 
کشــاورزی وجود دارد که ایــن امر علاوه 
بر خــروج ارز از کشــور موجب شــده تا 
مصــرف کننــده محصــول را بــا قیمــت 
مناســب خریــداری کنــد. او گفــت: بــا 
توجه به آنکه مقادیری برنج روی دست 
کشــاورزان و در انبارهــا مانــده اســت، 
خرید حمایتی با نــرخ منطقی می تواند 
شــالیکاران را بــه امــر تولیــد تشــویق و 

ترغیب کند.

عضــو شــورای ملــی زعفــران گفــت: بنا 
بــر آمــار 80 درصــد زعفــران تولیــدی به 
بازار هــای هــدف صــادر می شــود. علی 
حســینی گفت: قیمــت کنونی هــر کیلو 
زعفران دســته 55 تا 60 میلیون تومان و 
زعفران نگین 80 میلیون تومان اســت. 
به گفتــه او، بنابر آمــار 80 درصد زعفران 
تولیــدی صــادر می شــود و 20 درصــد در 
داخل مورد استفاده قرار می گیرد، حال 
بدلیــل بحــث قیمــت احتمــال کاهش 
ســرانه مصرف در داخل به کمتــر از نیم 
گــرم وجــود دارد. حســینی ادامــه داد: 

بنا بر آمــار عمده صادرات به کشــورهای 
افغانســتان  و  چیــن  اســپانیا،  امــارات، 
انجــام می شــود و عمــده نگرانــی مــا در 
خصوص صادرات زعفران به افغانستان 
است که به سبب صادرات فله، زعفران 
ایــران را به اســم خود بــه دیگر کشــورها 
صــادر می کننــد کــه برایــن اســاس مــا 
بــرای آینــده بــازار زعفــران افغانســتان 
بازارســازی می کنیــم. عضو شــورای ملی 
زعفــران با بیــان اینکــه پتانســیل تولید 
هزارتــن زعفــران در داخل وجــود دارد، 
افــزود: هم اکنــون منابــع بــرای تولیــد 

حداکثر 300 تن زعفران خرج می شــود. 
هرچند امســال طبق برآوردهای صورت 
گرفته تولیــد زعفران به ســبب شــرایط 
خشکســالی کمتــر از این میزان اســت. 
او با اشاره به راهکارهای توسعه صادرات 
گفــت:  ارزآوری  افزایــش  و  زعفــران 
سیاســتگذاری در حــوزه صــادرات بایــد 
به گونه ای باشــد که صادرکننــده بدون 
تــرس از بازگشــت ارز بــه امــر صــادرات 
ادامــه دهــد. همچنیــن توســعه صنایع 
تبدیلی و تکمیلی متناسب با رشد تولید 

باید انجام شود.

 خودکفایی 100 درصدی برنج 
در دستور کار قرار دارد

 ۸0 درصد زعفران تولیدی 
صادر می شود

عکس: مهر



داده ها نشان می دهند، 
در پاییز امسال بازار 
کار کشور در اختیار 

دانش آموختگان 
دانشگاهی قرار گرفته 

است. این در حالی 
است که در دهه های 
گذشته در حوزه بازار 
کار دانش آموختگان 

آموزش عالی، نوعی 
عدم هماهنگی بین 
نیروی کار و ساختار 

بازار کار کشور به دلیل 
نبود برنامه ریزی و 

اتخاذ تصمیم گیری های 
نامناسب ایجاد شده بود

غالتحصیلان علتروندروبهرشداشتغالزاییفار
غ التحصیلان دانشگاهی تشکیل می دهد. در حال حاضر بیش از 47 درصد از ورودی های سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور را فار

از دلایل بیکاری در جامعه فقدان مهارت مورد نیاز بازار کار از سوی جویندگان کار است و بر همین اساس ارائه آموزش های مهارتی 
غ التحصیلان نقش مهم و بسزایی در ایجاد فرصت های شغلی برای جویندگان کار و ورود  متناسب با نیاز بازار کار و رشته دانشگاهی فار

دانش آموختگان به بازار کار دارد. به اعتقاد کارشناسان بازار کار، همسو کردن آموزش های نظری و عملی این امکان را برای آموزش دیده 
فراهم می کند تا علاوه بر شناسایی نیازهای بازار امکان بیشتری برای انجام فعالیت های اقتصادی و جذب در بازار کار داشته باشد. 

در حال حاضر در تناسب آموزش های فنی و حرفه ای با نیاز بازار کار عوامل متعددی اثرگذار هستند که ارتباط با صنعت، نیازسنجی، 
کیفیت آموزش، تأمین منابع مالی و قوانین و مقررات از جمله این عوامل به شمار می رود. براساس رویکرد دولت سیزدهم در حوزه 

غ التحصیلان با دو طرح نخلستان و کهاد است، بدین ترتیب در طرح کهاد،  اشتغالزایی، توجه به مهارت آموزی دانشجویان و فار
دوره های آموزشی تلفیقی یا هیبریدی مهارتی همزمان با آموزش های کلاسیک برای دانشجویان در نظر گرفته شده که شامل 540 

غ التحصیلان دانشگاهی در نظر گرفته شده که با  ساعت آموزش معادل 18 واحد درسی است. همچنین طرح نخلستان هم برای فار
هدف ارتقای ظرفیت اشتغال پذیری آنان از طریق اجرای دوره های مهارتی در حوزه نوآوری، کارآفرینی فناوری های نوین یادانش بنیان 

است. دانش آموختگان دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی با سپری کردن این دوره ها در حوزه فناوری اطلاعات جذب بازار کار می شوند. 
غ التحصیلانی که آموزش های لازم را در مراکز  براساس آمارهای ارائه شده از سوی سازمان آموزش فنی و حرفه ای حدود 80 درصد از فار

فنی و حرفه ای دیده باشند، جذب بازار کار می شوند.

ـــرش بـ

غ التحصیلان  سهم فار
دانشگاهی از نرخ مشارکت 
اقتصادی به دست آمده در 
پاییز امسال، 70.3 درصد 

بوده است. در این فصل 612 
هزار و 345 نفر به جمعیت 
فعال کشور افزوده شد که 

سهم دانش آموختگان 
دانشگاهی از این تعداد 430 

هزار و 479 نفر بوده است

درصد

70.3
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معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
ــرای طرح  از هــدف گــذاری اج اجتماعی 
طبقه بندی مشاغل در بیش از 1000 واحد 
سال  دو  در  گفت:  و  داد  خبر  کــارگــری 
دولت سیزدهم اقدامات مؤثری در حوزه 

طبقه بندی مشاغل صورت گرفته است.
بــه منظور  ــار  ک قــانــون  مــاده 48  مطابق 
جلوگیری از بهره کشی از کار دیگری نظام 
ارزیابی و طبقه بندی مشاغل با استفاده 
مشاغل  عــرف  و  مشاغل  اســتــانــدارد  از 
بــایــد تــوســط وزارت  ــری در کــشــور  ــارگ ک
کــار تهیه و به مرحله  اجــرا درآیــد. طرح 
کارگاه های  تمام  در  مشاغل  طبقه بندی 
ــت و  ــراسـ مشمول قــانــون کــار لازم الاجـ
کمیته  همکاری  با  موظفند  کارفرمایان 
مؤسسات  یا  کارگاه  مشاغل  طبقه بندی 
ذی صــلاح طرح، نسبت به تهیه طرح و 

اجرای آن اقدام کنند.
فعالان  و  کارشناسان  ایسنا،  گــزارش  به 
ــرای  ــ ــه اج ــن بـــاورنـــد کـ ــ ــر ای کـــارگـــری بـ
افــزایــش  مــوجــب  مشاغل  طبقه بندی 
روحیه و انگیزه کار، واقعی شدن حقوق 
تضییع  از  جلوگیری  و  کـــار  نــیــروهــای 
رو طرح  این  از  می شود؛  کارگران  حقوق 
طبقه بندی مشاغل باید در تمام کارگاه ها 
که  کــار  قانون  مشمول  مجموعه های  و 
بــالای 50 نفر نیروی کار دارنــد، عملیاتی 

شود.
ــا هــدف  ــرح طــبــقــه بــنــدی مــشــاغــل ب طـ
مشمول  کارگران  و  کارکنان  بــرخــورداری 
قانون کار از مزایای گروه، سنوات و مزد 
با رعایت شرایط احراز شغلی پیش بینی 
شده که در کارگاه های بالای 50 نفر کارگر 

لازم الاجراست.
کار  قانون  طبق  است  موظف  کار  وزارت 
با  را  مشاغل  طبقه بندی  و  ارزیابی  نظام 
عرف  و  مشاغل  اســتــانــدارد  از  استفاده 
مشاغل کارگری در کشور تهیه کرده و به 

اجرا درآورد.
در همین راستا علی حسین رعیتی فرد،  
معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
برنامه تحولی وزارت  از اجرای  اجتماعی 
کار در حوزه روابــط کار خبر داد و گفت: 
طی دو سال گذشته اقدامات مؤثری در 
حوزه طبقه بندی مشاغل در کشور انجام 
گرفته است و بر این اساس برنامه تحولی 
اجرای طبقه بندی مشاغل در بیش از 1000 

واحد کارگری هدف گذاری شده است.
وی عملکرد اجرای این طرح در پایان 9 
ماهه امسال را مطلوب دانست و گفت: با 
عملیاتی شدن طرح طبقه بندی مشاغل 
مزدی  عدالت  مشمول،  کارگاه های  در 
تأمین  هــدف  جامعه  رضایت  و  محقق 

خواهد شد.
براساس ماده 49 قانون کار برای استقرار 
و  مزد  زمینه  در  کارگاه  صحیح  مناسبات 
دامنه  و  وظایف  شــرح  شــدن  مشخص 
مسئولیت مشاغل مختلف در کارگاه ها، 
کمیته  همکاری  با  موظفند  کارفرمایان 
مؤسسات  یا  کارگاه  مشاغل  طبقه بندی 
ذی صلاح این طرح را تهیه و پس از تأیید 

وزارت کار در کارگاه به اجرا درآورند.
حــوزه  فــعــالان  و  کارشناسان  اعتقاد  بــه 
معیار  بهترین  مشاغل  طبقه بندی  کــار، 
کارگران است  احکام شغلی  برای صدور 
ــار در  و مــوجــب مــی شــود از نــیــروهــای ک
استفاده  شایستگی  براساس  کارگاه ها 
ــال حــاضــر همه کــارگــاه هــای  شـــود. درحـ
دولتی،  ماهیت   با  کــار  قانون  مشمول 
خصوصی و تعاونی در قالب انجام کارهای 
خدماتی، عمرانی، آموزشی و شرکت های 
پیمانکاری حقیقی یا حقوقی با هر تعداد 
پرسنل و هر نوع فعالیتی مشمول اجرای 
هستند.  مــشــاغــل  طبقه بندی  طـــرح 
هر  در  نیز  موقت  قراردادهای  با  کارگران 
این  مشمول  پیمانکاری  حتی  شرکتی 

طرح قرار می گیرند.

اجرایطرحطبقهبندی
بیشاز مشاغلدر
1۰۰۰واحدکارگری

غ التحصیلان  فار سهم  امــســال،  پاییز  در 
ایجاد  اشتغال  کل  مجموع  از  دانشگاهی 
شده، 65 درصد بوده و رشد تعداد شاغلان 
ــال گذشته  پاییز س بــه  گـــروه نسبت  ــن  ای
7.21 درصــد و نسبت به دو فصل گذشته 
آن یعنی پاییز سال 1400، 11.23 درصد بوده 
روند  می دهند  نشان  که  داده هایی  است. 
دانشگاهی  دانش آموختگان  اشتغالزایی 
در دو سال و نیم اخیر افزایشی بوده است. 
گزاره ای که حکایت از بهبود فضای کسب و 

کار برای این گروه داشته است.

در پاییز امسال، روند افزایشی اشتغالزایی 
کشور مثل دو فصل قبل از آن ادامه یافت و 
در این فصل نرخ مشارکت اقتصادی نیز با 
رشد مواجه شد؛ در مقابل نرخ بیکاری نیز 
به کمترین میزان خود در فصول دو دهه 
اخیر رسید. این نرخ در پاییز امسال به 7.6 

درصد کاهش یافت.
 

سهم7۰.3درصدیفارغالتحصیلاناز
افزایشجمعیتفعال

در پاییز امسال، 705 هزار شغل ایجاد شد 
غ التحصیلان دانشگاهی از این  که سهم فار
ایجادی، 458 هــزار و  تعداد شغل خالص 
645 شغل بوده است؛ به عبارتی در پاییز 
امسال، سهم دانش آموختگان دانشگاهی 
از کل اشتغال ایجاد شده، 65 درصد بوده 
است. بــازار کار کشور وقتی به این داده ها 

غ التحصیلان  امیدوارتر می شود که سهم فار
به  اقتصادی  مشارکت  نرخ  از  دانشگاهی 
درصد  امسال، 70.3  پاییز  در  آمــده  دست 
بوده است. در این فصل 612 هزار و 345 نفر 
به جمعیت فعال کشور افزوده شد که سهم 
تعداد  این  از  دانشگاهی  آموختگان  دانش 
430 هزار و 479 نفر بوده است. براساس 
تعریف رایج و علمی، نرخ فعالیت گویای 
آن است که چه سهمی از افراد در سن کار 
از نظر اقتصادی فعال هستند و در بازار کار 
 1402 سال  پاییز  نتایج  می کنند.  فعالیت 
نشان می دهد که 41.5 درصد جمعیت در 
سن کار )15 ساله و بیشتر( از نظر اقتصادی 
فعال بوده اند. به عبارتی در گروه شاغلان 
یا بیکاران قرار گرفته اند. هر چه این نرخ با 
افزایش مواجه شود و اشتغالزایی نیز روند 
رو به رشدی داشته باشد، پویایی بازار کار و 

بهبود کسب و کارها را نشان می دهد. حالا 
داده ها این گزاره را نشان می دهند که بازار 
با رونــق روبــه رو  کــار کشور در پاییز امسال 
غ التحصیلان  بوده و در این میان بازار کار فار
دانشگاهی در این فصل به طور چشمگیری 

بهبود یافته است.
 

رشدتعدادشاغلاندانشآموخته
دانشگاهی

ــه پــایــیــز ســال  ــال نسبت ب ــس در پــایــیــز ام
گذشته، رشد تعداد شاغلان دانش آموخته 
این  ــت.  اس ــوده  ب ــد  درص دانشگاهی، 7.2 
تعداد نسبت به فصل پاییز سال 1400، 11.2 
امسال سهم  پاییز  در  اســت.  رشــد داشته 
غ التحصیلان دانشگاهی از کل شاغلان  فار
کشور 27.5 درصــد بــوده است که نسبت 
به پاییز سال گذشته 1.1 درصد رشد داشته 
است. از مجموع، 24 میلیون و  775هزار 
 125 و  هـــزار   813 و  میلیون   6 ــل،  ــاغ ش

غ التحصیل دانشگاهی  بوده اند. فار
دانشگاهی  آموخته  دانش  شاغلان  تعداد 
 354 و  میلیون   6 گذشته،  ســال  پاییز  در 
هزار و 840 و در پاییز سال 1400، 6 میلیون و 
125 هزار و 195 بوده است. برپایه داده های 
نسبت  امسال  پاییز  در  ایـــران،  ــار  آم مرکز 
تــعــداد شاغلان  پاییز ســال گــذشــتــه،  بــه 
و  هــزار   458 دانشگاهی  غ التحصیلان  فار
که  است  شده  مواجه  افزایش  با  نفر   645
در  کشور  اشتغالزایی  از  ــروه  گ ایــن  سهم 
پاییز امسال، 65 درصد بوده است. در پاییز 
امسال نسبت به پاییز سال گذشته، سهم 
جمعیت بیکار کشور با افزایش 0.4 درصدی 

غالتحصیلاندانشگاهیازاشتغالایجادیدرسهماهسومامسال سهم65درصدفار

غ التحصیل  اشتغال 459 هزار فار
دانشگاهی در پاییز امسال

ایلیاپیرولی
روزنامه نگار

گزارش

به 42.8 درصد رسیده است. سهم این گروه 
در اشتغال کشور نیز با افزایش 1.1 درصدی 
روبه رو بوده و به 27.5 درصد رسیده است. 
از  غ التحصیل  فار مــردان  جمعیت  سهم 
به  0.7درصـــدی  افزایش  با  کشور  اشتغال 
با  نیز  23.5 درصد رسیده است و در زنان 
افزایش 2.2 درصدی به 48.5 درصد رسیده 
است؛ در مقابل سهم جمعیت بیکار مردان 
غ التحصیل دانشگاهی از کل بیکاران با  فار
رسید.  درصد   28.7 به  افزایش  درصد   0.9
ایــن در حالی اســت کــه سهم زنــان بیکار 
غ التحصیل از کل بیکاران کشور در پاییز  فار
امسال نسبت به پاییز سال گذشته، با 5.8 

درصد افت به 70.4 درصد رسیده است.
 

شرایطبازارکاردانشآموختگان
دانشگاهی

امسال  پاییز  در  می دهند  نشان  ــا  داده هـ
بازار کار کشور در اختیار دانش آموختگان 
دانشگاهی قرار گرفته است. این در حالی 
بــازار  حــوزه  در  گذشته  دهه های  در  اســت 
کار دانش آموختگان آمــوزش عالی، نوعی 
ساختار  و  کار  نیروی  بین  عدم هماهنگی 
بــازار کار کشور به دلیل نبود برنامه ریزی و 
ایجاد  نامناسب  تصمیم گیری های  اتخاذ 
ــه ای کــه در آن سال ها  ــدغ ــده بـــود. دغ ش
کم  کــار  بــازار  به  ورودی  فشار  شد  موجب 
شده، اما به مرور زمان و با توجه به پایان 
فشار  ــروه،  گـ ــن  ای دانشگاهی  تحصیلات 
مضاعف شده و با وجود افزایش افراد دارای 
جذب  در  کــار  ــازار  ب دانشگاهی  تحصیلات 
دوره ای  در  واقــع  در  ماند.  ناکام  افــراد  این 
سمت  به  جــوانــان  بویژه  افـــراد  هدایت  با 
مُسکنی  عنوان  به  دانشگاهی  تحصیلات 
کوتاه مدت به نظر مسأله بازار کار را کم یا حل 
کرده اما غافل از اینکه نه تنها مشکل حل 
نشد بلکه بعد از طی دوران دانشگاهی آنها، 
با علم به اینکه در بازار کار مشاغل مناسب 
برای جذب این گروه وحود ندارد مشکلات 
به  توجه  با  آنها  که  چــرا  شد  برابر  چندین 
شغلی  تــا  دارنـــد  انــتــظــار  تحصیلات شان 
متناسب با تخصص شان داشته باشند که 
حوزه اشتغال کشور قادر به پاسخگویی در 

این حوزه نبود و البته همچنان ادامه دارد.
اما در دو سال و نیم اخیر با اقداماتی که در 
غ التحصیلان داتنشگاهی  حوزه اشتغال فار
به وجود آمده، روند رو به رشد اشتغالزایی در 
بین آنها افزایشی شده است. اگر چه روند 
دارای  همچنان  گــروه  این  در  بیکاری  نرخ 
نوسان است، به طوری که در این فصل نرخ 
سهم بیکاری دانش آموختگان دانشگاهی 
افزایش  با 0.4 درصــد  بیکاران کشور  از کل 
به 42.8 درصــد رسیده اســت. اما داده هــا 
نشان می دهند که این روند کند شده است 
مشارکت  و  اشتغالزایی  رونــد  مقابل  در  و 
غ التحصیلان دانشگاهی سریع تر شده  فار
است. همان طور که در نوشتار ارائه شده، 
غ التحصیلان  توضیح داده شد، انباشت فار
پشت دروازه اشتغال کشور و عدم تمایل آنها 
به فعالیت در بازار کار کشور، در سال های 
اخیر باعث شده تا همچنان نرخ بیکاری در 

این گروه افزایشی باشد.

»قانون مربوط به تعیین عیدی و پاداش 
ــه کـــارگـــران شــاغــل در کــارگــاه هــای  ــالان س
مشمول« در سال 1370 به تصویب مجلس 

شورای اسلامی رسیده است.
به گزارش آتیه آنلاین، این قانون یک ماده 
ــده دارد که در آن آمــده اســت: »کلیه  واح
کار  قانون  مشمول  کارگاه های  کارفرمایان 
مکلفند به هر یک از کارگران خود به نسبت 
مزد،  آخرین  روز  معادل 60  کــار  ســال  یک 
به عنوان عیدی و پــاداش بپردازند. مبلغ 
پرداختی از این بابت به هر یک از کارکنان 
نبایستی از معادل 90 روز حداقل مزد روزانه 

قانونی تجاوز کند.«
و  حقوق  کارشناس  خوشوقتی«  »آرمــیــن 
روابط کار، با استناد به این ماده واحده در 
ارتباط با جزئیات پرداخت عیدی کارگران 
مشمول قانون کار به آتیه آنلاین گفت: بر 
اساس این ماده قانونی، هیچ کارگاهی در 
کشور از پرداخت عیدی قانونی به کارگران 
کارگاهی  اگــر  حتی  نیست.  مستثنا  خــود 
فقط یک کارگر داشته باشد باید عیدی را به 

میزان قانونی بپردازد.
غ از  وی افزود: تمام مشمولان قانون کار فار

اندازه کارگاه و نوع کار، مشمول عیدی پایان 
سال می شوند، در عین حال، هر پرداخت 
کمتر از حداقل قانون، تخلف است و کارگر 

حق شکایت دارد.
مبلغ  با  ارتباط  در  حقوقی  کارشناس  این 
آخرین  روز   60« حداقل  به  عیدی  قانونی 
ــاره و بیان کـــرد: بسیاری  ــزد کــارگــر« اشـ م
اشتباه  به  کــارگــران  حتی  و  کارفرمایان  از 
 60 قــانــون،  در  عیدی  کــفِ  می کنند  فکر 
که  حالی  در  اســت  دستمزد  حداقل  روز 
دستمزد  آخرین  روز   60 قانونی،  حداقل 
خود کارگر در کارگاه است. در ماده واحده 
اشــاره شده »معادل 60  به صراحت  عیدی 
روز آخرین مزد کارگران« به عنوان عیدی 
روز   90 از  اینکه  بر  مشروط  شود  پرداخت 
نکند.  تجاوز  سال  آن  قانونی  مزد  حداقل 
بنابراین درست است که سقف عیدی، 90 
روز حداقل دستمزد مصوب آن سال است 
اما مبنا و مأخذ محاسبه عیدی، 60 روز مزد 

خود کارگر در کارگاه است.
او تأکید کرد: اگر کارفرمایی کمتر از 60 روز 
او عیدی بدهد،  آخرین دستمزد کارگر به 
به  می تواند  کارگر  و  شــده  تخلف  مرتکب 

مرجع حل اختلاف مراجعه و ثابت کند که 
حق و حقوق قانونی خود را دریافت نکرده 
است. نکته اینجاست که معمولاً کارگران 
قرارداد موقت در زمان اشتغال توان مراجعه 
برای شکایت ندارند اما باید بدانیم، کارگر 
می تواند  بخواهد  که  آینده  در  زمانی  هر 
از  و  مراجعه  کــار  اختلاف  حل  مراجع  به 

کارفرمای خاطی شکایت کند.
خوشوقتی با بیان اینکه در صورت شکایت 
بر  دال  کافی  مـــدارک  باید  کارفرما  کــارگــر، 
ارائه  نظر  مــورد  مرجع  به  قانونی  پرداخت 
کارفرما  که  صورتی  در  ــرد:  ک اضافه  ــد،  ده
نتواند اسناد پرداخت در زمان مناسب و به 
میزان قانونی را ارائه کند، مکلف به پرداخت 
است حتی اگر از زمان مورد شکایت، 10 یا 15 

سال هم گذشته باشد.
است  کارگرانی  به  مربوط  بعدی،  مسأله 
نظر  ــورد  م کــارگــاه  در  یک سال  از  کمتر  که 
پایان سال به  آیا عیدی  ــد.  سابقه کار دارن
می یابد؟  اختصاص  تـــازه وارد  کارگران  این 
خوشوقتی در این رابطه گفت: تبصره یک 
ماده واحده قانون عیدی، تکلیف کارگران 
ــت. در این  ــرده اس تـــازه وارد را مشخص ک

تبصره از قانون آمده است: »مبلغ پرداختی جزئیاتنحوهپرداختعیدیکارگران
به کارکنانی که کمتر از یک سال در کارگاه کار 
کرده اند باید به مأخذ 60 روز مزد و به نسبت 
کارکرد در سال، محاسبه شود. مبلغ  ایام 
پرداختی از این بابت برای هر ماه نباید از 
موضوع  تعیین شده  سقف  یــک دوازدهــم 

ماده واحده این قانون تجاوز کند.«
ایـــن کــارشــنــاس حــقــوقــی تــأکــیــد کـــرد: 
آمده،  قانون  از  بند  این  در  که  همان طور 
کارگاه  از یک سال در  کارگرانی که کمتر  به 
و  می گیرد  تعلق  عیدی  ــد،  دارن کار  سابقه 
»ایــام کارکرد« کارگر در  مبنای محاسبه آن 

کارگاه مورد نظر است.
او اضافه کرد: بسیاری از کارفرمایان مبنای 
محاسبه را »ماه های کارکرد کارگر« در نظر 
محاسبه  مبنای  کــه  حالی  در  می گیرند 
کارکرد  »روزهـــای  قانون  بــراســاس  عیدی 

کارگر« است.
نیمه  آنجا که در  از  ادامــه داد:  خوشوقتی 
اول سال، ماه ها 31 روزه هستند، اگر تعداد 
ماه های کارکرد کارگر مبنای محاسبه عیدی 
قرار گیرد، این احتمال وجود دارد که کارگر 
متضرر شود؛ بنابراین کارفرمایان باید مبنا را 
تعداد روزهای کارکرد کارگر و مأخذ را 60 روز 

آخرین مزد کارگر در نظر بگیرند.
ــدی، سقف  ــی ــون ع ــان ــده ق ــ ــاده واح در مـ

عیدی پرداختی به کارگران، 90 روز حداقل 
آیا قانون  دستمزد تعیین شده اســت، اما 
می دهد؟  را  بیشتر  عیدی  پرداخت  اجــازه 
مسأله  بـــه  رابـــطـــه  ایـــن  در  خــوشــوقــتــی 
»عرف کارگاه« اشــاره کرد و گفت: در تمام 
اهمیت  چیز  دو  کــارگــران،  به  پرداخت ها 
در  کــارگــاه؛  عــرف  دوم  و  قانون  اول  دارد: 
اهمیت  کارگاه  عــرف  نیز  عیدی  پرداخت 
دارد و بر اساس تبصره 2 ماده واحــده »در 
کارگاه  جــاری  رویــه  مطابق  که  کارگاه هایی 
بیش از مبالغ فوق پرداخت می شود، عرف 

کارگاه معتبر خواهد بود.« 
در  کنیم  فــرض  داد:  توضیح  ادامـــه  در  او 
روز   100 عــیــدی،  پــرداخــت  ــرف  ع کارگاهی 
سال  هر  کارفرما  و  است  دستمزد  حداقل 

کارگران  به  عیدی  عنوان  به  را  مبلغ  ایــن 
نمی تواند  کارفرما  ــت؛  اس ــرده  ک پــرداخــت 
این  کارگران،  توافق  جلب  بدون  و  یکباره 
عرف جاری را زیر پا بگذارد؛ بنابراین در این 
کارگاه خاص، پرداخت عیدی کمتر از 100 روز 

حداقل دستمزد، تخلف به شمار می آید.
مسأله بعدی، »زمان قانونی برای پرداخت 
عیدی« است، عیدی پایان سال باید چه 
زمانی پرداخت شود؟ این کارشناس حقوقی 
در این رابطه بیان کــرد: بر اســاس عرف، 
عیدی در ایام پایان سال پرداخت می شود. 
کارفرما باید به کارگری که در طول سال در 
کارگاه کار کرده، نهایتاً تا روز آخر سال، عیدی 
را پرداخت کند و عرفاً نباید پرداخت عیدی 

به بعد از سال موکول شود.
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

ایران از صاحبان صنعت »های تک«
محمــد علی ســمیعی از کاربــران شــبکه اجتماعــی x در صفحه 
خود نوشت: نام ایران در بین 10 کشور فضایی جهان قرار گرفته 
است این صنعت »های تک« بوده و معدود کشوری صاحب این 

فناوری است و ازش برخورداره...

 تسهیل کسب وکار

قوی سازی ایران

 ارزآوری به کشور
با رونق صنعت گردشگری

در  فعــال  کاربــران  از  ســمیعی  محمدعلــی 
فضــای مجــازی در توئیتی نوشــته اســت: از 
دیروز 28 کشــور بدون ویزا میتونن به ایران 
ســفر کننــد... صنعــت گردشــگری میتونــه 

برای کشورمون مفید و باعث ارزآوری بشه.

پیشگویی از اقتصاد سخت است

همش واقعیه نیازی به فتوشاپ نداریم

مهــدی پناهــی، ســردبیر خبرگــزاری ایســنا در 
توئیتــی نوشــته اســت: پیشــگویی از اقتصــاد 

با توجــه بــه متغیر بــودن تحــولات سیاســی و 
بین المللی ســخت اســت، همان طــور که فنر 
قیمــت گاز در اروپــا به خاطــر تحــولات اخیر در 
رفت یا قیمت بنزین برای صهیونیست ها گران 
شــد، قیمت دلار در ایران هم متأثــر از تحولات 
بین المللــی شــد و در نوســان اســت. حملــه 
نمایشی امریکا احتمالاً نشــانه فروکش کردن 
تنش ها و بازگشت قیمت دلار است، موضوعی 
که اکنون هم در بازار شاهد آن هستیم )امروز 

قیمت دلار تا این لحظه کاهشی است و نوسان 
2 هزار تومانی داشــت.( پیش از ایــن نیز رفتار 
بانک مرکزی و عدم مداخله مســتقیم در بازار 
آزاد حکایــت از این داشــت که بازارســاز دنبال 
رفتار هیجانی و ناگهانی نیست)برخلاف ادوار 
گذشته( و اجازه داده بازار روند طبیعی خودش 
را طی کند و هیجانات بازیگران فروکش کند و 
تنها هشــدار افزایش ریســک ورود به بازار داده 

می شد!

ســیدمحمدهادی ســبحانیان، معاون وزیر و 
رئیس سازمان امور مالیاتی در توئیتی نوشت: 
اقدام سی و دوم سازمان مالیاتی برای تکریم 
مؤدیان و بهبــود محیط کســب و کار؛ تفویض 
اختیار بخشودگی صددرصدی جرایم مالیاتی 
قابل بخشش برای مؤدیانی که تا پایان بهمن 
ماه بدهی شــان را بپردازند: اشــخاص حقیقی 
تا ســقف 5 میلیارد ریال و اشــخاص حقوقی تا 

سقف 20 میلیارد ریال.

مرکــز  رئیــس  خرامیــد،  احســان  محمــد 
اطلاع رسانی و روابط عمومی وزارت ارتباطات 
در توئیتی نوشــت: آنقدر ماهــواره و ماهواره بر 
داریم که نیازی به فتوشــاپ نداریم. به کوری 
چشــمتون بــا همیــن بچه هــای متخصــص، 
ماهواره هــای مختلــف ســار بــا آنتــن چتــری 
بازشــونده و ارائه فازی رو هم داریم می سازیم 
و رونمایی می کنیم و بعدشم پرتاب. اون وقت 

معلوم میشه چی واگعیه و کدوم کیکه.

ســفر  در  اســت:  نوشــته   x اجتماعــی  شــبکه  کاربــران  از   یکــی 
رئیس جمهور به هرمزگان: فاز اول پترو پالایشگاه آذرخش افتتاح شد 
تا با تولید قیر، هیدروکربن های سبک و سنگین، پارافین و روغن های 

صنعتی گام دیگری در جهت قوی سازی ایران برداشته شود.

امین موســوی با اشــاره به توئیت عبدالرضا داوری در زمان بازی عربستان 
و آرژانتیــن در مطلبی کنایه آمیز در صفحه خود نوشــت: پیــروزی ایران بر 
ژاپن، از سر تصادف نبود، معجزه توســعه بود.همان پروژه ابراهیم رئیسی 
در قالب اصلاحات اجتماعی و ســرمایه گذاری های عظیم مالی، انسجام، 
نشــاط و مشــارکت ملی که از دو ســال قبل در ایران نهادینه ســاخت.چه 

خوشمان بیاید یا نه، راه اصلاحات همین است.

پیروزی ایران بر ژاپن، از سر تصادف نبود، 
معجزه توسعه بود!

سیگنال افزایش تقاضا برای التهاب بازار 
وسط شادی مردم

پر و بال ابرقدرت قیچی شده!

علــی فرحــزادی از کاربــران فعــال در شــبکه اجتماعــی x در صفحــه خود 
نوشــت: بعد از موفقیت تاریخی تیم ملــی فوتبال، همــه روزنامه ها همراه 
مردم خوشحال بودن بجز جماعتی که حتی وسط شادی هامون سیگنال 

افزایش تقاضا برای التهاب بازار تولید کردن!همون تیم همیشگی .

نورا براتی در صفحه خود نوشــته است: در پی انتقام ســخت امریکایی ها 
بعد یــه هفتــه چنــد پایــگاه مقاومــت تخلیه شــد تــا اونــا بزنــن ، همزمان 
تفاله های داعش هم میان کمکشون، درهمون حین پالس می فرستن ما 
قصد ایجاد تنش بیشتر رو نداریم! تو مگه همون ابرقدرتی نبودی که با یه 

دکمه کل سیستم دنیا رو بهم  می ریختی!

 غیبت محمدرضا پورابراهیمی
در ۶۵ درصد از جلسات مجلس!

نود اقتصادی در توئیتی در صفحه خود نوشــت: براساس اطلاعات منتشر 
شــده در رســانه ها، محمدرضــا پورابراهیمــی رئیس کمیســیون اقتصادی 
مجلــس در 65 درصــد از جلســات مجلس شــورای اســلامی غایــب بوده 

است.

یکــی از کاربران فضای مجــازی در صفحه خود نوشــت: از ابتدای شــهریور 
1400 تا پایان دی ماه امســال 578 طــرح ســرمایه گذاری خارجی به صورت 
اجرایی درآمــده که حجم کلی این ســرمایه ها 10 میلیــارد و 608 میلیون دلار 

است.

احمد قصــری بــا انتشــار فیلمــی از گزارشــی دربــاره انجــام موفقیت آمیز 
جراحی برای تشــنج مقاوم بــه درمان در یکــی از بیمارســتان ها در توئیتی 
نوشــت: جراحی کاشــت الکتــرود در مغز بــرای بیماری تشــنج مقــاوم در 
خارج کشــور 2 تا 3 میلیارد تومان هزینــه داره که این هزینــه در ایران یک 

ششم خارج از کشور تموم میشه و همین هم تحت پوشش بیمه هست.
رهبر انقلاب: ما می خواهیم اگر کســی در خانواده ای مریض شد، بیش از 

مریض داری، رنج دیگری نداشته باشد.

ورود ۱۰ میلیارد و ۶۰۸ میلیون دلار 
سرمایه خارجی به ایران

گام های روبه جلو در حوزه سلامت


